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Wspomnienia dawne, 
a rzeczy dzisiejsze

List J. E. ks. biskupa Laubitza, na­
desłany nam łaskawie na dzień dwu- 
dziestopięciolecia „Kurjera Poznańskie­
go“, w wymownych słowach przypo­
mniał starszemu pokoleniu, a młodsze­
mu, które walki z systemem pruskim 
albo wcale nie przeżyło, albo przeżyło 
ją w latach dziecinnych, gdy nawet ja­
skrawe wypadki toną w powodzi wyda­
rzeń późniejszych, wciąż nowych i 
świeżych, — młodemu pokoleniu list 
ks. biskupa Laubitza stawił przed oczy­
ma borykanie się społeczeństwa ziem 
zachodnich za czasów niewoli z polity-' 
ką eksterminacyjną, skuteczne jej pa­
raliżowanie i ratowanie bytu narodo­
wego i narodowej przyszłości dzięki nie­
zwykłej zwartości i energji patriotycz­
nej ludności polskiej.

Pod wpływem słów dostojnego au­
tora odiżył w pamięci naszych Czytelni­
ków przedewszystkiem strajk szkolny, 
który był odpowiedzią na rugowanie z 
szkól powszechnych resztek polskiego 
wykładu religji. Na łamach pisma na­
szego pojawiały się wówczas dzień w 
dzień nietylko artykuły redakcyjne, 
propagujące walkę z systemem pru­
skim w szkole, ale i niezliczone kore­
spondencje i enuncjacje inteligencji 
Świeckiej, a przedewszystkiem duchow­
nej, opisujące i podtrzymujące strajk 
Jeden z najmocniejszych głosów, jaki 
odezwał się z łamów „Kurjera Poznań­
skiego“, był to właśnie głos dzisiejsze­
go biskupa, a ówczesnego proboszcza, 
ks Laubitza, który w artykułach p. t. 
„Rubikon“ z druzgocącą wręcz siłą ar­
gumentacji przypierał do muru rząd 
pruski i wykazywał obowiązek nieustę­
pliwości Kościoła Katolickiego i jego | 
duchowieństwa, gdy chodzi o szkolny ’ 
wykład nauki religji, o ratowanie dusz 
dzieci polskich, a sumień ich rodziców 
i całego społeczeństwa.

Wielkie groziły wówczas niebezpie­
czeństwa; wielki przeciwstawiał się im 
■wysiłek społeczeństwa; płomienny był 
jego patrjotyzm, twarda —- jego wola.

Wyznajemy otwarcie, że numer ju­
bileuszowy „Kurjera Poznańskiego“ re­
dagowaliśmy przedewszystkiem dla 
młodego pokolenia: niech ono wczytuje 
się w te karty przeszłości i niech z nich 
czerpie wiarę i siłę do dalszej pracy i 
walki dla przyszłości — w warunkach 
zmienionych coprawda, ale i dzisiaj 
bardzo trudnych, a nawet bolesnych.

Dziwnie się rzeczy składają: W 
dniach, w których odżyły w pamięci 
Czytelników naszych wspomnienia 
strajku szkolnego z czasów pruskich, 
ówczesnych katowań dzieci polskich, 
prześladowań rodziców, ścigania proce­
sami księży, redaktorów i innych dzia- 
łaczów i działaczek narodowych, roz­
grywał się w Tczewie proces o „poda­
wanie urządzeń państwowych (oczywi­
ście polskich) w pogardę“ przeciwko za­
służonemu. sędziwemu ks. prałatowi 
dr Franciszkowi Lissowi. który przed 
24 laty stawał przed sądem pruskim w

Wobec gospodarczej katastrofy 
Wielkiej Brytanji

Z,miany na horyzoncie polityki icewnętrzńej Anglji — Posta­
nowienie rządu i jego skutki w życiu codzienne ni poszczę-, 
gólnego Anglika — Definitywny rozłam w partji liberalnej

Londyn, 22. 9. (PAT.) Decyzja 
rzędu brytyjskiego zmiany ustawy z 
r. 1925 co do wypłacania w złocie 
przez Bank Angielski, równorzędnej 
decyzji obniżenia wartości ft. ang. w 
stosunku do parytetu złota nie wy­
warła wśród szerokiej publiczności 
brytyjskiej specjalnie wielkiego wra­
żenia.

Załatwienie projektu ustawy o 
zmianie w operacji w złocie w ciągu 
dnia wczorajszego w izbie gmin wy­
kazało, że decyzja rzędu została apro­
bowana nietylko przez stronnictwa 
rzędowe, ale również przez część opo­
zycji Labour Party. Tylko 112 posłów 
opozycji wypowiedziało się w 2 czy­
taniu przeciwko ustawie, reszta około 
140 powstrzymała się od glosowania. 
W ten sposób ustawa uzyskała olbrzy- 
mię większość. Fakt ten będzie oczy­
wiście nie bez znaczenia dla dalszego 
rozwoju wypadków. Może on w razie 
pewnych zmian w planie oszczędno­
ściowym rzędu doprowadzić również 
do zmian w konstelacji wewn. poli­
tycznej o tyle, że Mac Donald zyska z 
powrotem zaufanie i poparcie części 
■Labour Party.

Sprawa wyborów, która chwilowo 
została zawieszona po opanowaniu o- 
becnego kryzysu, wpłynie zapewnie 
niezadługo, ale już prawdopodobnie w 
warunkach zmienionych, daleko po­
myślniejszych dla Mac Donalda jako 
leadera rzędowego bloku wyborczego

Ogólnie przypuszczaję, że wartość 
funta dozna obniżenia do 18 szylin­
gów a więc o 10 proc. Temsamem 
więc stopa życiowa obniży się również 
o 10 proc, i również siłę rzeczy zasiłki 
dla bezrobotnych, poza obcięciami ich, 
obniżę się o 10 proc.

Tymczasem opinja publiczna uspo­
kojona jest przez prasę zapewnienia­
mi, że wycofanie się z parytetu złota, 
obniżajęc wartość funta, równocze­
śnie obniży koszty produkcji i przy­
czyni się do ożywienia przemysłu bry­

Niemcy interpretują sytuację w Anglji na swoją korzyść
Berlin, 22. 9. (PAT). Tutejsze sfe­

ry miarodajne interpretuję w następu­
jący sposób sytuację, jaka się wytwo­
rzyła dla Niemiec po zachwianiu się 
funta. Dotychczas kryzys walutowy 

S ogarnął jedynie państwa zwyciężone w 
wojnie światowej. Wobec czego pozy- 

1 cja Niemiec w walce o anulowanie 
j świadczeń reparacyjnych była wyjęt- 
j kowo słaba. Kryzys gospodarczy Rze- 
i szy komentowany był jako rezultat 
j świadomego sabotażu postanowień i 
| przepisów Traktatu Wersalskiego 
; przez państwo, które mogło, ale nie 
? chciało płacić świadomie reparacyj.

Wskutek ostatnich wypadków w

sprawie strajku szkolnego. Sąd grodz­
ki w Tczewie wydał wyrok uwalniają­
cy, nie przychylając się do żądań pro­
kuratury i pragnień województwa, któ­
re — według „Pielgrzyma“ — wytocze­
nie sprawy karnej spowodowało.

Czytelnicy znajdą szczegóły w spra­
wozdaniu z procesu na drugiej stronie 
pisma naszego. Nie o szczegóły zresztą 
chodzi, lecz o ogólne tło polityczne 
sprawy i o stosunki, panujące na Po­
morzu.

Przypominamy przy tej sposobności,

tyjskiego, a tem samem do zmniejsze­
nia bezrobocia.

Wjakim stopniu przewidywania te 
były uzasadnione, zależy od tego, czy, 
jak się okaże w najbliższych dniach, 
decyzja rzędu nie następiła za późno. 
Zależ yto również od tego, czy rzęd 
potrafi utrzymać w karbach handel 
angielski. O ile ceny codziennych pro­
duktów by podrożały, to odbije się to 
ujemnie na budżecie każdego poszcze­
gólnego obywatela. O ile jednak rzęd 
potrafi przeciwstawić się orgji speku­
lacji żywnościowej, to poszczególny 
obywatel nie odczuje zbytnio cięża­
rów obniżenia wartości funta. Na ra­
zie w dniu wczorajszym prawie 
wszystkie ceny produktów spożyw­
czych importowanych poszły na od­
powiednich giełdach żywnościowych 
w górę, nie odbijając się co prawda 
jeszcze w handlu detalicznym.

W pewnym stopniu sytuacja zależy 
również od patrjotyzmu tych obywa­
teli brytyjskich, którzy posiadają o- 
szczędności. O ile oni bowiem zaeznę 
swoje oszczędności w walucie angiel­
skiej zmieniać na walutę obcą, to sy­
tuacja funta może doznać bardzo 
znacznego pogorszenia.

Oeólnie oczekiwane jest, że rząd 
przygotuje stosowną ustawę, któraby 
uniemożliwiała tego rodzaju spekula­
cję walutową.

W każdym razie już w bieżącym 
tygodniu wewnętrzna sytuacja gospo­
darcza wyjaśni się i w połowie przy­
szłego tygodnia decyzja co do wybo­
rów zostanie prawdopodobnie powzię­
ta. Tymczasem rzęd uzyskał poważne 
poparcie w formie manifestu, wysto- 
sowaneg oprzez 22 członków partji li­
beralnej. którzy oświadczają, że wszel­
kie zamierzenia rzędu, odnoszące się 
do poprawy sytuacji gospodarczej bę­
dę przez tych posłów partji liberalnej 
poparte. W ten sposób rozłam w partji 
liberalnej częściowo za cłami ochron- 
nemi częściowo przeciw, jest faktem 
dokonanym.

Anglji, argumenty przeciwko Rzeszy 
straciły na wartości. Obecnie rzęd nie­
miecki powinien z tem większą energję 
przypomnieć, że przyczynę rozpaczli­
wej sytuacji w gospodarce światowej 
są ogromne zobowiązania z tytułu dłu­
gów wojennych, które Niemcy nie mo­
gąc zapłacić z ich własnych źródeł, za­
płaciły pożyczonemi zagranicę pie­
niędzmi. Fakt ten spowodował za- 
wikłanie, odbijające się ujemnie na fi­
nansach wszystkich państw z wyjąt­
kiem Francji, która otrzymała lwię 
część długów wojennych. Zadaniem 
wszystkich rzędów jest usunięcie tego 

(Ciąg dalszy na stronie 3-ciej.)

że ów proces przed 24 laty toczył się 
przed sądem pruskim w Lubawie Sta­
wało tam 8 księży - proboszczów Pola­
ków, oskarżonych o to, że odczytali z 
ambon odezwę, żądającą nauczania re­
ligji w języku polskim.

Z tych 8 proboszczów, z których 
każdego skaząno wówczas na miesiąc 
więzienia, pozostało dziś przy życiu tyl­
ko dwóch: ks. prób, radca Franciszek 
Majka w Kazanicach i ks. prałat dr. 
Franciszek Liss, liczący dziś J6 lat

Skoro już mowa o duchowieństwie 
Pomorskiem, przypominamy nasze za­
pytaniu pod adresem ministra spraw, 
wewnętrznych i wojewody pomorskie­
go w sprawie okólnika tegoż wojewódz­
twa, domagającego się od władz podle­
głych inwigilacji Akcji Katolickiej i jej 
kierowników. Dlaczego milczy p. mini­
ster? Dlaczego milczy p. wojewoda? 
Tak długo, już czekamy na odpowiedź. 
Dopókąd my, a z -nami opinja katolic­
ka, będziemy jeszcze dalej czekali na 
oświadczenie w sprawie Akcji Katolic­
kiej i jej policyjnej inwigilacji?

Prof. Stanisław Głąbiński

Jak już wczoraj donieśliśmy, zarzą­
dzenie Prezydenta przenosi w stan 
spoczynku profesora uniwersytetu 
lwowskiego dr. Stanisława Głąbiń- 
skiego. Wiadomość ta porusza żywo 
nietylko koła uniwersyteckie, ale i ca­
łe narodowo myślące społeczeństwo. 
Emerytura bowiem prof. Głąbińskiego 
zbiega się dziwnie z emeryturą prof. 
Ignacego Chrzanowskiego, czyli 'e w, 
stan spoczynku przeniesiono dwóch 
najwybitniejszych uczonych, a jedno­
cześnie przedstawicieli obozu narodo­
wego.

Prof. Głąbiński, urodzony w r. 1862, 
od samego początku swej karjery na­
ukowej profesor ekonomji na uniwer­
sytecie lwowskim, rozwijał równolegle 
wybitną działalność w dziedzinie po­
lityki. Głęboka wiedza, charakter kry­
ształowy, mówca z laski Bożej i pra­
cownik niestrudzony — oto walory, 
które wysunęły go odrazu na czoło ży­
cia w b. zaborze austrjackim. Był jed­
nym z współtwórców i pierwszym pre­
zesem stronnictwa demokratyczno- 
narodowego. Wysoko dzierżył zawsze 
sztandar narodowy polski na gruncie 
parlamentu austrjackiego. Mężnie sta­
wał w obronie praw samodzielności 
Galicji. W sposób głęboki a mocny ujął 
kwestję ruską i nieustraszenie stawał 
w ogniu walki o suwerenność polsko­
ści w wschodniej Małopolsce. Progra­
mem swej działalności politycznej o- 
garniał całą Polskę — zgodnie z ideo- 
logją demokratyczno narodową, i da­
wał tego mocne dowody w mę­
skich wystąpieniach w Wiedniu i Sej­
mie galicyjskim, gdy szło o napiętno­
wanie systemu pruskiego. Na stano­
wisku swem stał niewzruszony i w 
czasie wojny światowej, wspólnie z hr. 
Skarbkiem i grupą dem.-narodową 
występuje z Koła Polskiego, kiedy ono, 
mimo pokoju brzeskiego, zaangażo­
wało się za Austrją i Niemcami, i od­
syła cesarzowi Karolowi tytuł tajnego 
radcy i wszelkie ordery austrjackie.

W zaraniu Polski niepodległej był 
ministrem spraw zagr. w gabinecie 
Świerzyńskiego, następnie posłem do 
pierwszego i drugiego Sejmu i przewo­
dniczącym Klubu Zw. Lud.-Narodowe­
go, przewondicz^cym Komisji skarbo­
wo-budżetowej, wnioskodawcą i refe­
rentem wielu doniosłych kwestyj. W r« 
1923 był kilka miesięcy ministrem o- 
świecenia. Od r. 1928 jest senatorem, 
czynnym bez przerwy i niestrudzonym 
w swej pracowitości. Piastuje godność 
prezesa senackiego Klubu Narodowego.

Dzieła jego naukowe, jak „Waluta 
w Austrji i dążenia do jej reformy“, 
„O systemie fizjokratów w ekonomji 
społecznej“, ..Nauka skarbowości“ 
(1925), „Ekonomika narodowa“ (1927) i 
wiele innych chlubą okrywa polskie 
piśmiennictwo naukowe, zdobywając 
mu słowa najwyższego uznania i w za­
granicznym świecie naukowym.
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Starcia zbrojne dwóch „żółtych“ mocarstw
Wybuch konfliktu zbrojnego chiń­

sko-japońskiego zaskoczył świat i są­
dzę, że nikt nie jest dziś w stanie 
przewidzieć, czem się to skończy. Jest 
bardzo prawdopodobnem, że zaskoczo­
ne nagłym napadem, rozdarte straszli- 
wemi niesnaskami wewnętrznemi i 
zgnębione niebywałą klęską powodzi 
w dorzeczu Jang-Tzy, Chiny, utartym 
zresztą od tysiącleci zwyczajem, ugną 
karku i pośpiesznie się zgodzą na naj­
dalej idące ustępstwa. Jest pewnem, 
że sławetna Liga Narodów, chcąc wy­
korzystać okazję do udowodnienia co­
raz bardziej zachwianej tezy, że jest 
na coś potrzebna, poza możnością po­
bierania olbrzymich gaż i diet przez 
zasiadających w Genewie tuzów dyplo­
matycznych, będzie pchała co tylko sił 
do zlikwidowania w ten sposób kon­
fliktu (precedens — „wojna“ sowiecko- 
chińska" w r. 1929). Ale nikt nie wie, 
jaki jest zamiar Japonji. Czy zadowol- 
ni się ona ustępstwami chińskiemi w 
tych granicach, na jakie zgodzą się 
Chiny? Czy usłucha autorytetu Ligi? 
Na jednej szali jest to wyjście „dla 
grzecznych dzieci“, na drugiej — pew­
na, otwarta droga do hegemonji w 
Azji i do owładnięcia v następnem po­
sunięciu dziejowem nieprzebranemi 
bogactwami Syberji. Jaka będzie decy­
zja Japonji? Jaki był cel napadu? 
That's the question, i rozstrzygnie do­
piero przyszłość. I co jeszcze powie na 
to Ameryka?

Jeśli jednak Japonja nie usłucha 
Ligi Narodów i pójdzie na podbój 
Mandżurji lub nawet części Chin — 
autorytet Ligi,' a z nią całej utopji pa­
cyfistycznej, legnie w gruzach, a su­
premacja białej rasy będzie w Azji 
podcięta.

Z tych dwóch punktów widzenia — 
konflikt chińsko-japońskj zasługuje ńa 
najgłębszą uwagę.

Wiadomość o wojnie, która wybu­
chła o 11000 kilometrów od Londynu 
i Paryża, na drugiej półkuli, dotarły 
do Europy i do nas prawie natych­
miast dzięki rad jo. Jest bardzo cieka­
wym fakt, że pierwsze wieści przyszły 
w postaci przejętych przez stacje euro­
pejskie oryginalnych rczkazów i mel­
dunków wojskowych, tak chińskich 
jak i japońskich. Czy nie kaczka?-, po­
myśli sobie niejeden czytelnik. Wcale 
nie, bo depesze tak w Chinach, jak i 
w Japonji do dziś dnia nadaje się tyl­
ko, w języku angielskim (pismo chiń­
skie. jak i japońskie, jako obrazkowe, 
jak i japoński alfabet „katakana" jako 
zbyt jednak skomplikowany — riie na­
dają się do oddawania znakami Mor-, 
se‘a). A że depesze te były zaszyfrować 
ne tak słabo, że je natychmiast odcv- 
frowano w Anglii — o tern wspomi­
nają same komunikaty agencyj tele­
graficznych.

W oczekiwaniu rewizyty
Nastroje w Berlinie przed przyjazdem Brianda i lavala — 
Bozmowy ekonomiczne w młej&ce politycznych - Nowi ludzie 
— Nowy ambasador francuski w Berlinie — Ostatnie dni dr. 

Curtiusa — Niewesoły spadek
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“

Berlin, 21 września.
Polityczny Berlin pozostaje pod wra­

żeniem przygotowań i nastrojów, po­
przedzających rewizytę przedstawicieli 
rządu francuskiego, Lavala i Brianda. 
Nastroje prasowe są wręcz sprzeczne, w 
miarę tego, czy pochodzą ze strony pra­
wej, czy lewej. Prawica zachowuje się 
w sposób nieprzyzwoity, a nawet niepo­
czytalny, wygrażając pięściami przy­
szłym swoim gościom i zapowiadając, 
ora® organizując wrogie przeciw nim 
manifestacje. Brak zmysłu polityczne­
go jest kompletny. Nie okazuje się to 
zresztą po raz pierwszy. Zwolennikom 
Hugenberga i Hitlera jakby chodziło o 
to, aby odstraszyć francuskich gości. A- 
le to się nie uda. Wizyta dojdzie do 
skutku i tylko policja będzie miała bar­
dzo wiele roboty i niezwykłą tremę

Organy demokratyczne, pozostające 
w kontakcie z, niemieckiem minister­
stwem spraw zagranicznych, są bardzo 
ugrzecznione i jakby onieśmielone. — 
Proszą Francuzów, aby wygrażań pra­
wicy niemieckiej nie brali na serjo. U- 
żalają się na ton prawicowej prasy 
francuskiej »krytykującej zgóry wizytę. 
Tłumaczą, że pozycja Lavala i Brianda 
nie jest łatwa wobec tego oporu i że 
wobec tego nie można się wiele spodzie­
wać w dziedzinie politycznej po spot­
kaniu w Berlinie. Chodzi raczej o 
wstęp ponowny, o usunięcie nagroma­
dzonych trudności. .Pisma te zapowia­
dają zgóry, że wejdzie się na nową dro-
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. Jedną z trudności, na jakie natrafi 
| czytelnik, śledząc wypadki tej wojny, 

o ile ta ostatnia trwać będzie, jest róż- 
nolitość nazw geograficznych w Man­
dżurji. Jedna i ta Sama prowincja, 
jedno i to samo miasto, noszą stale 
conajmniej dwie, a czasami i po trzy 
nazwy. Będzie tedy korzystnem, o ile 
czytelnicy będą znau główniejsze z
nich;

Mandżurja (Mań-dżou-li) nazywa 
się oficjalnie po chińsku Dung-san- 
szę.

Nazwy prowincyj, które składają 
Mandżurję:

Prowincja Mukdeńska — Eyng- 
thien-szę.

Prowincja Giryńska — Czang-Czun-
szę.

Prowincja Cycikarska — Chyjłung- 
dziang-sźę lub Bukuj-szę.

Nazwy miast:
Mugden — Fyng-Thien lub Muk-

hyedzin.
Giryn — Tzi-ling, Kiryn lub Czang- 

Czun.
Cycikar — Bukuj albo Chyjłung- 

dziang.
Charbiń — Szę-jang, albo Jang- 

Szaugo.
Sprawa nazw komplikuje się je­

szcze tem, że zależnie od dialektu, któ­
rym mówi dany osobnik, wymawiają 
się one na różne sposoby, a te znowu 
odmienne od siebie transkrypcje prze­
kręcane są jeszcze w depeszach. Tak 
naprzykład wielka stacja węzłowa 
Goublandzy pomiędzy Mukdenem a 
Pekinem, której nazwa może być wy­
mawiana również jako Koupantze, 
przekręcona jest w depeszach na Kan- 
pantse, miasto Kuanczendzy nazwane 
jest Kwang-Czang-Tse, i t. d. Wy­
znać się w tych rzeczach dla czytelni­
ka europejskiego, którego ucho jest 
’nieobyte z brzmieniem zupełnie dlań 
obcego języka, jest częstokroć niepodo­
bieństwem.

Oficjalnym pretekstem konfliktu 
posłużyło zabójstwo japońskiego ofice­
ra sztabu generalnego kapitana Naka- 
mury i rzekomy napad Chińczyków 
na japońską straż kolejową. Jednak 
pora roku, w jakiej wybuchł ten kon­
flikt-— połowa września, właśnie kie­
dy przestają lać stałe w Mandżurji la­
tem tropikalne ulewy, a śpichrze napeł­
niają się zbożem — daje dużo do my­
ślenia, i kto tvie czy konflikt, który 
tak nagle wybuchł, również,prędko zo­
stanie zlikwidowany. Zanadto wielkim 
jest antagonizm rasowy pomiędzy 
dwoma narodami — i za wielką poku­
sa wykorzystania katastrofalnego za­
iste dziś połóżehia, w jakiem znajdują 
się Chiny. I dlatego — Liga nie Lisa, 
a będzie słono kosztował Chińczyków 
ten biedny kapitan Nakamura.
Gen. S t a n i s ł a w Sochaczewski.

gę, ma drogę współpracy ekonomicznej. 
Nie polityczne zbliżenie, lecz ekono­
miczna kooperacja — to hasło powta­
rzają pisma niemieckie za nowomiano- 
wanyra ambasadorem francuskim w 
Berlinie, p. Andrzejem François- Pon- 
cet.

Łatwo zrozumieć, dlaczego przed­
miot rozmów niemiecko - francuskich 
przenosi się z terenu politycznego na e- 
konomiczny. Na polu polityki szanse 
Niemiec bardzo się zepsuły. Dość wspo­
mnieć o zlikwidowanej w sposób przy­
kry dla inicjatorów kwestji „Anschlus- 
su" ekonomicznego między Niemcami 
a Austrją. Fatalna Sytuacja ekonomicz­
na Niemiec zmusza dó zwrócenia się o 
pomoc dó potęg światowych, a przede- 
wszystkiem do Francji, ï nie pozwala 
na kontynuowanie ofensywy politycz­
nej.

Akcentując nowy etap w próbach 
kształtowania stosunków francusko- 
niemieckich, prasa niemiecka powołu­
je się na analogiczne, jej zdaniem, ten­
dencję u partnera. Njinął czas wiel­
kich rzucanych z zapałem i uczuciem 
koncepcyj politycznych. Przyszedł mo­
ment na konkretną pracę ekonomiczną. 
Sentymentalnych polityków i ostroż­
nych dyplomatów, starej szkoły zastę­
pują ludzie nowi, wychowani w trzeź­
wej i rzeczowej szkole ekonomicznej. 
Starego Brianda w rokowaniach coraz- 
to bardziej luzuje premjer Laval. W 
miejsce dotydiczasowego długoletniego,

bo od zawarcia pokoju, ambasadora 
francuskiego w Berlinie, siedemdziesię­
cioletniego p. de Margerie, przychodzi 
p. Andrzej François Poncet, dotychcza­
sowy podsekretarz stanu dla spraw e- 
konornicznych przy francuskiem prezy­
dium rady ministrów. Nowy ambasa­
dor francuski nietylko że mówi dosko­
nale po niemiecku, ale potrafi rozma­
wiać t, potentatami wielkiego przemy­
słu ich własnym językiem. Osoba no­
wego ambasadora Francji wywołuje w 
Niemczech niezwykłe zainteresowanie. 
Już zgóry przypisuje mu się wielką ro­
lę dla rozwoju stosunków między są- 
siadującemi ze sobą państwami.

Lecz nie tylko we Francji zmienia­
ją się kierownicy gry politycznej. No­
wego ambasadora francuskiego czeka 
niebawem nowy niemiecki minister 
spraw zagranicznych. Dotychczasowy 
dr. Curtius, który po Bekwarku-Stre-

Proces
przeciw zasłużonemu kapłanowi-patrjocie

Wychodzący w Pelplinie „Pielg­
rzym“ donosi, że dnia 13 września rb. 
przed sądem grodzkim w Tczewie od­
była się rozprawa przeciw lis. prał. dr. 
Franciszkowi Lissowi, prób, w Ru­
mianie, oskarżonemu na żądanie naj­
wyższego przedstawiciela władzy na 
Pomorzu o „oszczercze poniżanie urzą­
dzeń państwowych (par. 131 kodeksu 
karnego).

Sędzią był p. K o ń c z a 1 z Tczewa, 
oskarżał pierwszy prokurator sądu 
okręgowego z Starogardu p. Marczak, 
protokół prowadził aplikant sądowy 
p. Kosidowski. Ks. prałat Liss bronił 
się sam.

O godz. 9 min. 15 wchodzi P. sę­
dzia Kończal na salę j otwiera rozpra­
wę. Sala powoli napełnia się publicz­
nością.

Oskarżony ks. prałat Liss. zbli­
ża się do stołu sędziowskiego i staje 
przed kratkami, przeznaczonemi dla 
oskarżonych. Sędzia p. Kończal: 
Niech ks. proboszcz zajmie miejsce za 
kratkami na ławie oskarżonych, po­
nieważ oskarżony jest z publicznego 
oskarżenia.

Ks. prałat Liss udaje się na ła­
wę oskarżonych za kratki.

Rozpoczyna się rozprawa stwier­
dzeniem personalij oskarżonego: imię 
i nazwisko: Franciszek Liss, urodzo­
ny 8 września 1855 r. w Dzierzążnie, 
powiat gniewski, relig. rzym.-kat., 
proboszcz w Rumianie, pow. lubaw­
ski.

Sędzia: Czy X. proboszcz jest ka­
rany ? ! $ J j

Ks. prałat Liss: Tak, byłem ka­
rany przez sąd ziemiański w Lubawie 
więzieniem jednesro miesiąca za żąda­
nie nauczania religji w języku pol­
skim.

Sędzia p. Kończal czyta akt o- 
skarżenia prokuratora:

„Franciszka Lissa, proboszcza zamie­
szkałego w Rumianie, pow. lubawski itd., 
oskarżam o to, że dnia 14 III. 1931 w Pel­
plinie umieści! w czasopiśmie „Pielgrzym“ 
nr. 32 jako autor artykuł:

„Niewłaściwe sposoby“, w którym pu­
blicznie rozszerzał zmyślone (!) fakta, wie­
dząc, że są zmyślone, aby przez to wywo­
łać pogardę dla urządzeń państwa i zarzą­
dzeń zwierzchności a mianowicie:

1) że z Pomorza usuwa się rodowitych 
Pomorzan do wszystkich prawie urzędów, 
a nasyła się ludzi, co nas świniami Pomor­
skiem: zowią; 2) że dr. Brassego trzymano 
bezprawnie w areszcie w Brodnicy; 3) że 
gwałtem zmuszano Bogu ducha winne 2 
Siostry do udania się na policję z klaszto­
ru i zmuszano do przysięgi; 4) że to są 
durnie, co policję wywodzą w pole 1 po- 
prostu na pośmiewisko narażają, każąc 
jej przesłuchiwać pod przysięgą."

Czyn karygodny, występek z § 131 k. k. 
w związku z § 20 ust. prasowej z maja 1874 
roku.

Wnoszę o przeprowadzenie rozprawy 
przed sądem grodzkim w Tczewie.

Popieranie oskarżenia zastrzegam sobie. 
Prokurator sądu okręgowego

w z. (—) Lepki."

Sędzia: Co ks. probuszcz ma do 
powiedzenia na sw’oją obronę?

Ks. dr. Liss: Nie są to rzeczy wy­
myślone, lecz są to fakty.

Sędzia: Przeczytam artykuł in­
kryminowany:

Glosy naszych Czytelników 
Niewłaściwe sposoby.

Proszę Pana, Panie Wojewodo, za­
ręczał mi Pan Starosta lubawski, że 
Pan chciałeś przyjechać osobiście do 
Rumiana przed wyborami, aby mnie 
nakłonić do przyjęcia mandatu do se­
natu z listy nr. 1: a gdym telegraficz­
nie odmówił, abyś się Pan nie fatygo­
wał, ofiarował mi zawieźć mnie swoim 
samochodem do Torunia i odwieźć.

semanmie objął lutnię, nie umiał 
niej zagrać, choć nie odważył się je; 
zmienić. W chwili obecnej niema 
wśród partyj niemieckich, ani w pra. 
sie, nikogo, ktoby niedwuznacznie w> 
stąpił w jego obronie. Lewica wyrzuca 
mu, że rozpoczął akcję w sprawie ,An- 
schlussu" w momencie, który nie roko­
wał żadnych szans powodzenia. Pra­
wica żąda jego skalpu za to, że akcji tej 
publicznie się wyparł. Bardzo powścią­
gliwe zawsze centrum katolickie wzy­
wa nieszczęśliwego ministra ,aby wy­
ciągnął konsekwencje ze swego osamot­
nienia. A tym, który mu poda sznur 
jedwabny, będzie dr. Dingeldey, przy­
wódca parlamentarnej frakcji ludowej, 
której dr. Gurtius jest członkiem, -i 
Mniejszy następca większego poprzed­
nika zostawia trudny spadek do objęcia 
w trudnej sytuacji. I. R.

mnie z powrotem do Rumiana, bo Pan 
chcesz koniecznie się ze mną osobi­
ście rozmówić. A gdy i tym razem od­
mówiłem, zaprosił mnie Pan Starosta 
na śniadanie do Nowegomiasta, na ka­
wę do Lubawy i p. Sikorski na obiad 
do Rakówca Nie stawiłem się, boć 
uważałem za zbyteczne witać p. wice­
ministra ks. Źongołłowicza, który ob­
jeżdżał Pomorze dla wyborów.

Otóż proszę Pana, Panie Wojewo­
do, że powiem publicznie, cobym ja 
był Panu powiedział: Nie jestem ka­
meleonem, żebym co coś skórę zmie­
niał: dziś był enperowcem Jutro pia- 
stowcem, a potem endekiem, a naresz­
cie bebe. Nie, ja jestem bezpartyjni- 
kiem tj. trzymam zawszę z tą partją, 
która ma najzdrowsze, chrześcijańskie 
zasady. A żeby „sanatorzy" w obec­
nych czasach mieli najzdrowsze zasa­
dy, tego chyba człowiek żaden patrzą­
cy trzeźwo na świat powiedzieć nie 
może. Nie jestem tak naiwny jak ks. 
Schultz, który mniema, że kto ma 
obraz Matki Boskiej na ścianie, to jest 
i dobrym katolikiem. W takim razie 
bryganci włoscy musieliby być arcy- 
katolikami. bo ci przed wyprawą zbó­
jecką palą nawet lampkę przed obra­
zem, aby się interes udał.

Proszę Pana, Panie Wojewodo, czy 
może mam być wdzięczny „sanacji", 
że z Pomorza usuwa się rodowitych 
Pomorzan od wszystkich prawie urzę- 
dór, a nasyła się nam ludzi, co nas 
świniami pomorskiemi zowią? Czy- 
bym ja mógł głosować w senacie, aże­
by sprawy brzeskie nie były należycie 
zbadane? Czybym ja ze spokojnem 
sumieniem mógł nakładać ludności 
ciężary, których udźwignąć nie może? 
Wstydzić się muszę, gdy czytam cale 
litanje przymusowych licytacj i egze- 
ltucyj, co przyprowadzają niejednego 
do żebraczego kija?

Nasza rozprawa pewnieby się nie­
wesoło zakończyła, a ktoś po niej 
mógłby dostać ochoty, zamiast od­
wieźć mnie do Rumiana, zawieźć mnie 
na czas wyborów automobilem po­
wiatowym na koszt powiatu do okrą­
glaka.

Niedawno temu widziano we mnie 
męża godnego stanąć na czele „sana- 
torów" pomorskich, a dziś jako sta­
ruszka ż dziecinniałą głową albo co 
gorsza — jak Depek („sanacyjny" 
„Dzień Pomorski“ — Przyp. Red.) od 
dłuższego czasu „obserwuje“ — jako 
działacza: „który razem z ks. sen. Bol- 
tem, ks. posł. Łosińskim, ks. prób. 
Kupczyńskirn, ks. Łowickim z Nie­
dźwiedzia, (ks. Panek nie wchodzi tu 
w rachubę), ks. Wryczą , ks. Zakry- 
siem z Wąbrzeźna nie chodzi „po dro­
gach prawdziwej akcji katolickiej".

Ej, ej Depku, Depku! rozlewać krew, 
mordować niewinnych, maltretować 
przeciwników politycznych, nakładać 
ciężary, że aż ludziska piszczą, oczer­
niać księży i t. d. czy to jest akcja ka­
tolicka? Czy to przynosi korzyść 
Wierze św, i Kościołowi?

Pan Wojewoda jest na to, żeby pil­
nował i strzegł swoich poddanych u- 

\rzędników, a ks. Biskup swoich ksję- 
'ży, lecz kto ustanowił wojewodę, aże­
by jago organ prawił morały ks. ks. 
proboszczom, jako defensor fidei — o- 
brońca wiary katolickiej, a nie miał 
słowach w ustach, aby skarcić herety­
ków polskich, profesorów, co wykupu­
ją za 100 zł dusze od chrztu św., ludzi, 
co depcą św. Sakrament małżeństwa, 
prawników, co chcą wprowadzić ślu­
by cywilne i rozwody!

Dnia 14. 11. 30 uda się moja siostrze­
nica do szpitala w Lubawie, aby za­
sięgnąć rady i pomocy lekarskiej u p. 
dr. Brassego, tymczasem p. doktora 
trzymano bezprawnie w areszcie 
w Brodnicy. Nie mogąc się doczekać
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powrotu jego wyjechała 19. 11. 30 sa­
mochodem w towarzystwie jednej 
Siostry do kliniki w Toruniu.

I otóż znów zbrodnia czy zdrada 
najjaśniejszej „sanacji1-! Gwałtem 
zmuszono Bogu ducha winne 2 siostry 
do udania się na policję z klasztoru i 
zmuszono do przysięgi, czyj to był sa­
mochód. kogo i co wiązł do Torunia?

Pytam się pana Wojewody, czy po­
licja, czy też sądy mają obowiązek i 
prawo przesłuchiwania kogoś pod

przysięgą? Co to są za durnie, co po­
licję wywodzą w pole i poprostu na 
pośmiewisko narażają?

A kto mi wróci 450 zł, które mi wy­
gnano z kieszeni przez to. że p. dr. 
Brassego trzymano w Brodnicy.

Jest trudno nie pisać satyry!
Czasby był, aby Warszawa uwol­

niła Pomorze od zmory „sanacyjnej“.
Ks. prał dr. Lis s, prób.“. 

(Dokończenie nastąpi.)

Wobec gospodarczej katastrofy 
Wielkiej Brytanji

Włamywacze 
zastrzeli!! stróża

Ofiarą obowiązku padł 56-letni 
stróż nocny Wojciech Bryś w Buku 
Wczoraj około północy podczas co­
dziennego stróżowania szedł on w 
kierunku plebanji zamieszkiwanej 
przez ks. kanonika Nizińskiego. W 
pewnej chwili w kierunku Brysia pa- 
dły strzały. P. Bryś legł ciężko ranio­
ny dwoma strzałami w okolicę serca 

lewe płuco. Ciężko ranionego prze­
wiozło Pogotowie Lekarskie (telefon 
55-55) do szpitala miejskiego, gdzie 
nieszcęśliwy wkrótce zmarł. Śp. Bryś 
padi od kul niewyśledzonych jeszcze
bandytów, (k)

(Ciąg dalszy ze strony 1-szej) 
nonsensu gospodarczego. Przemysł i 
handel międzynarodowy mogą dopiero 
wówczas funkcjonować normalnie, kie­
dy reparacje i długi wojenne zostaną 
skreślone. Tonieważ również i Anglja 
walczy z kryzysem finansowym, spra­
wa Uregulowania długów wojennych 
może posunąć się szybciej i skuteczniej 
aniżeli wtedy, gdyby chodziło tylko 
Rzeszę.
«■

Rząd niemiecki musi czemprędzej 
wystąpić z żądaniem zwołania między­
narodowej konferencji dla uratowania 
nietylko gospodarki angielskiej, lecz 
także niemieckiej. Koła niemieckie a- 
ważają. iż obecnie utworzyła się po­
myślna sytuacja, aby dowieść, iż ni - 
miecki kryzys kredrl iwy nie jest za­
gadnień em wyłącznie niemieckiem i 
wchodzi w skład ogólnego kryzysu 
kredytowego.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych » War- 
szaivie 8.914 zł; w Gdańsku na Warszawę 
8.929 zł.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank Pol­
ski. oddział u Poznaniu płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 210.90 zł, gotówką 
210.20 zł. za 100 guld gd. w dewizach 173.11 
do 173.37 zł, gotówką 173.37 zł.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
W ar an k I: Handel hurtowy, parytet Po­
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.i
Poznań, dnia 22. 9. 1931. 

Ceny orjeutacyine
Żyto nowe, zdrowe, suche 21.60— 22.00 

Usposobienie spokojne.
Pszenica nowa zdr, sucba 20.00— 21.00 

Usposobienie słabe.
Jęczmień przemiałowy . . 19.50— 20.o0

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . . . 23.50— 24.50

Usposobienie spokojne.
Owies ... ................... 19.50— 20.50

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł work. 33.00— 34.00 

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł work. 31.60—- 33.50 

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie ....
Otręby pszenne . . , .
Otręby pszenne (grube) .
Rzepak ............................
Groch Victoria , < . a 

6 >

. . 12.50— 13.25
, . 11.75- 12.75
. , 12.75— 13.75
, . 28.00— 29.00
, . 22.00— 25.00
, , 23.00— 25.00
, . 2.30— 2.50
spokojne.

Zawierucha wojenna
na Dalekim Wschodzie

Sowiety wobec konfliktu zbrojnego chińsko - japońskiego — 
Zamach na kolej transsyberyjską dziełem Sowietów?

Depesze, jakie nadchodzą w ostat­
nich godzinach z Tokio do Londynu, 
dowodzą, że konflikt zbrojny między 
wojskami chińskiemi i japońskiemi 
zaostrzył się jeszcze.

Szczególne wrażenie wywołać mu­
si wiadomość o zamachu, dokonanym 
— jak donoszą depesze — przez „nie­
znaną“ rękę na pociąg pasażerski ko­
lei transsyberyskiej. Cały pociąg zo­
stał zdrzuzgotany przez wybuch ma­
szyny piekielnej. Niektóre kota chiń­
skie utrzymują, iż Sowiety przygoto­
wują napaść na północną Mandżurję 
i zamach na pociąg pozostaje jakoby 
w związku z tym projektem. Jest to 
zupełnie prawdopodobne. W tym 
kierunku idzie niewątpliwie prowa­
dzona od szeregu lat przez Sowiety 
propaganda na Dalekim Wschodzie, a 
zwłaszcza w Chinach, w tym kierun­
ki) szła również próba Rosji interwe- 
njowania w wojnie domowej w Chi­
nach i zagarnięcia przy tej okazji 
Mandżurji i Mongolji wewnętrznej

(Mongolja zewnętrzna wcielona jest 
do Związku sowieckiego).

Prasa japońska w ostatnim czasie 
dużo uwagi poświęciła zaostrzającym 
się coraz bardziej stosunkom między 
Sowietami, Chinami i Japonją, ostrze­
gając przed ewentualnym wybuchem 
wielkiej wojny w tej części świata, w 
którą mogą być wciągnięte nietylko 
kraje powyższe, ale i Stany Zjedno­
czonych oraz inne mocarstwa za­
chodnie.

Hegemonja polityczna na Dalekim 
Wschodzie należy niewątpliwie do Ja- 
ponji. Jest zatem rzeczą możliwą, że 
właśnie przeciwko niej może się utwo­
rzyć koalicja chińsko - rosyjska. Groź­
ba takiej koalicji musi niepokoić Ja- 
ponję. Postara się ona uprzedzić 
stworzenie koalicji drogą pokojowego 
rozstrzygnięcia spornych kwestyj z 
Chinami, na co istnieje mało nadziei, 
albo rozstrzygnąć te zatargi z bronią 
w ręku. Ostatnie wypadki dowodzą 
raczej tej drugiej możliwości.

Z terenu walk — Oświadczenie rządu japońskiego

Londyn, 22. 9. (Teł. wł.) Z Tokio 
donoszą: Mimo pokojowych zapew­
nień obustronnych, nie zaprzestano 
zbrojnej walki. W Czan-czun doszło 
wczoraj do nowego starcia pomiędzy 
oddziałami wojsk chińskich a Japoń­
czykami. Na polecenie generała ja­
pońskiego Hajashi wojska japońskie 
zajęły część prowincji Kirin, przy- 
czem doszło do poważnych walk.

Gubernator chiński w Mandżurji 
Czang-sju-ljang oświadczył, iż napad 
Japończyków jest bezprawnem wy­
stąpieniem oraz jawnem złamaniem 
zobowiązań wobec Chin i innych 
państw, które zagwarantowały Chi­
nom suwerenność. Napad ten przy­
szedł w dodatku w chwili, w której 
całe niemal Chiny cierpią pod skutka­
mi strasznej powodzi oraz ciężkich i

długoletnich walk z komunistami, i 
wojen domowych.

W Tokio odbyło się posiedzenie 
rady ministrów, któremu przewodni­
czył sam cesarz japoński Rada mini­
strów wyraziła swoje ubolewanie z 
powodu wystąpienia wojsk generała 
Hajashi w prowincji Kirin, „faktu już 
dokonanego jednak zmienić nie mo­
że“. Japoński minister spraw zagra­
nicznych oświadczył, iż wystąpienie 
wojsk japońskich nie może być uwa­
żane jako niedotrzymanie obowiąz­
ków, wynikających z paktu Kellogga 
względnie innych układów obowiązu­
jących Japonję wobec Chin, lecz po­
dyktowane zostało obroną praw ja­
pońskich w Chinach oraz mienia i ży­
cia japońskiego.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji notowania cen
Poznań, dnia 22. 9. 1931 

Spędzono: wołów 72, buhai 180. krów
315,, świń 2 190, cieląt 489, owiec 143, razem 
3 389 zwierząt.

Płacono za 100 kg. żywej wagi:
(Ceny loco Targowica. Poznań, łącznie

z kosztami handloweml).
BYDŁO:

Woły:
Pełnomięsiste wytuczone nie- 

oprzęgane............................ 100—108
Mięsiste tuczone młodsze do 

lat 3 . ... 76— 86
Mięsiste tuczone starsze . . 60— 68
Miernie odżywione .... 50—i 51

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste . . 86— 92
Tuczone mięsiste . ... 70— 80
Nietuczone. dobrze odżywione

starsze ...... 68— 61
Miernie odżywione .... 46— 56

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste . « 96—110
Tuczone mięsiste .... 80— 90
Nietuczone. dobrze odżywione 52— 62
Miernie odżywione .... 40— 50

Jałowice:
Wytoczone pełnomięsiste . . 92—110
Tuczone mięsiste ... 80— 90
Nietuczone. debrze odżywione 60— 70
Miernie odżywione .... 50— 54

Młodzież:
Dobrze odżywione . . « • « 50— 5t
Miernie odżywione . . > > 44— 48

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu­

czone ........................ 108—120
Tuczone cielęta 96—106
Dobrze odżywione . . . » » 84— 94
Miernie odżywione .... 70— 80

OWCE:
Wytuczone pełnomięsiste ja­

gnięta i mlcdsze skopy . . ICO—116
Tuczone starsze skopy i ma- 

ciórki ............................ .... 80— 88
Dobrze odżywione................... 60— 7u

ŚWINIE (TUCZNIKI):
Pełnomięsiste od 120 do 150 kg 

żywej wagi............................ 140—162
Pełnomięsiste od 100 do 120 kg 

żvwej wagi............................ >28—136
Pełnomięsiste od 80 do 100 kg 

żywej wagi ...... H6—120
Mięsiste świnie ponad 80 kg 

żywej wagi................. .... 100—108
Maciory i późne kastraty . . 110—130
Świnie bekonowe. 108—116

Przebieg targu bardzo spokojny.

Groch Folgere . .
Ziemniaki jadalne . .

Ogólne usposobienie 
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 180 tonn, pszenicy 60 tonn, jęczmienia 
75 tonn.

GIEŁDA WARSZAWSKA

Dolary 
kup.: 8,89.

Nowy Jork 
czeki

Nowy Jork 
kabel

Paryż
Praga
Szwajcaria
Holandia

z dnia 22. 9. 1931.
Waluty Gotówka

St. Zjedn. tr.: 8,91; sp.: 8,93;

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

8.925 8.945 8.905

8.929 8.949 8.909
35.05 35.14 34.96
26.44 to 26.51 26.38

174.40 174.83 173.97
__ _____ 360.30 361.20 359.40
Berlin w obr. między bankami 211,85. 

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe 1 obligacje:

44.25
• ■ . , 100.00

Konflikt chińsko-japoński na dzisiejszem posiedzeniu 
Kady Ligi Narodów

Genewa, 22. 9. (Tel. wł.). Dzisiej­
sze posiedzenie Ligi Narodów wzbu­
dziło niezwykłe zainteresowanie pu­
bliczności i przedstawicieli prasy, po­
nieważ na porządku obraxi zapowie­
dziana była sprawa zatargu chińsko- 
japońskiego.

Jako pierwszemu udzielił przewod­
niczący głosu w tej sprawie przedsta­
wicielowi Chin w Radzie Ligi, posłowi 
w Londynie, który scharakteryzował 
przebieg wypadków w Mandżurji i 
skończył zapowiedzią odpowiednich 
wniosków, które złoży w następnym 
dniu do Rady Ligi Narodów z powoła­
niem się na odnośne postanowienia 
paktu Ligi Narodów, Następnie zabrał 
głos przedstawiciel Japonji Joshisava,

Główna wygrana lotcrjl państwowej
Częstochowa, 22. 9. (Tel. wł.). 

Główna wygrana w 5 klasie państwo­
wej loterji klasowej padła na los nr. 
201 452, sprzedany w kolekturze nr. 
774 w Częstochowie. Posiadaczami 
ćwiartek szczęśliwego losu są: sekwe- 
strator miejski, ślusarz kolejowy, 
sklepowa ze sklepu obuwia i kupiec.

który prosił o przesunięcie sprawy do 
następnego posiedzenia Rady, ponie­
waż w tej chwili nie dysponuję jeszcze 
odpow. materiałami.

Replikował mu przedstawiciel 
Chin, który oświadczył gotowość po­
wołania do życia komisji z ramienia 
Ligi Narodów dla zbadania zajścia, 
poczcm przemawiał jeszcze lord Cecil, 
nawołując do pokojowego załatwienia 
sporu chińsko-japońskiego.

W rezultacie Rada Ligi Narodów 
nie powzięła jeszcze żadnego w te; 
sprawie postanowienia, odraczając to 
do chwili otrzymania dalszych bar­
dziej wyczerpujących wyjaśnień i da­
nych.

(w) Rolnlk-EkonomŁsSa organ Związku 
Organizacyj Rolniczych Rzplitej Polskiej. 
Numer 18 zawiera w treści artykuły: p. 
Stefana Leszczyńskiego „Dalsze ewolucje 
idei preferencyj zbożowych“, inż. S. K 
Drewnowskiego — „Przesilenie“, p. Mie­
czysława Grabowskiego — „Zagadnienie 
zbożowe w Polsce" Ponadto numer obej­
muje dział oficjalny przegląd rynków 
kronikę krajową i zagraniczną wydawnic­
twa nadesłane oraz statystyką.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, dnia 22, 9. 1931 

Dzisiejsze zebranie giełdowe miało
dalszym ciągu tendencje słabą.

Na rynku papierów procentowych do­
znały wszystkie papiery ponowną zniżkę, 
mianowicie 5% pożyczka konwersyjna 
obniżyła się na 43%% w transakcjach, 
zaś 8% obligacje miasta Poznania z 1926 
roku notowały 92% w płaceniu. Papiery 
lckacyjne Pozn Ziem. Kred, obniżyły się 
również w kursie zwłaszcza 8% listy do­
larowe stare, które notowały 87)4% w 
oddaniu pod koniec zebrania nawet 87%% 
(bez obrotu) i 6% listy żytnie, które noto­
wano 15.75—15.50 w oddaniu, 4% listy za­
stawne konwert. pozostały 31.— w trans­
akcjach.

Akcje bankowe względnie przemysło­
we bez notowania i obrotu.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału):
5% Pożyczka konwersyjna 43%% +
8% obligacje miasta Poznania z 1926 r.

92.—% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt 

87%% O.
4% listy zast. konw. Pozn. Ziem. Kredyt 

31.—% +
(Kurs w złotych)

6% listy żvtnie Pozn. Ziem. Kredytowego
15 75—15 50 O.
Tendencja słabsza.

poż konw.........................
poż. kol.........................•

Akcje w złotych:
Bank Polski . . . * .
Ostrowieckie Zakłady . . >

Tendencja niejednolita.
Komentarz.

Dla listów zastawnych i papierów pań-, 
stwowycti tendencja nieustalona z powodu 
bardzo małego ruchu i wstrzymania się 
kupujących od transakcji. Dla akcyj 
tendencja niejednolita, Bank Polski utrzy­
many, Ostrowiec mocniejszy.

PŁODYROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 400 kg.
B e r li n, dnia 22. 9. 1931. 

Pszenica march, nowe zbiory 2W00_21300

Wyrosłe i słabsze ziarno w wyjątkach' 
dopuszczono.
Tendencja mocna.

P70-7rkgPSZeniCa • marCh. 189.00-195.00 

Tendencja mocna.
Jara pszenica march. 78 do

79 kg.......................................
Tendencja mocna

Żyto march. 72—73 kg. . . .
Tendencja mocna

Żyto z okolic Warty i Noteci 
i pomorskie cif Berlin tr.
Tendencja mocna.

Jęczmień pastewny i prze- „
myślowy............................ 148.00-155.00
Tendencja spokojna.

3wies march..................... . 132.00-140.00
Tendencja mocna.

Mąka pszenna . . . » »
Tendencja stała.

Mąka żytnia 70% ...
Lepsze marki ponad notowania.

Tendencja mocniejsza.. ,nRA_inqo
Ospa pszenna.......................

Tendencja ledwo utrzymana.
Ospa żytnia ....... 9.25- 9.50

Tendencja spokojna.
Groch Victoria....................... 20.00—27.00
Makuchy lniane .... 13.40—13.60
Makuchy arachid. 50% loco

Hamburg........................   • 0.00—11.40
Mączka arachid. 50% loco 

Hamburg 0.00—11-60
Wytłoki suche paryt Berlin 
Śrót soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg...................
Śrót soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin .......................
Słoma żytnia pras. drut.
Słoma pszenna pras drut.
Słoma owsiana pras, drut 
Słoma jęczmienna drut. . .
Słoma żytnia dl. wiąz. . .
Słoma żytnia pras, sznur.

10%

0.00—115.00 
0.00— 42.50

216.00—218.00

185.00—187.00

0.00—199.00

26.25—32 25 

25.50—28.25

6.50— 6.60

0.00—11.50

0.00—12.20 
0.60— 0.80 
0.40— 0.55 
0.50— 0.60 
0.50— 0.60 
0.60— 0.80 
0.40— 0.55

Słoma pszenna........................ 0.35— 0.50
Sieczka............................ .... ■ L25— 1-3»
Siano zwykłe handlowe . , 1.25— 1.55
Siano dobre I pok. ... 1-70 2.20
Lucerna luźna 2.30— 2.60
Tymoteusz luźny . » t > t 2.30— 2.60
Siano koniczyn, luźne . . . 2.20— 2.45

Tendencja utrzymana.
Ogólna tendencja mocniejsza.
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Pokłosie nadesłanych życzeń
Osobiście włożyli redakcji naszej ży­

czenia pp.: marszałek Trąmpczyński, 
prezes zarządu wojew. Stronnictwa Na- 
rodiowego senator dr. Meissner, ks radi- 
ca Putrz, ks dyr. Wołkowski, prof. dr. 
Romuald Paczkowski, prezes Narodo­
wego Koła Gospodarczego w poznań­
skiej radzie miejskiej, pp. Wiktor Gła- 
dysz im. Przewodnictwa Dzielnicy 
Wielkopolskiej Związku Sokołów, p. 
Garszyńska, dr. Karchowski, dr. Wło­
dzimierz Krzyżankiewicz, Wiktor Mać­
kowiak, poseł Michałkiewicz, ioż. Ka­
rol Kaczkowski, p. Józef Rączkowski, 
radca Jan Wlekliński, p. Jan Zabłocki, 
p. Maksymiljan Zabłocki, płk. Zarem­
bina.

Z listownych i telegraficznych 
czeń przytaczamy następujące:

ży-

List generała 
sk i e g o: Poniatów-

Warszawa, 18. 9. 31 r. 
Do Wielce Szanownej Redakcji

„Kurjera Poznańskiego.“
W dniu 25-tej rocznicy istnienia

Wielce Zasłużonego „Kurjera Poznań­
skiego“, niestrudzonego krzewiciela idei 
narodowej, strażnika prawa i sprawie­
dliwości, składam hołd! Jego wytrwałej 
pracy i niewzruszonym zasadom, oraz 
życzę z całego serca, aby hasła, jakie 
głosi cenny „Kurjer Poznański“, docie­
rały do najdalszych zakątków całej Rze­
czypospolitej.

Łączę wyrazy szacunku i głębokiego 
poważania

M. Poniatowski, 
generał w s. s.

Senator Wojciech 
legrafował:

Korfanty te-

Z dumą możecie spoglądać na owoce 
Waszej pracy na zachodnich rubieżach 
Rzeczypospolitej. Składam Wam ży­
czenia dalszej owocnej pracy dla dobra 
narodu.

Wojciech Korfanty

Bydgoski wydział wojew 
O. W. P. przysłał depeszę:

Z okazji 25-ciolecia owocnej, pełnej 
poświęcenia pracy dla dobra narodu i 
państwa składamy nasz hołd oraz naj­
szczersze życzenia dalszego pomyślnego 
rozwoju

Wydział wojewódzki 
Obozu Wielkiej Polski

w Bydgoszczy
Powiatowy i grodzki wydział O. 

W. P. w Poznaniu pisze:
W rocznicę 25-ciolecia istnienia „Ku­

rjera Poznańskiego“ mamy zaszczyt 
Wielce Szanownej Redakcji złożyć na­
sze najserdeczniejsze powinszowania, 
załączając szczere życzenia dalszej o- 
wocnej pracy na niwie społecznej w 
myśl szczytnych haseł i programu idei 
narodowej.

Za powiatowy i grodzki Wydział 
O. W. P. — Poznań

Bolesław Poradzewski, kierownik. 
Gustaw Nentwig, sekretarz.

Pismo Czytelni 
w Poznaniu:

dla Kobiet

Szczere życzenia w dniu jubileuszo­
wym wraz z zachętą do dalszej zbożnej 
i owocnej pracy w imię dawnych haseł 
narodowych przesyłają Redakcji i całe­
mu Zespołowi „Kurjera Poznańskiego“

Czytelnia dla Kobiet w Poznaniu. 
Helena Domagalska, przewodnicząca. 
Jadwiga Wrzesińska, sekretarka. St.

Walkowska, bibljotekarka.

Życzenia bydgoskiej Naro­
dowej Organizacji Kobiet 
brzmią:

„Kurjerowi Poznańskiemu“, jako 
wychowawcy dzielnych obywateli Pol­
ski, składa w dzień srebrnych Jego go­
dów życzenia dalszej owocnej pracy dla 
spraw narodowych

Narodowa Organizacja Kobiet 
Oddział Bydgoszcz.

J. Jaworowiczowa, przewodnicząca.

Od toruńskiej Narodowej 
Organizacji Kobiet:

Na dzień Jubileuszu ćwierćwjekowe- 
go ofiarnej i wytrwałej pracy dja dobra 
społeczeństwa ii kraju przesyłamy ser­
deczne życzenia.

Wyrażamy niepłonną nadzieję, źe 
„Kurjer Poznański“ długie jeszcze lata, 
wierny swemu programowi, stać będzie 
na straży dóbr naszych najświętszych.

Za zarząd Narodowej Organizacji 
Kobiet, Oddział Toruń

Irena Kolanowska, przewodnicząca,
I. Wiszniewska, sekretarka.

Stowarzyszenie Kupców 
Chrześcijan w Poznaniu pisze:

Zasłużonemu na gruncie naszej 
dzielnicy bojownikowi o najszczytniej­
sze ideały narodowe wydawnictwu ..Ku­
rjera Poznańskiego“ śle organizacja na­
sza w dniu srebrnego jubileuszu naj­
serdeczniejsze życzenia dalszej owocnej 
pracy ca niwie społecznej. 
Stowarzyszenie Kupców Chrześcijan

Za zarząd: Wł. Majewicz, prezes. 
Grosman, sekretarz.

To w. Uczniów Handlowych 
płsze:

Z okazji 25-lecia istnienia poważne­
go odłamu prasy, jakim bezsprzecznie 
stał się „Kurjer Poznański“ przez swo­
ją wytyczną myśl w pierwszych latach 
wydawnictwa a w czasach niewoli za­
borczej przez prąd, krzepiący zwiątpia- 
łe dusze narodu, Towarzystwo Uczniów 
Handlowych w Poznaniu, jako szkoła 
charakterów młodego pokolenia mło­
dzieży kupieckiej, szermierzy ducha na­
rodowego, oraz podwalina przyszłego 
kupiectwa polskiego, oceniając ważność 
prasy, a tern bardziej owocną działal­
ność „Kurjera Poznańskiego“ jako prze­
wodnika społeczeństwa wielkopolskie­
go, w dniu jubileuszu składa hołd i 
serdeczne życzenia dalszego jak najpo­
myślniejszego rozwoju pisma.

Z poważaniem
Towarzystwo Uczniów Handlowych 

Krokowski, prezes. Z Jakubowski, sekr.

Polski Związek Zawodo­
wy Drukarzy i Pokrewnych 
Zawodów na Rzeczpospolitą Polską, 
Okręg Poznański pisze do dyrekcji wy­
dawnictwa naszego:

Z okazji 25-łetniego jubileuszu ist­
nienia „Kurjera Poznańskiego“, Zarząd 
Okręgu Poznańskiego Polskiego Związ­
ku Zawodowego Drukarzy i Pokrew­
nych Zawodów na Rzplitą Polską skła­
da szczere życzenia pomyślnej pracy na 
niwie narodowej i dalszego rozwoju 
Wydawnictwa.

W dniu tak uroczystym, łączymy na­
sze szczere życzenia i radosne uczucia 
z W.Panami tembardziej, że Wydaw­
nictwo to od szeregu łat, zatrudniając

Echa dwudziestopięciolecia w prasie
U.

Poza wymienlonemi już przez nas 
'wczoraj pismami warszawski emi 
przytaczamy jeszcze dwa głosy prasy 
stołecznej. I tak pisze „A. B. C.“:

Dnia 19 września 1906 r. w stolicy 
Wielkopolski pojawił się pierwszy nu­
mer nowego dziennika p. n. „Kurjer 
Poznański“. Bez przesady można 
stwierdzić, że był to moment w dzie­
jach tej dzielnicy przełomowy. Odtąd 
opinja narodowa miała swój mocny, 
jasny wyraz, swój organ, i sama, pod 
jego wpływem, coraz wyraźniej i moc­
niej mogła się organizować.

A czas był najwyższy! Pierwsze 
lata nowego pisma, to lata największe­
go ucisku pruskiego w najstarszej 
dzielnicy piastowskiej, to okres rozpę­
tania się szału hakatystycznego (furor 
teutonicus), to czasy strajku szkolne­
go, ustawy wywłaszczeniowej i usta­
wy o zgromadzeniach i wzmożonej ko­
lonizacji. Potem przyszła wielka woj­
na, znowu okres historycznej odpo­
wiedzialności i historycznej zasługi. 
Potem pierwsze lata odrodzonego pań­
stwa polskiego.

Rzadko kiedy święto służby dzien­
nikarskiej jest tak jednoznaczne ze 
świętem służby obywatelskiej i naro­
dowej, jak w tym wypadku, kiedy 
chodzi o 25-lecie „Kurjera Poznań­
skiego“. Rzecz szczególnej uwagi god­
na: ludzie, którzy stali na czele tego 
pisma, gdy ono zaczęło wychodzić (pp. 
Marjan Seyda i R. Leitgeber), stoją 
na posterunku tym samym i dzisiaj. 
Oto twardość, niespożytość wielkopol­
ska!

Więc, gdy niosą tak bogaty plon 
pracy i zasługi, składamy im naj­
szczersze, najserdeczniejsze życzenia: 
Ad multos annos!

1 „Polsce“W ’„Rzeczypospolitej 
czytamy:

Jubileusz Kurjera Poznańskiego
.”Kurjer - curomcznycn wypaa-

znański obchodził 25-lecie swego łst- i kach, gdy inne środki zawiodły, osiągnię­

wyłącznie naszych członków, przyczy­
niło się w dużej mierze do rozwoju na­
rodowej naszej organizacji.

„Kurjer Poznański“ niech żyje, roz­
wija się i dalej stoi silnie na straży idei 
narodowej I

Za Zarząd Okręgowy 
Polskiego Związku Zawodowego Dru­

karzy i Pokrewnych Zawodów: 
Szczepaniak. Szafranek. Szyja. 

Murawa. Paczyński.

Ks. prób. Faustman ze Snie- 
cisk, redaktor „Muzyki K o ś c i e 1- 
n e j“, przysyła nam list następujący:

Szanownej Redakcji jak również 
Szanownemu Wydawnictwu przesyłam 
z okazji 25-lecia „Kurjera Poznańskie­
go“ najserdeczniejsze gratulacje wraz z 
życzeniami .ażeby pismo, założone przez 
patrjotów i wodzów społeczeństwa wiel­
kopolskiego, a prowadzone wytrawną i 
uczciwą ręką jego zasłużonych i czci­
godnych redaktorów, nadal było forte­
cą, ostoją i rozsadnikiem prawdziwych 
cnót obywatelskich, bezinteresownej 
służby narodowej oraz rzetelnego poj­
mowania spraw państwowych. Szczęść 
Boże!

Z wyrazami najwyższego szacunku 
i poważania

X. Wacław Faustman, proboszcz, 
redaktor „Muzyki Kościelnej“.

Od W i e 1 k o p. Związku Ar­
tystów Plastyków otrzymujemy 
pismo następujące:

Wielce Szanownej Redakcji „Kurje­
ra Poznańskiego* zasyłamy z okazji 
25-letniego Jubileuszu nasze najszczer­
sze życzenia pomyślnego rozwoju, jak 
dotąd, tak i nadal przy nieskalanym 
sztandarze obrony praw narodowych, 
moralnych i etycznych.

Wobec tych wielkich zasług, które 
postawiają „Kurjer Poznański“ na 
pierwsizem miejscu prasy Polski' za­
chodniej, poczuwamy się, jako zrzesze­
nie artystów plastyków, do obowiązku 
wyrażenia Mu największej wdzięczno­
ści także za szczere zainteresowanie się 
rozwojem sztuki plastycznej regjonal- 
nej i życzymy dalszej owocnej pracy 
nad urzeczywistnieniem tak szlachetnie 
przez „Kurjer Poznański“ pojętego pro­
gramu. Cześć „Kurjerowi Poznańskie­
mu“!

Prosimy przyjąć wyrazy najgłębszej 
czci i hołdu
za Wielkop. Zw. Artystów Plastyków

Stanisław Wróblewski, prezes. 
Józef Graczyński, wiceprezes.

nienia. Zasłużony ten organ wielko­
polski powstał w czasach wyjątko­
wo ciężkich dla polskości na ziemiach 
zachodnich, bo w czasie wytężonej 
walki rządów pruskich i z żywiołem 
polskim. Założycielami tego pisma 
byli Marjan Seyda, Roman Leitgeber 
i Roman Szymański. Pierwszym re­
daktorem pisma był Marjan Seyda. 
Początki pisma były niezwykle trudne 
z uwagi na prześladowania, jakim 
dziennik ulegał nieustannie ze stro­
ny władz praskich. Liczne procesy 
prasowe, szykany, trudności czynione 
pismu na każdym kroku, wypełniły 
pierwsze lata niezmordowanej walki, 
jaką zmuszany był ten organ opdnji 
wielkopolskiej prowadzić.

Lata wojny światowej postawiły 
pismo to na czele wydawnictw wielko­
polskich. Marjan Seyda przebywał 
wówczas zagranicą, jako członek Ko­
mitetu Narodowego w Paryżu, redak-

Dla reumatyków i cierpiących na bóle nerwowe. 
Co zaleca przeszło 6000 lekarzy

Reumatyzm, podagrę i podobne cierpienia 
wywołują jak wiadomo zaburzenia w prze­
mianie materji. Chory organizm wytwa­
rza w zbyt wielkich ilościach kwas moczo­
wy, krew zaś w niedostatecznym stopniu 
wydziela ten straszliwy jad. Zastosowa­
nie środków uśmierzających przynosi cho­
remu coprawda chwilową ulgę, Jęcz nie 
uwalnia go w zupełności od tych okrop­
nych cierpień. Radykalne uzdrowienie z 
reumatyzmu i często powiązanych z mm 
bólów nerwowych nastąpić tylko wtedy 
może, gdy leczenie stawia sobie za zadanie 
zupełne usunięcie, a conajmniej zapobie­
ganie nagromadzaniu się kwasu moczo­
wego. Ten straszliwy jad bowiem, sado­
wiąc się w postaci ostrych jak igiełki, 
drobnych kryształów w mięśniach, sta­
wach i innych częściach ciała wywołuje 
te dokuczliwe i męczące bóle. To zadanie 
w zupełności spełniają tabletki Toga!, 
które właśnie w zarodku zwalczają te nie­
domagania. Lek ten w naturalny sposób 
usuwa pierwiastki chorobotwórcze. Dia- 

! tego też nawet w chronicznych wypad

RAD LECZY
reumatyzm, ischias, migrenę, skle- 
rozę, cierpienia stawów, choroby za. 
palne i bóle pooperacyjne

KURACJĘ RADOWĄ W DOMU
umożliwiają każdemu suche

OKŁADY RADOWE „RADIUMCHEMA“
z wieczną promieniotwórczo­ścią x St. JoachZmsthal.

w 8812 Żądajcie bezpłatnych prospektów. 
Jałiiimttienu". Warszawa, Śniadeckich TL Telefon 8-83-tl

torem naczelnym był Bolesław Mar­
chlewski, który przestrzegał wyraźne­
go kierunku pisma i jego niewzruszo­
nej linji ententofilskiej. Już po po­
wstaniu Państwa Polskiego Bolesław 
Marchlewski zginął na posterunku, 
zamordowany zdradziecką ręką obłą, 
kanego złoczyńcy. Miejsce jego zajął 
Stanisław Kozicki, który po niespełna 
rocznem kierownictwie pismem ustą- 
pił, żeby oddać się intensywn. pra­
cy na terenie parlamentarnym, jego 
zaś miejsce zajął Bolesław Szczepkow­
ski, obecny redaktor naczelny naszego 
pisma. W 1926 roku Bolesław Szczep­
kowski ustąpił z redakcji „Kurjera 
Poznańskiego“, redaktorem zaś na­
czelnym tego organu został zpowro- 
tem Marjan Seyda, jego założycie] 1 
pierwszy kierownik, który prowadzi 
pismo do dnia dzisiejszego.

„Kurjer Poznański** ma nielada za­
sługi wobec dzielnicy zachodniej. On 
to nieugiętą prowadził walkę z niem­
czyzną na ziemiach zachodnich, jego 
to niezmordowanej pracy zawdzięczać 
należy bardzo wiele rozważnych czy­
nów, jakiemi zapisane są dzieje Wiel­
kopolski w latach zarówno wojny 
światowej, jak i w dobie poprzedzają­
cej wybuch tej wojny. Każdy bez­
stronny sąd musi wypaść na korzyść 
tego organu politycznego, który rze­
czywiście chwalebne spełnił zadania 
w służbie dla ojczyzny.

Przeciwnicy polityczni dzisiaj mo­
gą pismo to zwalczać, ale z drugiej 
strony nie mogą nie przyznać, że za­
sługi tego pisma na terenie walki o 
polskość ziem zachodnich i o polski 
na nich stan posiadania, są ogromne. 
I dlatego jubileusz 25-lecia istnienia 
takiego pisma spotkać się musi z po­
wszechnemu życzeniami dalszej owoc­
nej pracy tego organu na zachodniej 
rubieży Rzeczypospolitej.

W „Gazecie Bydgoskiej“ po­
seł Petryckj poświęcił „Kurjerowi Po­
znańskiemu** uwagi, sięgające do 
podstaw rozwoju stosunków politycz­
nych w ostatniem ćwierćwieczu:

Założycielami pisma i jego kierow­
nikami byli wonczas młodzi wszech- 
połacy, którzy, po skończeniu uniwer­
sytetu, chcieli poświęcić się pracy po­
litycznej dla realizacji programu de­
mokratyczne - narodowego. Program

Środek tak wspaniale oinw. 
reający bóle, jesi często przed­
miotem podrabiania, Dla­
tego też przy bólu głowy I 
zębów, przeziębieniu, reuma­
tyzmie, należy przyjmować 
tylko tabletki, które jak I 
opakowanie opatrzone sag 

znakiem BAYER .
ISTNIEJE TYLKO JEDNA ASPIRINAI 

bw 5807

to przy pomocy Togalu nadspodziewani® 
pomyślne rezultaty. „Z wielką przyjem­
nością donoszę WP„ iż po użyciu 5 opa­
kowań Togalu wyleczyłam się zupełnie e 
uporczywego reumatyzmu, prześladujące­
go mię od paru lat“, pisze nam peina za­
pału p. Zofja Zwolińska, Lwów, Jabło­
nowskich 36. „Na użycie Togalu zdecy­
dowałam się dopiero po wyczerpaniu 
wszystkich innych środków aptecznych. 
Dlatego też czuję się w obowiązku prze­
słać WPanom niniejsze podziękowanie 
i zaznaczam, źe będę usilnie nieoceniony 
preparat Togal polecać mym wszystkim 
znajomym, jako jedyny środek na wylecze­
nie reumatyzmu“. Lecz również przy po­
dagrze, bólach w krzyżu, rwaniu w sta­
wach, łamaniu w kościach, bólach nerwo­
wych i głowy, grypie, przeziębieniach i po­
krewnych cierpieniach działają tabletki 
Togal szybko i pewnie. Nieszkodliwe dia 
serca, żołądka i innych organów Jeśli 
przeszło C 000 lekarzy, w tej liczbie wielu 
słynnych profesorów Togal ordynuje, to 
przecież każdy z zaufaniem zakupić go 
może. We wszystkich aptekach, nw 5 813
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ten wyraźnie głosił, iż celem polityki 
narodowej jest dążenie do niepodleg­
łości i zjednoczenia wszystkich ziem 
polskich. Przytem demokraci narodo­
wi byli wyznawcami zasady, iż Polska 
nigdy nie będzie naprawdę niepod­
legła, jeżeli do przyszłego państwa 
polskiego nie będą należały ziemie 
zachodnie z dostępem do morza, a więc 
Wielkopolska, Pomorze i Śląsk Gór­
ny. Program ten był wyznawany już 
od zarania ruchu demokratyczno-na­
rodowego, a ostatecznie został zreali­
zowany przez Romana Dmowskiego i 
jego współpracowników w czasie wiel­
kiej wojny.

Kiedy ukazały się pierwsze nume­
ry „Kurjera Poznańskiego“ organi­
zacja demokratyczno-narodowa w b. 
zaborze pruskim była jeszcze słaba. 
Liga Narodowa na ziemiach zachod­
nich zaczęła zaledwie swoją działal­
ność i dopiero powoli młode pokole­
nie, wychowane w Związku Młodzieży 
Polskiej (Zet' wchodziło w życie. Z 
tego właśnie grona wyszli pierwsi kie­
rownicy i założyciele „Kurjera Po­
znańskiego“, jak Marjan Seyda, dr. 
Władysław Mieczkowski, Roman Leit- 
geber, śp. dr. Bolesław Marchlewski i 
inni. Byli to pierwsi szermierze Ligi 
Narodowej i jej podległych organiza- 
cyj. „Kurjer Poznański“ odrazu wy­
stąpił jako wyznawca i rzecznik obo­
zu demokratyczno-narodowego i ode­
grał wybitną rolę, nietylko na zie­
miach zaboru pruskiego, ale w całej 
polityce polskiej był centralnym orga­
nem polskiej polityki narodowej na 
wszystkich ziemiach.

Pierwsze lata „Kurjera Poznań­
skiego“ przypadają na czasy, kiedy 
Niemcy przypuścili główny szturm na 
ziemie polskie, pozostające pod ich 
władaniem. Był to okres strajków 
szkolnych i wywłaszczenia. Politycz­
nie Polacy na ziemiach zachodnich nie 
byli jeszcze należycie zorganizowani. 
Decydującą rolę odgrywali wonczas 
konserwatyści, a w miastach Stron­
nictwo Ludowe pod kierownictwem 
Romana Szymańskiego. Konserwaty­
ści byli zwolennikami ugody z rzą­
dem niemieckim, a ruch ludowy pro­
wadził walkę z niemczyzną w ramach 
legalnych i nie miał programu odbudo­
wania państwa polskiego. Dopiero na­
rodowi demokraci na ziemiach za­
chodnich wysunęli program bezwzglę­
dnej walki z Niemcami na każdem 
polu, na każdej placówce, aby w kon­
sekwencji doprowadzić do zjednoczo­
nej i niepodległej Polski.

Każdy numer „Kurjera Poznań­
skiego“ służył temu, a członkowie Li­
gi Narodowej, Demokracji Narodowej 
i organizacyj im podległych w tym 
kierunku prowadzili wytężoną pracę. 
Powoli wpływ Demokracji Narodowej 
coraz bardziej rósł i utrwalał się. 
Wprowadzono szereg posłów do Sej­
mu i Parlamentu, opanowywano 
wpływy w organizacjach społecznych 
i gospodarczych, a wreszcie podnieca­
no nastroje antyniemieckie w społe­
czeństwie przez demonstracje niele­
galne. W roku 1912 narodowi demo­
kraci zorganizowali w Poznaniu 
wielką demonstrację narodową prze­
ciwko zastosowaniu wywłaszczenia. 
W demonstracji wzięli udział przed­
stawiciele wszystkich kierunków. Po­
licja pruska użyła broni i rozproszyła 
manifestantów. Zaczęły się wielkie 
represje przeciwko Polakom. Kierow­
nicy „Kurjera Poznańskiego“ i Ligi 
Narodowej tem się nie zrazili i w r. 
1913, w pięćdziesiątą rocznicę powsta­
nia styczniowego, urządzono znowu 
wielką manifestację. Władze pruskie 
znowu wystąpiły czynnie i wytoczyły 
szereg procesów. Manifestacje te jed­
nak tuż przed wybuchem wielkiej 
wojny miały wielkie znaczenie. Po­
budziły one bowiem społeczeństwo, a 
zarazem wobec innych ziem polskich 
i całego świata wykazały, iż Polacy w 
zaborze pruskim walczą z naporem 
niemieckim i że tylko czekają odpo­
wiedniej chwili dla wyzwolenia się z 
pod jarzma pruskiego.

W czasie wielkiej wojny postawa 
społeczeństwa polskiego w b. zaborze 
pruskim była jasna i wyraźna. W 
znacznej mierze było ta zasługą De­
mokracji Narodowej i „Kurjera Po­
znańskiego“. „Kurjer Poznański“ w 
czasie wielkiej wojny był nietylko 
kierownikiem opinji polskiej w b. za­
borze pruskim, ale jego wpływ sięgał 
także do innych dzielnic.

Praca ta dożyła dnia triumfu. Po­
tęga Niemiec załamała się i rozsypała 
się w gruzy. Wielkopolska powstała. 
Traktat Wersalski przyznał Polsce 
Pomorze i skrawek morza. Część Gór­
nego Śląska złączyła się z Polską osta­
tecznie przez powstania i plebiscyt. 
Społeczeństwo ziem zachodnich wtedy 
już wyraźnie zaakcentowało swoje 
zaufanie do „Kurjera Poznańskiego“, 
który zyskiwał coraz szersze rzesze

czytelników i powiększał swoją obję­
tość i jakość. Dzisiaj „Kurjer Poznań­
ski“ należy do rzędu największych i 
najlepiej redagowanych pism w Pol­
sce. W dalszym ciągu pismo to służy 
idei narodowej, wierząc, iż program 
narodowy tylko może poprowadzić 
Polskę ku wielkości i potędze, tak jak 
polityka narodowa w czasie wojny

W związku z niebywałemi sposoba­
mi witania p. Kostek - Biernac­
kiego, jako wojewody nowogródzkie­
go, nieświeska „Wspólna Sprawa“ za­
mieściła artykuł, zaopatrzony wyjąt­
kiem z „Pana Tadeusza“, początkowo 
skonfiskowanym przez cenzurę nowo­
gródzką (co przejdzie w nieśmiertelną 
pamięć o cenzurze okresu pomajowego 
w Polsce), a potem zwolnionym przez 
sąd okręgowy wraz z całością uwag 
„Wspólnej Sprawy“, które w głównych 
ustępach brzmią:
Grzeczność nie jest nauką łatwą, ani małą. 
Nie łatwą, bo nie na tem kończy się, jak 

nogą
Zręcznie wierzgnąć, z uśmiechem witać 

lada kogo,
Bo taka grzeczność modna zda mi się 

kupiecka,
Ale nie staropolska, ani też szlachecka. 
Grzeczność wszystkim należy, lecz każdemu 

inna...
Dziś człowieka nie pytaj, co zacz, kto go 

rodzi,
Z kim on żyl, co porabiał; każdy gdzie chce 

wchodzi,
Byle nie szpieg rządowy i byle nie w nędzy, 
Jak ów Wespazjanus nie wąchał pieniędzy 
I nie chciał wiedzieć, skąd są, z jakich rąk 

i krajów.
Tak nie chcą znać człowieka rodu, 

obyczajów,
Dość, że ważny i że się stempel na nim 

widzi,
Więc szanują przyjaciół, jak pieniądze 

Żydzi!...
Grzeczność nie jest rzeczą małą;
Kiedy się człowiek uczy ważyć jak 

przystało
Drugich wiek, urodzenie, cnoty, obyczaje, 
Wtenczas i swoją ważność zarazem 

pozna je.
(A. Mickiewicz „Pan Tadeusz“).

„.Słusznie Mickiewicz mówi: grzecz­
ność nie jest nauką łatwą, ani małą. Bo 
rzeczywiście zamalo grzeczności i to a- 
rogancja, a znowu zbytek grzeczności 
często zmienia się w uniżoność i płasz­
czenie się. Najlepiej zawsze zachować 
odpowiednią miarę.

zrealizowała program, niepodległej i 
zjednoczonej Polski z dostępem do 
morza.

Składając serdeczne życzenia „Ku- 
rjerowi Poznańskiemu“ w dniu dwu- 
dziestopięciolecia, wyrażamy nadzie­
ję, iż wnet nadejdzie chwila, kiedy 
obóz narodowy będzie realizował swój

1 program polityczny i gospodarczy.

Bramy tryumfalne Kostka Biernackiego...
„W zeszłym tygodniu, w piątek, ba­

wił w powiecie nieświeskim p. wojewo­
da Kostek - Biernacki.. Przy witaniu 
grubo za często zapominaną „naukę o 
grzeczności“, zapominano, że należy mu 
oddać, jak i każdemu, „co się z urzędu 
należy“. Wytwarzały się więc sytuacje 
drażliwe i wielce nieprzyjemne.

„W szczegóły wchodzić nie będzie­
my, jeden jednakże objaw, zdaniem na- 
szem, zasługuje na specjalną uwagę i 
podkreślenie. Oto w Nieświeżu, Kłec­
ku, Borodzieju, Łani i t. dl. wszędzie, 
gdzie miał przejeżdżać p. wojewoda 
Kostek - Biernacki, wybudowano pię 
kne bramy triumfalne, ozdobione god 
łem państwowem, flagami o barwach 
narodowych i rozmaitemi nadpisami. 
Zupełnie to samo działo się zresztą we 
wszystkich innych powiatach woje­
wództwa nowogródzkiego, gdzie p. wo­
jewoda Biernacki odbywał inspekcję.

„Od chwili wskrzeszenia państwa 
polskiego gościliśmy w Nieświeżu nie­
jednego z dostojników państwowych. 
Był jako minister marszałek Piłsudski, 
był premjer Witos, ministrowie Naru­
towicz, Meysztowicz, Niezabytowski, 
Sławoj - Składkowski i inni. Nikt z 
tych dostojników nie był witany bra­
mami triumfalnemŁ Przyjeżdżali też 
niejednokrotnie wojewodowie nowo­
gródzcy, pp. Raczkiewicz, Januszajtis, 
Beczkowicz, a nikomu również nie 
przychodziło do głowy witać ich w ten 
sposób. Tak władze jak i ludność ro­
zumiały, że dostojnicy państwowi prze­
prowadzają inspekcję, a więc spełniają 
swój najprostszy obowiązek; do „trium­
fowania“ nie było żadnego powodu...“

Pierwotnie skonfiskowano w dal­
szych uwagach „Wspólnej Sprawy“, a 
potem zwolniono także m. in, wzmian­
kę, że na jednej z bram triumfalnych w 
pow. stołpeckim był napis: „Witaj 
władco Ziemi Nowogródzkiej!“

A czy nie było napisu: witaj władco 
Więzienia Brzeskiego!?

Gazetę czyta nieomal każdy 
— lecz jakże często nie umie 
się rozróżnić, co niezdrowa 
sensacja, a co prawda!

Chcesz utrzymać swych najbliższych 
w przekonaniach szczerze narodowych, 
zaabonuj dla nich gazetę, redagowaną 
również w duchu szczerze narodowym.

Imponujący zjazd Młodych 0. W. P.
a powiatu szubińskiego

W niedzielę 13 bm odbył się w Bar­
cinie I powiatowy zjazd Obozu Wiel­
kiej Polski. Mimo przejmującego 
zimna i nieustannie padającego od 
wczesnego ranka deszczu, mimo fatal­
nej komunikacji, mimo utrudniań 
przez czynniki sanacyjne, zjechało 
się do Barcina około pół tysiąca Mło­
dych. Wielu przyjechało rowerami, 
większość wozami drabiniastemi, bo­
wiem właściciele autobusów w ostat­
niej chwili pod naciskiem pewnych 
czynników odmówili przejazdów.

Miasto przybrało wygląd odświęt­
ny. Wszystkie domy udekurowane 
flagami o barwach narodowych. W 
oknach widniały portrety Romana 
Dmowskiego, Ignacego Paderewskie­
go i gen. Józefa Hallera.

Przejeżdżające oddziały Młodych 
zziębniętych i przemokniętych, a jed­
nak w humorze i dziarskim wyglądzie 
ludność witała owacyjnie.

Władze zabroniły także urządzenia 
pochodu — być może z tego także po­
wodu, że niemal wszystkie miejscowe 
stowarzyszenia zamierzały wziąć w 
pochodzie udział ze sztandarami i or­
kiestrami.

W wypełnionej po brzegi sali p.

Klettkego, kierownik okręgowy red. 
Zb. Łukaczyński odebrał raport i za­
gaił zjazd, poczem nastąpił wymarsz 
na nabożeństwo. Na czele kroczyły 
placówki najliczniejsze: Barcin, Kcy­
nia, Łabiszyn, Pakość, Szubin, Mam- 
licz, Sadłogoszcz-Zalesie, Szczepano­
wo i in. Uroczystą mszę św. odprawił 
ks. prób. Nowicki. Po nabożeństwie 
Młodzi złożyli wieńce na grobach po­
ległych za Ojczyznę, przyczem prze­
mówił red. Łukaczyński.

Udano się następnie na salę obrad. 
Zjazd zagaił kierownik pow. wydzia­
łu O. W. P. p. Franciszek Degler, od­
dając następnie przewodnictwo red. 
Łukaczyńskiemu. Porywające prze­
mówienia wygłosili red. Fiedler i red. 
Łukaczyński z Bydgoszczy, nagrodze­
ni niemilknącą burzą oklasków.

Następnie dokonał red. Łukaczyński 
dekorowania około 250 członków 
„szczerbcami“ Chrobrego. Zjazd za­
kończono w podniosłem nastroju 
hymnem Młodych.

Popołudniu odbyła się odprawa 
kierowników ruchu Młodych w po­
wiecie, która wykazała świetny roz­
wój O. W. P.

Nowe
przepisy meldunkowe

W magistracie tutejszym odbyła się 
konferencja prasowa w sprawie no­
wych przepisów meldunkowych, które] 
przewodniczył décernent dla tych 
spraw referendarz p. Motyliński.Nowe 
przepisy meldunkowe nakładają na 
gminę obowiązek prowadzenia na swym 
obszarze ewidencji i kontroli ruchu 
ludności. Ewidencję stałej ludności u- 
zyska magistrat st. m. Poznania zapo- 
mocą ankiety, przeprowadzonej w dniu 
1. października 1931 za pośrednictwem 
właścicieli domów, zarządców budyn­
ków państwowych i samorządowych 
i t. d. Na podstawie tej ankiety założy 
magistrat rejestry stałych mieszkańców 
miasta. Również za jej pomocą założy 
magistrat ewidencję wszystkich cudzo­
ziemców. Przez stosowne obwieszcze- 
nia na słupach miejskich i w miejscach 
publicznych oraz przez komunikaty są 
mieszkańcy miasta jaknajdokładniej u- 
wiadomieni o akcji nakietowej.

Przejściowy ruch ludności będzie 
również oddany osobnej ewidencji. —> 
Właściciele domów, po zaprowadzeniu 
domowych ksiąg meldunkowych, no­
tować będą również ludność czasowo w 
Poznaniu zamieszkałą. Meldowany 
musi być każdy, o ile przebywa w Po­
znaniu dłużej niż 24 godzin. Wymel­
dowanie zaś nastąpić musi najpóźniej 
w 48 godzin po opuszczeniu mieszka- 
nia.

Obowiązek zgłaszania spoczywa na 
właścicielu domu, dzierżawcy, zarząd­
cy i t. d. Może on jednak czynności te 
powierzyć specjalnie do tego celu wy­
znaczonym osobom, które mają pełnię 
praw cywilnych i obywatelskich. Obo­
wiązek zawiadamiania prowadzącego 
meldunki o przybyciu lub wyjeździe o- 
sób spoczywa na lokatorach, pracodaw­
cach lub głowie rodziny. Zaniedbanie 
tego obowiązku pociąga za sobą poważ­
ne sankcje karne.

Prowadzący meldunki odczuwać bę­
dą w pierwszej chwili wykonanie czyn­
ności meldunkowych jako uciążliwy o- 
bowiązek. Poczęścii jednak będzie to 
jednorazowy tylko wysiłek. Stała lud­
ność miasta Poznania bowiem prawie 
żadnym nie ulega zmianom wobec bra­
ku mieszkań. Przejściowo zaś przeby­
wający w Poznaniu korzystają prze­
ważnie z hoteli', pensjonatów itd., co do 
których obowiązują osobne postanowie­
nia.

Na żądanie władlz, lub właściciela 
domu musi się wylegitymować każdy 
mieszkaniec domu. Dla ułatwienia le­
gitymowania się służyć będą dowody o 
sobiste, za które pobierać się będzie u- 
stawową kwotę 60 gr. tytułem zwrotu 
kosztów druku.

Nowe postanowienia dają gminie 
szeroką swobodę co do uregulowania 
stosunków meldunkowych na swym ob­
szarze regulaminami, z której to swo­
body też magistrat st. m. Poznania nie­
bawem skorzysta. Odnośne prace są już 
w toku. Akcja ta jednak nie ma nic 
wspólnego ze spisem ludności w dniu 9 
grudnia 1931, który jest jednorazowym 
i obejmie wszystkich mieszkańców, za­
mieszkałych w tym dniu na terenie ca­
łej Rzeczypospolitej.

Krótko przed konferencją prasową 
odbyła się także konferencja z przed­
stawicielami hoteli i właścicieli domów, 
z p. prezesem Małkiewiczem na czele. 
Décernent poinformował obecnych w o- 
gólnych zarysach o wszczętej akcji i u- 
dzielił szeregu wyjaśnień, przyrzekając 
zarazem, że magistrat będzie wybitnie 
pomagał i służył wszelką pomocą. Nar 
razie akcja magistratu idzie w tym kie­
runku, aby przeprowadzić ankietę i za­
prowadzić księgi ludności m. Poznania. 
Dalsze zarządzenia co do tej akcji wy­
da magistrat później. Właściciele do­
mów, administratorzy ii t. p. winni do 
30 b. m. odebrać z poszczególnych ko­
misariatów druki i wszelkie instrukcje, 
któremi zaopatrzyć należy lokatorów i 
mieszkańców domów, tak, aby 1 paź­
dziernika rb. każdy stały mieszkaniec 
m. Poznania i cudzoziemiec, stale lub 
czasowo tu przebywający, mógł wypeł­
nić swój obowiązek. Prowadzący mel­
dunki winni, prócz podpisania poszcze­
gólnych formularzy ankietowych w cza­
sie od 3 do 10 października rb. zapisać 
na podstawie danych z ankiety nazwi­
ska stałych mieszkańców w Poznaniu i 
cudzoziemców do domowych ksiąg 
meldunkowych, (z)

T. C L. a oświata ludu dokona cudu 
Przy imieninach zaręczynach, ślu­
bach i Jubileuszowych i innych uro­
czystościach używajcie tylko telegra­

mów T. C. L.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Tajemnica domu przy ui. Półwiejskiej

8ensacyjnego pisemka — Władzom 
jeszcze me wiadomo o aresztowaniu Hałasa — Ciekawe

i uparte kobieciny
Pisaliśmy już raz i stwierdzamy 

powtórnie że morderca ś. p. 16-letniego 
Jankowiaka, Leon Hałas, przebywający 
we Francji, dotąd jeszcze nie został

ZEBRANIA, ZJAZDY

wydany tutejszym władzom sądowym) 
n^e'ma wiadomości, czy go wo- 

gółe ujęto. Prokuratura zwróciła się 
do ambasady polskiej w Paryżu z za­
pytaniem, jak dalece postąpiło śledz­
two yv tej sprawie i czy Hałas znajduje 
się już w rękach sprawiedliwości. Do­
tąd wszakże nie mamy żadnej odpo­
wiedzi. ■*

. Pewien tygodniczek, polujący na 
niezdrowe sensacje, stale a uporczywie 
dezorjentuje publiczność twierdzeniem 
jakoby Hałasa sprowadzono skutego w 
kajdanach do Poznania i osadzono we 
więzieniu przy ul. Młyńskiej. Wszyst­
ko to są wyłącznie wytwory bujnej 
fantazji. Gdy tylko nadejdzie pozyty­
wna wiadęmość o ujęciu zbrodniarza, 
natychmiast ściśle, oraz wyczerpująco 
o wszystkiem poinformujemy. Sprawy 
tej nie spuszczamy z otka, zatem każdy, 
kto chce mieć pewne wiadomości, 
niech pilnie czyta „Kuriera Poznań­
skiego“,

Obecnie dom, w którym dokonano 
strasznego mordu, stanowi nadał nie­
małą atrakcję. Podczas dnia, szczegól­
nie pod wieczór, gromadzą się tam 
grupki ludzi, gwarząc pomiędzy sobą, 
snując różne przypuszczenia, a wszy­
scy wpatrują się w płytę, pod którą 
znaleziono kościotrupa. Nieraz docho­
dzi nawet do sporów i zakładów, czy 
Hałasa wydadzą władze francuskie, 
czy też nie, jak wygląda morderca itp.

Pod wpływem rożciekawienia w 
związku z temi opowiadaniami, dwie 
starsze kobiety przez dłuższy czas krę­
ciły się ostatnio w okolicy sądu powia­
towego i okręgowego, wypatrując z u- 
porem godnym lepszej sprawy, gdzie 
ulokowano Hałasa. Chciały go koniecz­
nie zobaczyć, aby stwierdzić, czy się 
zmienił, dowiedziały się bowiem, że ... 
można go oglądać za 30 groszy. Zdoby­
ły zatem wspomnianą kwotę i całemi 
godzinami wystawały, nudząc wszyst­
kich. Długo i szeroko trzeba im było 
tłumaczyć, że Hałasa niema w Pozna­
niu, że to zwykła plotka i że zupełnie 
bezcelowe są ich starania. (z)

Zbrodnicze podpalenie
Złodzieje wzniecili pożar, aby nłatwić 

sobie kradzież
Dziś w nocy o godzinie pierwszej 

Wybuchł pożar w zabudowaniach rol­
nika p. Teodora Makusa w Rabowi- 
cach (pow. poznański). Pastwą pło­
mieni padły dwie stodoły ze zbożem, 
lokomobila, młocamia i prasa do sło­
my wartości 100 tys. zł. Straty pokry­
wa ubezpieczenie?
, Dochodzenia wstępne, przeprowa­
dzone natychmiast po pożarze, ujaw­
niły rewelacyjne wręcz szczegóły, 
stwierdzono bowiem zbrodnicze pod­
palenie w związku z usiłowaną kra­
dzieżą. Ogień podłożyli nieznani zło­
dzieje by odwrócić uwagę mieszkań­
ców od planowanego rabunku u rolni­
ka p. Alfreda Frytza i w przyległych 
chlewach robotniczych. Spłoszyli ich 
jednak przechodnie, zdążający na ra­
tunek. W ciągu wieczora, a również 
podczas pożaru widziano 4 niezna­
nych i podejrzanych osobników, nie 
biorących udziału w walce z żywio­
łem. (k)

Tragiczna zabawa
' Dziesięcioletni chłopiec zastrzeli 

swego rówieśnika
Straszliwy wypadek, który wstrzą­

snął do głębi mieszkańcami Śmigla, 
wydarzył się w niedzielę. Szczegóły 
są następujące.

P. Walenty Czyżewski w niedzielę 
popołudniu wybierał się na polowanie. 
W pewnej chwili powrócił do mie­
szkania, zostawiając fuzję na weran­
dzie i płaszcz, w którym znajdowały 
się naboje myśliwskie. Niepostrzeże­
nie wziął strzelbę do ręki 10-letni syn 
p. Czyżewskiego, Tadeusz, nabił ją i 
począł manipulować. Raptem padł 
strzał i ugodził śmiertelnie 8-letniego 
Florjana Śmiałowskiego ze Śmigla. 
Ciężko raniony chłopiec zmarł na 
miejscu, (k)

' 4 KALENDARZYK
Wtorek, 22 września 1931.

Słońce: wschód 5,39; — zachód 17,51; <— 
długość dnia 12 godz. 12 min.

Księżyc: wschód 17,12; — zachód 1,25; — 
przed pełnią.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.:

‘ Wtorek, godz. 7 rano: Temperatu­
ra powietrza niska plus 7 st CL, po-

> chmurno, wiatr północno-wschodni,
ciśnienie atmosferyczne umiarkowa­
ne 754 mm. — W ubiegłej dobie tem-

: peratura najwyższa plus 14 st C„ 
najniższa plus 7 ot Ć Ilość opadu 
2 mm.

Przepowiednia pogody na środę; W dal­
szym ciągu pochmurno i chłodno ze 
skłonnościami do deszczu.

Stan wody w Warcie według notowań In­
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 

Wczoraj plus 0,60 m; dziś plus 0,61 
mtr.

Kai. rzk.: Maurycy M.; jutro Tekla P. i M. 
Kai, słów,; Zielimir; jutrą JBogusław Rł.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Czerwona, Stary Ry­

nek 37 — Apteka Zielona, ul Wroc­
ławska 31. — Apteka 27 Grudnia, 
~7 Grudnia 18. — Apteka im dr. Ka­
rola Marcinkowskiego w „Bazarze1’ przy ulicy Nowej.

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ulica Kra­
szewskiego 12.

Łazarz: Apteka p. Plucińskiego, uL Mar­
szałka Focha narożnik ul. Niegolew­
skich.

Wilda: Apteka pod Koroną G. Wilda 61.
W innych dzielnicach pełnią nocną służbę

apteki tamtejsze.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Nabożeństwo w kościele S. S. Kar­

melitanek Bosych w Poznaniu, ul. Niego­
lewskich 23. Dnia 24 września w czwar­
tek, rozpoczyna się nowenna do św. Tere­
ni od Dzieciątka Jezus. Przez cały czas 
nowenny odprawiać się będzie uroczysta 
msza św. o godz. 9 na cześć św, Tereni. 
Dnia 27 września w niedzielę, msza św o 
godz. 10 za wszystkich dobroczyńców Kar­
melu. Popołudniu o godz. 5 nabożeństwo 
do św. Tereni, poczem nastąpi przyjmo­
wanie do Bractwa, święcenie róż i cało­
wanie relikwji,

OSOBISTE '
7" .* S°dy obchodzą pp. Franci­

szek I Michalina z Góralczyków Ran».
szynscy w Garbach, pow. poznański. _
Msza św. na intencję Jubilatów odbędzie 
się 3 października w kościele parafjalnym 
w Splawiu o godz. 9 rano. Jubilaci cie­
szą się przy czerstwem zdrowiu 7 dzieć­
mi, 29 wnukami i 5 prawnukami. Jako 
«r Sołetnim abonentom „Orędownika 
Wielkopolskiego” życzymy Jubilatom do- 
czekania się godów diamentowych*

— * Srebrne gody małżeńskie obcho­
dzą w przyszły czwartek, tj. 24 bm pp. 
Wincenty Niewiada wraz z małżonką 
swą Władysławą z domu Stawicką, za­
mieszkali w Poznaniu przy ul. Mostowej 
nr. 2. — Jubilat od najwcześniejszej mło­
dości blerze żywy udział w pracy społecz- 
no-narodowej, pracując w Stów. Młodzie­
ży, w Kole Senjorów, gdzie obecnie pia­
stuje zaszczytny urząd prezesa, jak rów­
nież w tow. przem.-rzemieślniczych, gdzie 
— jak w Tow. Młodych Przemysłowców — 
piastuje urząd sekretarza. Wogóle. gdzie 
trzeba poświęcić trud i czas pracy ogólno­
narodowej, tam niezawodny jest udział p.

N. Jak niemniej Jego małżonki — Na in­
tencję Jubilatów odprawioną zostanie w 
dniu 25-letniego jubileuszu msza św. ra­
no o godz. 9 w kościele OO. Salezjanów 
przy ul. Wronieckiej. Z tej okazji życzy­
my zacnym Jubilatom, jako wiernym, 
długoletnim prenumeratorom naszego pi­
sma, wszystkiego najlepszego. „Szczęść 
Boże!“

ŻYCIE SOKOLE
— * „Sokół“ żeński gniazdo XIV Po- 

mań-Łazarz. Zebranie miesięczne odbę­
dzie się w środę, dnia 23 ta. o godz. 20 
w lokalu drh. Smoczykowej, ul. Marszał­
ka Focha 70.

— * Posiedzenie Bady miejskie] odbę­
dzie się w środę 23 września o godz. 18,30. 
Na porządku obrad m. in.: Wybór opie­
kunów społecznych, naczelnika obwodu, 
zastępców rozjemcy, członka do komisji 
finansowej, zatwierdzenie bilansu za rok 
1930-31 Elektrowni miejskiej, Gazowni 
miejskiej, Wodociągów miejskich. Rzeźni 
i targowiska. Mleczarni miejskiej, Lom­
bardu miejskiego, majątku Naramowice, 
sprawa budowy szkoły na Wildzie przy 
ul. Rolnej, sprawa zasilenia funduszu 
przebudowy b. fabryki Pneumatyk, u- 
chwalenie dodatkowego kredytu na budo­
wę przytuliska dla bezdomnych na Zawa­
dach, uchwalenie dodatkowego kredytu 
na budowę Miejskiej Szkoły Handlowej, 
uchwalenie kredytów na prace połączone 
z spisem ludności, zatwierdzenie planu 
Iinij wytycznych ul. Starolęckiej, zmiana 
planu budowy części Jeżyc pomiędzy ul 
Poznańską, ul. Jeżycką, ul. Nad Bogdan­
ką i torem kolejowym Poznań-Wronki, 
zatwierdzenie umowy z firmą „Cerealia” 
co do przeprowadzenia kanału, wymiana 
gruntów na Jeżycach i sprzedaż parcel na Wmiarach.

Zebranie miesięczne Stów. Pań 
Miłosierdzia św. Wincentego a Panlo pa- 
r,aiń ,i'a,rneł' Połączone z wykładem ks. 
dyr. Wolkowskiego, odbędzie się w czwar­

tek, 24 bm. o godz. 19,15 na sali OO. Je­
zuitów (Col. Mar.) przy ul. Szewskiej 18. 
O liczny udział wszystkich członkiń upra­sza Zarząd.

— * Zebranie wszystkiej czeladzi mu­
rarskie] i ciesielskiej odbędzie się dnia 4 
października o godz. 12,30 w lokalu p O- 
grabowicza przy ul. Ślusarskiej 6, celem 
wyboru wydziału czeladniczego w myśl 
ustawy przemysłowej, starszych cechu 
mistrzów murarskich i ciesielskich.

WYCHOWANIE, KURSY
~ * Związek Pracowników Kupieckich

oddział w Poznaniu urządza, celem pod­
niesienia poziomu wykształcenia zawodo­
wego, wzorem zagranicy specjalne kursy 
dekoracyjne — przedpołudniowe i wie­
czorne. Kursy, postawione odrazu na wy­
sokim poziomie, obejmują poza praktyką 
dekoracyjną, jako najważniejsze przed­
mioty naukę rysunku — perspektywy, ra­
cjonalno oświetlenie okien, oraz wykłady 
o nowoczesnej reklamie. Są to pierwsze 
tego rodzaju kursy na tutejszym terenie, 
których wykładać będą fachowe siły pe­
dagogiczne. Zgłoszenia i informacje do 
dnia 30 bm. udziela sekret ar jat Związku 
Pracowników Kupieckich, Poznań, ulica 
Podgórna 12 b.
„ — ‘ Zw, Tow. Pom. PryŁ Z. Z. R. P. — 
nlja Poznań urządza od 15 października 
b. r, kurs czesania pań i prosi wszyst­
kich kolegów i samodzielnych fryzjerów, 
którzy chcą brać udział w powyższym 
kursie o dalsze zgłoszenia do p. J. Owczar- 
czaka, zakład fryzjerski fa. Szeler, przy 
ul. Pocztowej 31.

— * Kursy wieczorne haftów artystycz­
nych i koronkarstwa organizuje Związek 
Kobiet Pracujących w Poznaniu. Infor- 
macyj udziela i przyjmuje zgłoszenia biu­
ro Związku Kobiet Pracujących. Poznań 
Aleje Marcinkowskiego 1 codziennie od 
godz. 9—15, w czwartki również popołud­
niu od 15—18. 7

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Sekretariat Tow. b. żołnierzy U p. 

art. poi. Wlkp. mieści się w czerwonych 
koszarach 14 p. a. p. w świetlicy 5 baterji

Przy obstrukcji, zaburzeniach trawie.
nia, zgadze, uderzeniach do głowy, bólach 
głowy i ogólnem niedomaganiu ’zażywa 
się rano naczczo szklankę naturalnej »» 
dy gorzkiej „Franciszka-Józefa“. Żądać w 
aptekach i drogerjach. nw 5806

przy ulicy Solnej 2. Sekretarjat urzędu 
je dwa razy w tygodniu, w poniedziałki 
i czwartki od godz. 18—20.

— * Centralny Związek Zawodowych 
Ogrodników. W sprawie wyjazdu na wv. 
stawę ogrodniczą do Warszawy informuje 
sekretarz do piątku, 25 bm. w firmie St 
Sauer, św. Marcin 34 od godz. 9—13 j jg 
do 18.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * P. Edmund Czechowski, kupiec, 

zamieszkały w Poznaniu przy ui. Koper? 
nika 4. prosi o zaznaczenie, że nie jest 
identyczny z Edmundem Czechowskim 
wymienionym w kronice sądowej w nr’ 
sobotnim naszego pisma,

KRONIKA WYPADKÓW
— * Przymusowe lądowanie z powodu 

mgły. Kursujący między Poznaniem a 
Warszawą samolot pasażerski lądował w 
drodze do Warszawy przymusowo z po­
wodu mgły pod Małemi Kotliskami w po. 
wiecie konińskim. Lądowanie odbyło się 
szczęśliwie, wywołując tylko pewien po- 
płoch u ludzi, pracujących na polu przy 
wykopywaniu ziemniaków. W dogodnej 
chwili samolot bez defektu ruszył w dal­
szą drogę, (k.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Ujęcie „szopenfeldzfarek**. Do

firmy Schreiber przy Starym Rynku 49 
przyszły dwie klientki w zamiarze kupna 
koszul damskich Podczas dłuższego wy­
bierania towaru rzekome klientki skradły 
7 koszul damskich wartości około 100 zł. 
W wyniku dochodzeń aresztowano znaną 
z kradzieży w sklepach Helenę Drzewiec­
ką, mieszkającą przy ul. Zielonej 7. (k.)

— * Kradzieże i włamania. Przy Sta­
rym Rynku 16 u p. Pauliny Trenkowskiej 
skradziono 3 garnitury męskie, suknię i 
spódnicę wartości 600 zl. — Z mieszkania 
p. Stanisławy Pawlowiczowej (ul. Mosto­
wa 33) porwano płaszcz męski i kapelusz 
wartości 300 zł. — Na Warcie ze szkuty 
p. Karola Enderta z Gdańska skradziono 
10 centnarów jęczmienia własność firmy 
Lloyd Bydgoski. Jako sprawców kradzie­
ży ujęto Marjana Michalaka (ul. Wene- 
cjańska 11-12) i Aleksego Szafrańskiego 
(Chwaliszewo 21). Znaleziono u nich 
skradziony jęczmień, (k.)

— ‘ Włamanie kasowe w T. C. L. Jed­
nej z ostatnich nocy włamano się do biur 
zarządu głównego Tow. Czyt. Lud. przy 
ul. Franciszka Ratajczaka 16. Kradzież 
była dziełem rutynowanych włamywaczy, 
którzy rozpruli kasę ogniotrwałą, zabie­
rając gotówkę w sumie 39,55 zł, 10 zl w 
zlocie, znaczki pocztowe i stemplowe, oraz 
puszki Banku Ludowego we Wrześni, za- 
wierające monety wojenne, (k.)

— * Żydzi między sobą. Niejaki Lip­
szyc, mieszkający przy ul. Woźnej 19 
wniósł do policji skargę przeciwko swe­
mu koledze Moni Grinbergowi z Pozna­
nia, że dal mu 300 zł, które miał przeka­
zać pocztą do Łodzi. Monia pieniędzy nie 
nadał i znikł bez śladu, (k.)

2 OSTATNIEJ CHWILI
— * W Bydgoszczy usiłowała popełnić 

samobójstwo, trując się kwasem solnym 
31-letnia Marja Żakowska, kobieta lekkich 
obyczajów. Przewieziono ją do zakładu 
Diakonisek. Dzięki zabiegom lekarskim 
usunęto niebezpieczeństwo, grożące ży­
ciu. Powodem rozpaczliwego kroku była 
ciężka choroba nerek, na którą cierpiała 
desperatka już od dłuższego czasu, (k.)

KRONIKA SADOWA
, — * Rok więzienia za kradzież. Do

mieszkania p. Janusza Kodrębskiego przy 
ul. Solnej 5 dokonano włamania. Łupem 
złodzieja stała się walizka z bielizną, o- 
buwie, aparat do golenia i szereg innych 
przedmiotów, łącznej wartości 1350 zl. W 
dochodzeniach wykryto, że złodziejem był 
niejaki 21-letni Józef Chojnacki, którego 
ujęto. Wczoraj toczyła się przeciwko nie­
mu w sądzie okręgowym rozprawa sądo­
wa. Po przeprowadzonym dowodzie praw­
dy wymierzył mu sąd karę więzienia 
przez 1 rok. (zj

JARMARKI
— • Kostryn. Jarmark ogólny odbę­

dzie się we wtorek, 22 bm. Spęd bydła i 
trzody chlewnej jest dozwolony.

— ‘ Kórnik. W czwartek, dnia 24 bm. 
odbędzie się jarmark ogólny. Spęd zwi®' 
rząt racicowych niedozwolony.

Z WIELKOPOLSKI
— * Rogoźno. („Zemsta cygańska-.)

Z okazji dorocznego święta ku czci św. 
Stanisława Kostki Stów. Młodzieży Pol­
skiej urządza przedstawienie amatorskie 
Odegrana zostanie sztuka p. t. „Zemsta 
cygańska”. Po przedstawieniu odbędzie 
się zabawa taneczna.

— (Korty tennisowe.) W tych dniach 
zostały ukończone prace nad budową kor-
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tów tennisowych, które zostały oddane do 
użytku młodzieży tut. gimnazjum im. 
Przemysława. Koszty budowy ponosi ko­
mitet rodzicielski.

— (Zmiany) W bieżącym roku szkol­
nym nastąpiły pewne zmiany w gronie 
profesorskiem miejscowego gimnazjum. — 
Katedrę ks. prefekta objął ks Walczewski 
profesora filozofii p. Kopeć, a kierownic­
two W. F. p. Czaplicki.

— (Z Kółka Rolniczego.) W lokalu p. 
Wieczorka pod przewodnictwem wicepre­
zesa p. Dachtery odbyło się zebranie Kół­
ka Rolniczego. Po załatwieniu spraw or­
ganizacyjnych uchwalono wysłać delega­
cję na uroczystość jubileuszową bratniego 
Tow. w Ludomach.

— (Prace melioracyjne.) W tych dniach 
zostaną ukończone prace melioracyjne 
nad uregulowaniem rzeki Wełny. Kory­
to rzeki na przestrzeni Rogoźno - Cieśle 
przedstawia się okazale Koszty mełjora- 
cji rzeki ponosi spółka melioracyjna przy 
wydatnej pomocy państwa i powiatu.

— (Godne pochwały.) W ubiegłym ty­
godniu p. Frąckowiak dokonał tranzakcji 
kupna domu dwupiętrowego przy ul. W. 
Poznańskiej z rąk Niemca p. Fabiana. — 
Posiadłość niemiecka przeszła w ręce pol­
skie. (ske.)

— * Środa. (Premiowanie ogródków i 
balkonów.) Staraniem Tow. Upiększenia 
Miasta odbyło się przed kilku dniami pre­
miowanie najpiękniejszych ogródków i 
balkonów. .Za ogródki 1-szą nagrodę przy­
znano p. Rzucidle, 2-gą dr. Białobrzeskie- 
mu, 3-cią p. Mockowi. 4-tą p. Moritzowi 
z Cukrowni. Za pięknie przyozdobione 
balkony otrzymały premje pp. Czekanow- 
ska. Klerykowska; listy pochwalne p. Ry- 
dlewska i inne.

— (Kwiaty.) Pokaz kwiatów odbył się 
w niedzielę na sali HOttnera, Wspaniale 
wyglądały eksponaty: herb miasta Środy 
i duży orzeł polski roboty pp Jorysza, M. 
Gaala i Korczówny ze Środy. Kwiatów 
dostarczyli ogrodnicy z majątków ziem­
skich i zawodowi ogrodnicy ze Środy Z 
pośród róż i astrów najwspanialej się 
przedstawiały dalje z Guttów hr A Pniń- 
skiego, róże pp. Stablewskich ze Szlach- 
cina. Po raz pierwszy też wystąpiły szkół­
ki i ogrody Zakładów Kórnickich.

— (Z życia sportowców) Klub sporto­
wy „Pogoń“ obchodził w niedzielę. 13 bm. 
5-,tą rocznicę swego istnienia. Po nabo­
żeństwie. w którem uczestniczyły miejsco­
we delegacje towarzystw ze sztandarami, 
odbyło się uroczyste zebranie w lokalu p. 
Radziejowskiego, które zagaił prezes Mar­
ciniak. Przewodniczył burmistrz p Pol­
ski Wielką atrakcją dla publiczności był 
bieg okrężny 3 000 m Na 17 zawodników 
ukończyło bieg 15. Pierwszą nagrodę, pu- 
har wędrowny, otrzymał p Grzymistaw- 
ski, członek „Sokoła“, który przebiegł tra­
sę w ciągu 10 minut 16 sekund Popołud­
niu odbyły się na boisku „Sokoła“ zawo­
dy lekkoatletyczne i w piłkę nożną mię­
dzy „Spartą“ (Poznań) a „Pogonią" (Śro­
da), wieczorem odbyła się na sali p, Tlutt- 
nerowej zabawa taneczna, (ak.)

— * Września. (Z Rady miejskiej.) — 
Nowo wvbrany członek magistratu p. dr. 
Uliszewski wprowadzony został w urzę­
dowanie po zaprzysiężeniu i przemówie­
niach pp. burmistrza i przewodniczącego 
Rady miejskiej Rachunki roczne za rok 
obrachunkowy 1930 31 przyjęto, jak rów­
nież przeniesienie kredytów w budżecie 
31-32 i uchwalono budżety dodatkowe za 
r. 31-32 z głównej administracji, elektrow­
ni. rzeźni miejskiej i wodociągów Na­
stępnie wyraziła rada miejska swą zgodę 
na przedłożone regulaminy elektrowni, 
targów i jarmarków, dla komisji opieki 
społecznej i opiekunów społecznych. Na 
pomoc bezrobotnym uchwalono dalsze kre­
dyty, rada miejska wyraziła też swą zgo­
dę na podwyższenie opłat za światło elek­
tryczne o 5 er na rzecz bezrobotnych. Z 
ostatniej uchwały zyska zarząd miasta o- 
koło sześć tysięcy złotych za czas od 1 10 
31 do 1. 4. 32, a pieniądze te przeznaczono 
ną zatrudnienie wzgl. dożywianie ludzi, 
będących bez pracy.

Czytelnikom Naszym, 
przejeżdżającym 

przez

przypominamy, że otrzymają naj­
świeższe numery

„Kuriera Poznańskiego*'
we wszystkich kioskach 

gazetowych
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Stronnictwo Narodowe
Kolo Ponnań-Glówna

Zebranie miesięczne Koła Stronnictwa Narodowego w Głównej odbędzie 
się w czwartek, dnia 24 września 1931 r. o godz. 7 i pół wiecz. w sali p. Kijaka 
(dawniej Jankowski) przy ul. Głównej 111.

Referat wygłosi p. poseł Teodor Witkowski.
O liczne i punktualne przybycie członków,, uwłaszcza P'. obwodowych 

prosi ----------ZARZĄD,

— (Przyszło imprezy) Celem powięk­
szenia swych funduszów i spełnienia za­
dań swych organizacyj urządzają wenty. 
Czerwony Krzyż w niedzielę, dnia 18. 10., 
a Tow. Pań św. Wincentego a Paulo w 
niedzielę, 8 listopada. Imprezy te cieszy­
ły się zwykle poparciem całego społeczeń­
stwa, to też i w bież, roku odniesie się do 
nich obywatelstwo z miasta i powiatu z 
prawdziwą życzliwością, (y.)

— * Gołańcz. (Budowa nowej świąty­
ni.) Mimo ciężkiego położenia finansowe­
go, miejscowe społeczeństwo zdobyło się 
na rzecz tak wielką, jaką jest postawienie 
nowego przybytku Pańskiego. Rozpoczęta 
niezbyt jeszcze dawno praca około budo­
wli postępuje raźno naprzód. Obecnie 
rnury wznoszą się już dość wysoko Pra­
ce budowlane prowadzi poznańska firma 
Bąkowski i Smolibowski. zatrudniając 
sporą liczbę miejscowych bezrobotnych. 
Fundusz na budowę składa się częściowo 
ze składek i większych datków parafjan, 
a częściowo z darowizn patrona nowego 
kościoła dr. Hutten-Czapskiego ze Smo- 
gulca, (fk.)

— * Bralin. (Kradzieże.) Leonowi 
Furmnniakowi z Ostrzeszowa, który w 
drodze na jarmark do Bralina zabrał na 
wóz nieznanego osobnika, skradł tenże 
przygodny towarzysz w czasie jazdy kil­
ka metrów materjałów na ubrania. Na 
jarmarku w Bralinie (pow. kępiński), 
skradł jeden ze złodziei, kręcących się 
koto straganów. Herszlikowi z Wieruszo­
wa wiele skóry na podeszwy. W nocy na 
17 bm. w Kuźnicy Skakawej nieznani 
złodzieje wyprowadzili z niezamkniętej 
stajni gospodarzowi Janowi Mosiowi 
klacz ciemno - gniadą z gwiazdką na czo­
le, 160 cm wysoką i ulotnili się z nią 
w niewiadomym kierunku. Tej samej 
nocy, prawdopodobnie ci sami złodzieje, 
skradłi rolnikowi Franciszkowi Mosce z 
Mirkowa również klacz, maści gniadej. 
źrebaka - ogiera 5 i pól miesięcy starego, 
maści gniadej z gwiazdką na czole, oraz 
parę szorów w dobrym stanie. Rolniko­
wi Stanisławowi Wróblowi z Mirkowa, 
skradziono w tym samym czasie bryczkę 
na resorach, koloru bronzowego. (ck)

— ‘Mikorzyn, pow, Kępno. (Kradzież 
na odpuście.) O rozzuchwaleniu złodziej- 
skiem świadczy fakt, który miał miejsce 
na tegorocznym odpuście w Mikorzynie. 
Pewien restaurator z Pleszewa, przybył, 
jak co roku, na odpust i wyspowiadaw­
szy się, przystępował do komunji św. 
Tłok i ścisk, jaki w ciasnym kościółku 
panował wykorzystała pewna złodziejka 
i wyciągnęła restauratorowi z kieszeni w 
marynarce portfel z pieniędzmi w sumie 
40 zł Okradziony zauważywszy podej­
rzane manipulacje obcej mu kobiety i 
brak portfelu, oddał złodziejkę natych­
miast w ręce policji, jednakże skradzio­
nego przedmiotu przy niej nie znaleziono. 
Widocznie zdołała go już wręczyć jakiejś 
wspólniczce. Restaurator zmuszony był 
pożyczyć pieniędzy na powrót do domu.

(ck)
— * Ostrzeszów. (Samobójstwo^) W 

środę, 16 bm., około godziny 6 wiecz., 
odebrał sobie życie przez powieszenie 
64-letni Tomasz Bodzi z Kotłowa w pow. 
ostrzeszowskim. Denat cierpiał od czasu 
śmierci swej żony na rozstrój nerwowy.

— (Napad rabunkowy.) Dnia 14- bm., 
dokonał pewien osobnik w tesic mikstac- 
kim napadu rabunkowego na Martę 
Flcischerównę z folwarku Krysie w pow. 
ostrzeszowskim. Bandyta, którego poli­
cja ujęła, zabrał napadniętej 13 złotych.

— (Skutki burzy.) W czasie przecią­
gającej ostatnio nad Niedźwiedziem (pow. 
ostrzeszowski), burzy, uderzył piorun w 
szkołę, stojącą przy szosie. Na szczęście 
grom nie wzniecił pożaru, tylko uszkodził 
dach i gzyms, potem wpadl do pokoju na 
piętrze, zajmowanego przez nauczycielkę,
1 uszkodziwszy ścianę, zapalił bieliznę 
przy łóżku. Nadmienić wypada, że jest 
to już drugi wypadek uderzenia gromu 
w budynek szkolny, który jest najwyżej 
położony w wiosce i niestety nie ma gro- 
mochronu. (ek)

— * Kępno. (Zebranie Spółki Łowiec­
kiej.) W niedzielę, dnia 27 bm. o godz.
2 po poł, odbędzie się w sali ratuszowej 
walne zebranie członków Spółki Łowiec­
kiej w Kępnie.

— (Bezrobocie.) W Państwowym U- 
rzędzie Pośrednictwa Pracy w Kępnie 
jest zarejestrowanych ogółem 1249 bezro­
botnych, z których przypada na powiat 
kępiński 9S9 mężczyzn i 5 kobiet, a na 
powiat ostrzeszowski 246 mężczyzn i 9 
kobiet. W ub. tygodniu pobrało zasiłek 
110 osób. W porównaniu z ostatniem 
sprawozdaniem, zmniejszyła się liczba 
bezrobotnych o 8 osób, (ck)

_ * Inowrocław. (Przeniesienie zwłok
śp. Stanisława Przybyszewskiego.) Ter­
min uroczystego przeniesienia zwłok śp. 
Przybyszewskiego został odłożony z dnia 
19 bm. na 26 bm. Sama uroczystość od­
będzie się w Górze, gdzie po nabożeństwie

i przemówieniu ks. prof. St. Skazińskiego 
nastąpi przeniesienie zwłok. Podczas 
pierwszej części uroczystości śpiewać bę­
dzie chór Związków Śpiewaczych Ino­
wrocławia. Tego samego dnia ó godz. 18 
w sali Parku Miejskiego w Inowrocławiu 
odbędzie się druga część uroczystości, na 
którą ęłożą się przemówienie, występy 
chóru „Echo“ z Poznania oraz referat na 
temat: „Syn ziemi kujawskiej i poeta 
pozaziemskiej tęsknoty“.

— (Wycieczka do Płowieć.) W czwar­
tek, 17 bm. odbyła się z inicjatywy Zwią­
zku Stowarzyszeń Polskich w Inowrocła­
wiu wycieczka do historycznych Płowieć, 
gdzie dnia 27 bm. w 600 rocznicę pamięt­
nej bitwy nastąpi uroczyste poświęcenie 
kopca Kopiec wznosi się naprzeciw sta­
cji kolejki wąskotorowej Nieszawa - Bo­
niewo. Pracuje przy nim od świtu do 
nocy kompanja 14 p. p z Włocławka. — 
Licznie przybywające wycieczki pomaga­
ją trochę przy sypaniu kopca Przewod­
niczącym komitetu wykonawczego budo­
wy kopca Łokietkowcgo jest ks. prałat 
Gruchalski z Włocławka. W pobliskim 
Radziejowie Kujawskim znajduje się kla­
sztor pofranciszkański. postawiony przez 
Władysława Łokietka, jako votum dzięk­
czynne na pamiątkę pogromu krzyżaków. 
Majątek, na którego gruntach znajduje 
się kopiec, należy do pp. Bicsiekierskich 
od przeszło stu lat, ich też sumptem ufun­
dowana jest kapliczka na cmentarzu, 
gdzie po bitwie pod Płowcami pochowano 
starszyznę polską i krzyżacką.

— (Człowiek-mucha.) W ubiegłym ty­
godni aż dwukrotnie produkował się u 
nas na murze i dachu 3-piętrowej kamie­
nicy przy ul. Solankowej t. zw „człowiek- 
mucha", jeden z polskich akrobatów fil­
mowych. Akrobata ten wdrapał się po 
murze na dach kamienicy, gdzie wyko­
nał szereg ewolucyj na trapezie. Dochód 
z obydwóch imprez, tj. dn. 16 i 20 bm., 
przeznaczono na cele dobroczynne.

— (Kradzież.) P. Zofja Runowska, za­
mieszkała na ul. Zbychora zgłosiła w ko­
misariacie kradzież 120 zł, przyczem po­
dejrzaną jest o kradzież służąca.

— * Bydgoszcz. (Echa oszukańczego 
bankructwa.) W związku z aferą b wła­
ściciela sklepu blawatnego przy ul. Gdań­
skiej w Bydgoszczy Hermana Śchultza. 
który fikcyjnem bankructw"« naraził 
szereg osób na dotkliwe straty i z racji 
tej osadzony został swego czasu w wię­
zieniu śledczem, sędzia śledczy, prowa­
dzący w tej sprawie dochodzenia, naka­
zał aresztowanie komornika Walentego 
Kowalskiego, kupca w Bydgoszczy Ochoc­
kiego, subjekta handlowego Pokorow- 
skiego oraz Amalji Liedtke z Włocławka, 
jako podejrzanych o współudział w mani­
pulacjach oszukańczych Śchultza, (Pat.)

Z P08WRZA
— * Czersk. (Trojaczki.) Żona wła­

ściciela Majera, zamieszkała przy ul. Ko- 
sobudzkiej, porodziła troje dzieci, które — 
jak dotąd — cieszą się najlepszem zdro­
wiem; matka również czuje się dobrze.

(x.)

— * Tuchola. (Pożary.) W zabudowa­
niach kupca Pieczki w Cekcynie wybuchł 
groźny pożar, który zniszczył doszczętnie 
stodołę, napełnioną tegorocznem żniwem, 
oraz magazyn, w którym złożono były ma­
teriały budowlane. Straty wynoszą 40 C00 
złotych. Przyczyny pożaru dotąd nie u- 
stalono, — Podcżas ostatniej burzy ude­
rzył grom w =tóg zboża majętności Ró- 
włen’ca Ogień przerzucił się na dwa dal­
sze stogi, które również się spaliły Ofia­
rą pożaru padło razem przeszło 200 wo­
zów zboża. Straty są poważne. (x.)

— 4 Grudziądz. (Pies mimowolnym 
zdrajcą.) Zatrudniony w firmie PePeGe 
robotnik Anastazy Ostrowski z pobliskiej 
Nowej wsi otrzymał nieoczekiwanie wizy­
tę policji kryminalnej z Grudziądza, któ­
ra posądzała go o kolportaż wzgl przecho­
wywanie ulotek komunistycznych. Poli­
cja przeszukała skrupulatnie całe mie­
szkanie Ostrowskiego i zdawało się jej, że 
O. wyjdzie obronną ręką, gdyby nie zwy­
kły przypadek, któremu nie oparła się o- 
rygialna pomysłowość Ostrowskiego. Oto, 
gdy urzędnicy wyszli już z mieszkania, 
wyskoczył ze swej budy uwiązany na łań­
cuchu kundel, który począł tak natarczy­
wie ujadać i rzucać się na nieproszonych 
gości, że wywrócił budę, z której posypa­
ła się cała moc druków, przeszło 700 
egzemplarzy. Były to owe ulotki, których 
właśnie szukano. Przy dalszej rewizji 
psiej budy odkryto na poddaszku ręczną 
drukarenkę, kilka bloków czystego pa­
pieru itp. (x.)

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow, Młodych Przemysłowców. Ze­

branie wydziału krawieckiego odbędzie 
się 22 bm. (wtorek) na salce Koła Senjo- 
rów, Al. Marcinkowskiego 26 podwórze, 
11 wchód II piętro o godz. 20.

— Zawodowy Związek Pracowników 
Ubezpieczeń Społecznych w Polsce, od­
dział w Poznaniu, zawiadamia, iż 25 bm. 
o godz. 18 odbędzie się zebranie w Domu 
Rzemieślniczym przy ul. Ratajczaka 21.

— Klub Mandolinistów im. Chopin — 
sekcja żeńska. Lekcje odbywają się w 
poniedziałki i środy od godz. 20—21,30 w 
lokalu „Tunel Kolejowy“, ul. Kolejowa 41. 
Zgłoszenia na lekcjach.

— Kolo Śpiewu im. Moniuszki. Lekcje 
odbywaią się we wtorki i piątki o godz. 
20-tej w sali Domu Rzemieślniczego. Kie­
rownictwo artystyczne objął dyr. Wielko­
polskiego Związku Kól Śpiewaczych, prof.

Państw Konserwator]um Muz., p. dr. Szo- 
iigowski. Kandydatów przyjmuje się na 
każdej lekcji.

— Tow. Chóru Kościelnego Jeżyce. Ze­
branie plenarne odbędzie się 23 bm. o go­
dzinie 20 w salce parafjalnej.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Piotr Gorgołewski. restaurator, 62 1. Je­
rzy Bielawski. 2 mieś. Jadwiga Kopeciów- 
na, 2 1. Ryszard Grzegorzewski, 5 mieś. 
Jadwiga Słabolepsza, z domu Kruszyńska, 
70 1. Wencysława Fiebigowa, z domu O- 
sińska, wdowa, 57 1. Wojciech Mazgaj, 
stolarz. 72 1. Irena Harmelówna. krawco­
wa, 24 1. Zuzanna Pannekamp, z domu 
Patzke. 78 1. Stanisława Szulgit, z domu 
Silska. 37 1. Marjan Różalski, 26 dni.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo­

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: W. G.

z prośbą w pewnej intencji 2 zł. — Jani­
na W 2 zł. — C St., Inowrocław, 5 zł. — 
B. Z 5 zł. — W Z. 10 zł. — Razem z po­
przednio pokwitowanemi 1 407,25 zł.

Na Chleb św. Antoniego: W. G. z proś­
bą w pewnej intencji 2 zł. — N. N. 2 zł. — 
Razem z poprzednio pokwitowanemi 277 
złotych.

Ńa ochronkę Dzieciątka Jezus na te­
renie P. W. K.: R. L. 5 zł. — C. St., Ino­
wrocław 5 zł — Razem z poprzednio po­
kwitowanemi 373,50 zł.

SKRZYNKA 00 LISTÓW
— W. K. 13. Ustawa z 18. 12. 1919 o 

czasie pracy w przemyśle i handlu (Dz. 
Ustaw 2/20 poz 7). Artykuł 16 tej usta­
wy przepisuje, że praca w godzinach nad­
liczbowych ma być wynagradzana conaj- 
mniej 50-proc. dodatkiem do płacy nor­
malnej, a za godziny nadliczbowe ponad 
2 godziny dziennie oraz za pracę w godzi­
nach nadliczbowych, przypadających na 
noc lub w niedzielę i święta, dodatek ten 
ma wynosić conajmniej 100 proc. (K.)

— Ostrów — Ogrodowa. Nie możemy 
poinformować, czy sprawa ta również jest 
objęta układem z 5. 7. 1928. Radzimy za­
pytanie skierować do Państwowego Urzę­
du Kontroli Ubezpieczeń w Warszawie. 
Ewentualnie może byłoby dobrze zgłosić 
na wszelki wypadek tę pretensję według 
wskazówek, które podaliśmy w nr. 314 na­
szego pisma z dnia 13 lipca br. (K.)

_ K. Ł. Należy wnieść podanie do
Państwowego Urzędu Kontroli Ubezpie­
czeń w Warszawie. Dokładne wskazówką 
podaliśmy w nr. 314 naszego pisma z dnia 
13 lipca br. (K.)

— S. W. Stary Rynek. Podanie uza-
sadnióne należy złożyć w Miejskim Urzę­
dzie Bezpieczeństwa i Porządku Publicz­
nego. (K.)

— St. Mik. 100. Główny Urząd Staty­
styczny w Warszawie. Państwowy Insty­
tut Eksportowy w Warszawie; Izba Przo- 
jnysłowo-Hand Iowa w Poznaniu. (K.)

— Dla Ewro. Sądzimy, że miałoby po­
wodzenie. Radzimy zwrócić się do Insty­
tutu Doświadczalnego w Polsce. Poznań, 
ul. Jasna 8. (Ii.)

— PŁ Fr. Kalewskl. Nie mamy wogó- 
le zaufania do tych „banków“, jak i do 
całego „interesu" sprzedaży obligacyj na 
raty; czytelników naszych zawsze ostrze­
galiśmy. W wypadku niniejszym mógł­
by się Pan nie zgodzić na zamianę i unie­
ważniając tranzakcję, żądać zwrotu pie­
niędzy. Nie wiemy jednak, czy Pan pod­
pisując zamówienie, nie przyjął zgóry 
warunków, wśród których ewentualnie 
była i możliwość zamiany numeru. (K.)

_ R. Jan Grossman. Prawa do dopła­
ty z tego tytułu nie ma. natomiast może 
nie zgodzić się na odnajem pokoju. (K.)

TEATRY
— * Teatr Narodowy, którego zada­

niem jest popularyzowanie pereł naszej 
literatury, otwiera swe podwoje w sali O- 
grodu Zoologicznego dziś o godz. 20, wy- 
stawiaiąc pod kierunkiem i reżyserją p. 
Zbigniewa Szczerbowskiego przepiękną 
komedjo-operę w 3 aktach Jana Nep. Ka- 
mińskiego p. t. „Krakowiacy i górale“. —, 
Nowe dekoracje p. Kobrynia, tańce naro­
dowe p. M. Sawickiego z baletem b, opery, 
orkiestra pod kierunkiem p. A. Klichow- 
skiego i piękne kostjumy — będą wspa­
niałą oprawą dla gry artystów tej miary 
co pp. Trojanowska, Z. Jaworska, Z. Żar­
ska Ż. Szczerbowski, A. Warchalcwski, 
F Winiewicz, W. Barański. Z. Orwicz, L. 
Frankowski. E. Zalewski, S. Drewicz, Z. 
Stachórski i in. •

Z Teatru Polskiego.
We wtorek i środę bieżącego tygodnia 

odbędzie się widowisko „Księzok się zyni“ 
przedstawiające obrzędy i zwyczaje wesel­
ne ludu. Każda z występujących tam po­
staci ma tyle wdzięku, śpiewki są tak we­
sołe i swojskie, tańce tak ochocze, że wy­
wołują huczne oklaski rozbawionych wi­
dzów.

Każdy, kto nie widział jeszcze, jak się 
odbywa „Wesele Łowickie“, powinien je 
obejrzeć, tembardziej, że ceny są bardzo 
dostępne. zw 11110

Teatr Nowy
DZIŚ — „Egzotyczna kuzynka" — Występ 

artystów warszawskich.
Środa, 23. 9. „Egzotyczna kuzynka“ — wy-. 

Stęp artystów warszawskich,



DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
JESZCZE PROJEKT 
FARY POZNAŃSKIEJ

W dziale Kultury i Sztuki ukazał 
się 3. 8. br. artykuł p. Romany Szy­
mańskiej. omawiający „odkryty“ przez 
autorkę w Paryżu „oryginalny“ pro­
jekt fary poznańskiej. Ponieważ poru­
szone zostały przytem kwestje nau­
kowe, przeto konieczne są pewne wy­
jaśnienia j sprostowania, a to ze 
względów zasadniczych. Pojawiają się 
mianowicie w ostatnich czasach arty­
kuły, z zakresu historii sztuki, pełne 
twierdzeń, za które nauka żadnej od­
powiedzialności brać nie może. Każdy 
architekt, budowniczy, czy ktokolwiek 
obeznany z architekturą, kiedy prze­
czyta opis owego planu podany przez 
p. S., urobi sobie zdanie, że historycy 
sztuki zabierają się do omawiania 
dzieł architektonicznych, nie umiejąc 
odczytać zwyczajnego rzutu poziome­
go, czy przekroju. Czytamy np.: „na­
wę poprzeczną przecinają dwie kolum­
ny (?) które miały współdźwigać wy­
niosłą kopułę“, „każda kolumna ujęta 
jest w kwadrat, a słupy przy chórze 
organowym otoczone są (!) silnym do­
datkowym murem“, co według domy­
słu autorki wskazuje, że „niewątpliwie 
architekt projektował wysokie wie­
że“ (?!), „wejście do kaplic od strony 
nawy jest szeroko rozwarte (!), a ka­
plice po obu stronach prezbiterjum są 
tak zewsząd otoczone murem (jakim?), 
że tylko wąskie przejście łączy je z 
prezbiterjum i transeptem“. Są to 
przykłady z jednego ustępu. Coby po­
wiedziano o lingwiście robiącym błę­
dy gramatyczne lub o inżynierze po­
pełniającym omyłki w liczeniu?

Poza tym opisem planu, z którego 
nic nie wynika, bo go wcale zrozumieć 
nie można, pozostaje jeszcze sprawa 
jego oryginalności i samego faktu od­
krycia.

Odnalezienie takiego planu mogło­
by być istotnie ważnym i interesują­
cym przyczynkiem do historji fary i 
wyjaśniłoby niejedną zagadkę, kryją- 
cą się w architekturze najpiękniejsze­
go niewątpliwie kościoła w Poznaniu. 
Wiadomo, że niezwykle oryginalna 
forma tej świątyni nie powstała odra- 
zu, ale tworzyła się zwopia. w ciągu 
trzech przeszło ćwierci wieku, a i dzi­
siejszy jej wygląd nie jest ostatecz­
nym wyrazem tego, do czego zmierza­
no, gdyż nie zdołano wykonać wszyst­
kiego co było pierwotnie w planie. Ja- 
snem jest przeto, że projektów fary 
musiało być więcej, nie jeden. Jeśli 
chodzi o projekt pierwotny, to powi­
nien się on znacznie różnić od obec­
nego wyglądu kościoła, w międzycza­
sie bowiem zaszły znaczne zmiany. 
W r. 1678, a więc w 27 lat po rozpo­
częciu budowy, przekształcono kościół 
według nowego planu, o ile oczywi- 
ściepozwoliły na to fundamenty f sto­
jące już częściowo mury. Nowy ten 
plan wysłano do zatwierdzenia do 
Rzymu. Projekt paryski mógłby być 
właśnie owym planem z r .1678, jeśli 
wogóle jest on projektem oryginal­
nym, a nie sztychem, sporządzonym 
już p o w y k oń c z e ni u fary. Mimo 
ustawicznie powtarzanego określenia 
„oryginalny“ nie wykazała autorka 
niczem, że jest on istotnie ręką archi­
tekta wykonany, mówi natomiast 
wciąż o „dziele“, „planszy“, „pagina­
cji“, co świadczyłoby, że mamy do 
czynienia ze zbiorem sztychowa­
nych planów jezuickich kościołów.

Zbmiory takie są w XVII. i XVIII. 
wieku zjawiskiem bardzo częstem. Pa­
pieże w tych czasach kazali kilkakrot­
nie sztychować kościoły rzymskie, wy­
dając je potem w paginowanych to­
mach. Za wzorem papieży szły prze- 
dewszystkiem zakony, chcąc mieć 
przegląd swych klasztorów. Rozpo­
wszechnianie planów sposobem gra­
ficznym było wówczas tak przyjęte, że 
kiedy postawiono jakiś okazalszy pa­
łac lub kościół, ukazywały się natych­
miast jego plany w sztychach. Nie 
przesądzam możliwości oryginalnego 
projektu, ze słów jednak autorki wy­
nika — dość wyraźnie, że paryskie 
dzieło jest tomem oprawnych szty­
chów. Jeszcze jedna rzecz przemawia 
za tem, a mianowicie to. że rzut po­
ziomy i przekrój poprzeczny znajdu­
ją się razem na jednej planszy.

Tak więc „oryginalność“ planu po­
została postawiona pod znakiem zapy­
tania. Że w Paryżu, w Bimjothćąue 
Nationale, w Gabinecie Graficznym 
znaidują się plany kościołów jezuic­
kich w Polsce, a między niemi j po­
znańskiej fary, wiadomo było już 
przedtem, odkrycie; więc p. S. nie jest 
rewelacją. 0 planach tych podada wi»*

domość na posiedzeniu Komisji Histo­
rji Sztuki w Akademji Umiejętności 
w Krakowie (dnia 11 grudnia 1930 r.) 
p. dr. M Jarosławiecka, a komunikat 
o tem pojawił się ponadto w Sztukach 
Pięknych w n-rze grudniowym zeszłe­
go roku na str. 457. Nawet sygnaturę 
planów paryskich (H. d. 4 — M. d. 4d) 
można było znaleźć, nie trudząc się 
tak daleko; znajdziemy ją bowiem w 
odniesieniu do innych budowli jezuic­
kich w znanym dziele J. Brauna p. t. 
„Die Kirchenbauten der deutschen Je­
suiten“ (Freibg. i. B. 1910). Pozwalam 
sobie ponadto zwrócić uwagę szanow­
nej autorce, że łacińskie określenie: 
Culmensiś nie może odnosić się do 
Chełmży, tylko do Chełmna.

Dowiedzieliśmy się więc z artykułu 
p. S. rzeczy znanych, natomiast jej 
wyjaśnienia nic nie przyniosły. Jaki 
plan? z którego roku? sztychowany 
czy oryginalny?... nie wiadomo. Być 
może, że autorka zachowuje wyjawie­
nie tajemnicy do ponownego omówie-ZYCIE KULTURALNE

WYSTAWA SZTUKI POLSKIEJ 
URZĄDZONA NAD LEMANEM

Z Genewy donoszą nam:
Wielką politykę, jaką uprawia Liga Na­

rodów, wyzyskała na swój sposób sztuka 
polska do popisania się najnowszym swo­
im dorobkiem. Właśnie w czasie obrad Li­
gi została otwarta wystawa malarstwa 
polskiego, zorganizowana przez Tow. Sze­
rzenia Sztuki ¡Polskiej wśród obcych. Obe­
słało ją najmłodsze pokolenie naszych ma­
larzy: absolwenci Szkoły Sztuk Pięknych 
w Warszawie, z pracowni prof. Pruszkow­
skiego. Są oni zrzeszeni w „Bractwo św. 
Łukasza“, dobrze pamiętne Poznaniowi z 
wystaw na P. W. K„ oraz „Szkołę war­
szawską“, która urządziła swój pokaz w 
tym roku w Tow. Przyjaciół Sztuk Pięk­
nych. Nadto wystawia swoje prace p. J. 
Umińska „niestowarzyszona".

Otwarcia dokona! Wobec władz miej­
scowych i licznie przybyłych gości, mini­
ster spraw zagranicznych, p. August Zale­
ski. Dzienniki szwajcarskie poświęciły tej 
uroczystości oraz samej wystawie długie 
sprawozdanie. I tak: „La Suisse“ pod­
kreśla. że otwarta równocześnie wystawa 
narodowa sztuki szwajcarskiej nie wpły­
nęła ujemnie na zainteresowanie wystawą 
polską. „Wystawa ta zasługuje na widze­
nie — pisze dziennik szwajcarski. — Wy­
kazuje ona tężyznę życiową, bogactwo wy­
obraźni i surową dyscyplinę,' która jednak 
nie zabija ani subtelności i czujności cka, 
ani dekoracyjnej fantazji, ani siły twórczej 
artystów. Widzimy więc, że nie brak po­
wodów do zachwytu“ „Journal des Ńa- 
tions“ długą i pochlebną recenzję kończy 
zdaniem: „To odrodzenie malarstwa pol­
skiego jest symptomatycznym przykładem 
żywotności narodu“. W „Tribune de Gene- 
ye“ VV. Matthey Claudet stawia za przy­
kład malarzom szwajcarskim doskonałą 
znajomość rzemiosła u artystów polskich. 
Obszerny ustęp swego artykułu poświęca 
ten krytyk Wł. Bartoszewiczowi, pod­
kreślając wartość zarówno jego pejzażów, 
jak portretów i dzieł malarstwa religijne­
go. Jego obrazy, pisze — „imponują nam 
zarówno swoim krzepkim realizmem, jak 
i klasycznym wprost układem. Sa to jedne 
z najpiękniejs-ych pejzażów, jakie można 
oglądać. W innej dziedzinie, w dziedzinie 
portretu, artysta wypowiada się z rzadką 
doskonałością“. Wiele pism zamieściło re­
produkcje wystawionych dziel. Można po­
wiedzieć, że wystawa polska w Genewie 
dobrze wypełniła swe propagandowe za­
danie. a pora była wybrana jak najtrafniej, 
skoro podczas Ligi Narodów Genewa go­
ści tylu wybitnych cudzoziemców z naj­
przeróżniejszych stron świata, (pg)

LITERATURA
Przeniesienie zwłok Przybyszewskiego

do nowego grobowca odbędzie się w sobotę 
26 bm. na cmentarzu w Górze pod Inowro­
cławiem. Grobowiec powstał staraniem u- 
tworzonego w tym celu komitetu. W Ino­
wrocławiu odbędzie się następnie Akade- 
mja żałobna. Do szczegółów tego obrzędu 
powrócimy.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Jas Matejko — nauczyciel narodn. Pod

takim tytułem wydał p. L. Czerniewski 
popularną książkę o Matejce. Rozpatruje 
w niej twórczość mistrza pod kątem ideo­
logii narodowej, wykazuje jego wiarę w 
żywotność i wartości moralne narodu. 
Przedstawia Matejkę, jako jednego z wiel­
kich, „budzicieli ducha narodu" w czasach 
niewoli, nigdy nie tracącego wiary w lep­
szą przyszłość. Opracowana w ten sposób 
książeczka będzie dobrem źródłem dla wy­
głaszania popularnych wykładów o Matej­
ce i przyczyni się znacznie do spopulary­
zowania wielkiej w dziejach malarstwa 
polskiego postaci. Nakładem Polskiej Ma­
cierzy Szkolnej książka otrzymała staran­
ną szatę graficzną. Tekst ilustrują dobrze 
wykonane reprodukcje dzieł Matejki prze­
ważnie powtórzone z*monografji Witkie­
wicza. którą dziś z trudem znaleźć można 
tylko w affltykwarjaUch,

nia tego tematu na łamach „Kroniki 
m. Poznania“, co nawet wyraźnie za­
powiada. Może wtedy dowiemy się ja­
kich szczegółów o architektach fary, a 
może wyjaśni się wreszcie kwestja. le­
gendarnego autora fary, Bartłomieja 
Wąsowskiego. P. Szymańska już o- 
głosiła swego czasu w „Kronice m. Po­
znania“ artykuł o tym kościele, który 
spowodował w konsekwencji sprosto­
wanie i wyjaśnienia historyka zajmu­
jącego się dziejami Jezuitów poznań­
skich. p. Turskiego.

Historyków sztuki jest w Polsce 
nie zawielu, ale dość ich jeszcze się 
znajdzie, aby prostować nieścisłości, 
które przedostają się do szerszego o- 
gółu te szkodą dla rzeczy samej i dla 
prestiżu tej gałęzi wiedzy. Historja 
sztuki nie nosi wprawdzie nazwy nau­
ki ścisłej, ale granice ścisłości i nie­
ścisłości są na jej terenie wyraźnie wi­
doczne.

Poznań. “
Dr. Witold Dalbor.

NAUKA
Z Towarzystwa Naukowego w Toruniu.

Z Torunia piszą nam: Posiedzenie Wydzia­
łu Historyczno-Archeologicznego Towarzy­
stwa Naukowego w Toruniu odbędzie się 
w czwartek dnia 24 września o godz. 18 
w gmachu „Muzeum“ (Wysoka 12). Na po­
rządku dziennym referaty: 1) p. G. Chma- 
rzyńskiego: „Chorągwie nagrobne na Po­
morzu oraz ich geneza artystyczna“ 2) Ks. 
A. Mańkowskiego: „Kronika Ó.O. Jezuitów 
toruńskich“ (1694—1768). — 3) Sprawy bie­
żące. Wstęp wolny dla członków i gości.

Faradayowskic uroczystości W bieżą­
cym tygodniu ngAlja uroczyście obchodzi 
stulecie jednego z największych swych sy­
nów. genjalnego fizyka Michała Faradaya 
Główne jego zasługi leżą w dziedzinie elek­
tromagnetyzmu. We wszystkich miastach 
Anglji odbywają się na jego cześć ilumi­
nacje „powodziowe“ (floodlinghting). Lon­
dyn zaś urządza wystawę pamiątek po Fa­
radayu w Albert Hall. W środk uolbrzy- 
miej tej hali widnieje biust wynalazcy, 
obok zaś skrzynia, zawierająca pokaźną je­
go- spuściznę rękopiśmienną. Między inne- 
mi znajduje się tam słynny jego dziennik 
laboratoryjny, znany jako „the mtlltori- 
word diary“ (dzienni ko miljonie słów). 
Naokoło stoją przyrządy, używane przez 
Faradaya w jego eksperymentach, a ol­
brzymie struktury nowoczesnych zastoso­
wań jego wynalazków znajdują się w sze­
regu specjalnych sekcyj, poświęconych in­
żynierii chemicznej, rozwojowi zastosowań 
elektryczności, telefonom telegrafom, tele­
grafii bez drutu, radiofonii ïtd. (M. Z. H.)

TEATR
Co grają w Łodzi? Piszą nam z Łodzi: 

Jako drugą premjerę po szekspirowskiem 
„Jak chcecie“ wystawiono Rittnera „Wil­
ki w nocy“ pod reżyserją p. Ziembińskiego, 
który srał sam Morwicza. Julję odtworzyła 
p Kosocka, prokuratora p. Grolicki. Atrak­
cją prem Ty był występ nowozaangażo- 
Wanej z Teatru Polskiego w Poznaniu p. 
Zofji Grabowskiej, jako Żanety Dylskiej. 
Młoda artystka okazana się siłą pierwszo- 
rzędną i niezwykle interesującą. Zyska­
liśmy w niej aktorkę naprawdę atrak­
cyjną. (tł)

Burgtheater będzie zamknięty? Z Wied- 
ni adonoszą nam: Gdyby ktoś powiedział 
jeszcze przed trzema miesiącami Wiedeń­
czykom, że ich Burgtheater ma być zam­
knięty — uległby wyśmianiu, Wśród in- 
«7-fUc^ kulturalnych, które są dumą 
Wiednia, od lat setki zgórą, najpopular­
niejszym hył Burgtheater, najświetniejsza 
chyba scena dramatyczna w Niemczech, 
a w każdym razie jedyną co do ciągłości 
stylu : poziomu Łączące się z nim trady­
cje nie mają równych w świecie, chyba 
Paryż ze swoją Comédie Française mógł­
by wejść w porównanie. A teraz kryzys 
gospodarczy grozi założeniem kłódek na 
drzwi tego przvby”-u wielkiej sztuki. De­
ficyt teatrów państwowych jest olbrzymi. 
Zmniejszenie gaż dotknie mocno artystów, 
lecz poza tem komisarz oszczędnościowy 
dr. Doebell. żąda, aby zamknąć Burgthea­
ter i dawać tylko trzy przedstawienia dra­
matyczne tygodniowo w Operze, gdzie czte­
ry dni pozostałyby na teatr muzyczny. 
Można sobie wyobrazić, jaka wrzawa w 
prasie się podniosła. Czy odniesie jaki sku­
tek? Kto to może wiedzieć? Ale gdyby 
szło o zmierzenie kryzysu gospodarczego 
skalą najbardziej rzucającą się w oczy, to 
zamknięcie Burgtheater wzięłoby rekord 
przed wszelką inną miarą, (wm)

Książki nadesłane
Aleksander Tomaszewski, kpt.: „63 7 

ruński Pułk Piechoty*. Warszawa. Nal W. I. N.-W.
Józef Kula, kpt.: „^arys hisjorji 54 pt 

ku strzelców kresowych“, Nąkł. Wois 
Instyt. Nauk.-Wyd

Kazimierz Bąbiński. mjr.: „5 pułk »i 
ehoty legjoaów*'. Nakl W„ L N-.WŁ

PROFESOR I UCZNIOWIE
IGNACY CHRZANOWSKI 
W SALI I W SEMINARJUM

Na ćwiczeniach seminaryjnych opo­
wiadał nam prof. Ignacy Chrzanowski, 
w przystępie dobrego humoru:

...miałem wykłady o romantyzmie. 
Charakteryzując ten prąd, mówiłem o 
romantyczności. oraz o romantycznej 
miłości. Przyszło do mnie potem, po 
skończonym wykładzie, dwoje słucha­
czy z oświadczeniem, iż się w trakcie 
mej prelekcji zaręczyli... Oto, proszę 
państwa, najwyższy triumf moich wy­
kładów.

Żart żartem, ale nie mylił się prof. 
Chrzanowski, że jego wykłady robią 
wrażenie na audytorjum. Większe mo- 
że, niż sam przypuszczał. Doczekał się 
także i tego triumfu, że przywiązali- 
śm ysię do niego wszyscy bez wyjątku, 
tak, jak rzadko może się przywiązać 
młody student do swego profesora. 
Moż ecoś o tem powiedzieć każdy z 
nas — jego wychowanków. Serdecz­
ności, jaką był przepojony Jego sto­
sunek do nas, nigdy się nie da zapom­
nieć. Był też prof. Chrzanowski praw­
dziwym magnesem dla swoich uczni, 
wykłady zaś jego, jak i seminaria, 
cieszyły się niesłychaną frekwencją.

Bez względu na porę roku, ■ nawet 
w maju, miesiącu, w którym wszak 
nigdzie na świecie studenci nie uczę­
szczają na wykłady, kiedy to inni pro­
fesorowie miewali po trzech, czterech 
— a w najlepszym razie dziesięciu 
słuchaczy, wtedy zawsze pełną była 
największa saia uniwersytetu: 62-ga... 
Wszystkie miejsca zawsze były zaję­
te; nie tylko siedzące i stojące — stu­
dentki z pierwszego roku tworzyły 
nawet coś na kształt oblężenia, siada­
jąc wokoło na stopniach katedry. Nad­
to zabierały mu krzesło (z którego 
zresztą nigdy nie korzystał, stojąc pod­
czas wykładu). Siedziały na tem krze­
śle ze trzy studentki.

Wykładów prof. Chrzanowskiego 
nie tylko słuchali poloniści. Byli stu­
denci prawa, medycyny, wychowania 
fizycznego, byli poważni przedstawi­
ciele dućhowieństwa i ludzie nic nie 
mający wspólnego z uniwersytetem. 
Ogromną się cieszył popularnością. 
Mówił z patosem, ze swadą, z humo­
rem i z temperamentem. Jego kryty­
ka była „cięta“ i dowcipna. Nie można 
wprost określić, jaki entuzjazm wkła­
dał w omawiany przedmiot. Była to 
jedna z tajemnic powodzenia jego wy­
kładów. Były jędrne, przykuwały uwar 
gę, nigdy nie były oschłe.

W swych seminarjach poznawali­
śmy znów wyjątkowe zalety Jego iście 
złotego serca. Tu mógł się zbliżyć do 
nas, studentów. Naukowa praca była 
tak samo ciekawa, jak i jego wykła­
dy, wkładał w nią całą duszę —- lecz 
tu dopiero, w seminarium, trzeba było 
podziwiać zalety osobiste i takt tego 
znakomitego erudyty, a zarazem prze­
dziwnie sympatycznego człowieka 
Traktował nas serdecznie, wprost po 
przyjacielsku. Umiał wzbudzić w nas 
zapał, a zarazem zyskiwał najgłębszą 
naszą cześć i miłość. Prof. dr. Tadeusz 
Grabowski trafnie scharakteryzował 
tego wielkiego pedagoga: wątpliwą 
jest rzeczą, czy kto inny będzie miał 
tę duszę, która promieniowała z jego 
katedry. Tem bardziej niech żałują ci 
młodzi, którzy w jego seminarjach 
pracować już nie będą mogli...

Odwiedziłem prof. Chrzanowskiego 
zimą. Poznał mnie odrazy po pięciu 
latach.

— Wszystkiemu winno pańskie 
imię — powiada...

Mówił mi już wtenczas, że się li­
czy z „przeniesieniem na trawkę“, py­
tał o poznańską literaturę, Wspomniał 
o narodowościowych stosunkach na 
Uniwersytecie Jagiellońskim (studen­
ci i studentki dzielą się tam na dwie 
równe połowy: chrześcijańską i nie­
chrześcijańską), chwalił Poznań za je- 

\go „nieubłagany“ światopogląd, mó­
wiąc, że nierzadko zagląda w jego o- 
kolice, do siedziby Romana Dmow­
skiego.

Poznań. Cyryl Priebe.

Jak prowadzić bibliotekę szkolną? Na
pytanie to daje odpowiedź p. Menzeł w nr. 
13. i 14 „Przyjaciela Szkoły“. Autor oma­
wia najpierw ogólnie czytelnictwo mło­
dzieży, następnie daje wskazówki o dobo­
rze księgozbioru, propagandzie czytel­
nictwa, technice pracy w bibljotece. Arty­
kuł ma praktyczną wartość dla nauczy­
ciela ł rrioże zachęcić do racjonalnego zor­
ganizowania bibłjoteki szkolnej w po- 
siczegóioycto szkołach, <SL N.j
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Śpiące miasto nad Olzą
0ieszyn — miasto snu — li&fc gra­

niczny w sercu
(Korespondencja regjonalna)

Cieszyn, we wrześniu.
Śpiące miasto. Siedziba władz po­

wiatowych. sądu okręgowego, stolica 
Śląska Cieszyńskiego, stolica „arcy- 
Icsiążęca“, pyszniąca się starożytną 
basztą zamkową i wyschłem „źró­
dłem“ trzech braci-Piastów, którzy 
ongiś założyli Cieszyn, miasto kościo­
łów — śpi snem głębokim j powoli 
przechodzi do historji. Południe, dzień 
powszedni — pomimo pogody na 
głównych ulicach ani jednego prze­
chodnia. Piękny rynek miejski, tchną- 
cy średniowieczem, zamarł. Pod arka­
dami dumny napis: „Apteka Miejska 
założona w roku pańskim tysiąc pięć­
set trzydziestym czwartym“ — i obok 
śpiący gazeciarz. Cisza i spokój. Kon­
nych pojazdów nie widać, a samocho­
dy możnaby notować po jednej sztuce 
na godzinę. Senność opanowuje każde­
go przybysza; w sklepach mówi się 
cicho, by kogoś, broń Boże, nie zbu­
dzić. Śpią przechodnie i policjanci, 
śpią przekupki przy straganach i ku­
pujące obywatelki; śpi nawet żebrak, 
widocznie dla dekoracji tylko stojący 
w pobliżu Ratusza. Miasto śpi.

Dziwne to jest miasto, zarządze­
niem dyplomatów przedzielone na 
dwie połowy: większa część należy do 
Polski, mniejsza do Czechosłowacji. 
Granicę stanowi wąska Olza. W cen­
trum miasta niewielki most: grani­
ca. Przejście za przepustkami. Policja 
sprawdza dokumenty, urzędnicy celni 
rewidują. Czyżby prawdziwa „grani­
ca“? Uczniowie chodzą codzień „za­
granicę“ do szkół, po południu odwie­
dzają kolegów „zagranicą“; dorośli 
mieszkają po jednej, a pracują po dru­
giej stronie granicy. Do kina, na za­
kupy idzie się „zagranicę“. Policjanci 
nadgraniczni znają każdego mieszkań­
ca obydwu Cieszynów — polskiego i 
czeskiego — przepuszczają przez gra­
nicę, nie sprawdzając dowodów. Most 
graniczny — oto jedyne miejsce, w 
którem zauważyć można „ożywiony 
ruch“.: co kilka minut przejdzie jedna 
osoba.

„Polski Cieszyn-8 jest bardziej za­
ludniony od „czeskiego Tesina“. Na 
czeską Saską Kępę idzie się przeważ­
nie na dobre piwo pilzńeńskie, po ba­
nany i winogrona, nieraz pó buciki. 
Życie kulturalne, szkoły, piasa — to 
wszystko mieści się po polskiej stro­
nie.

Czy Cieszyn ożyje? Wydaje się, że 
dobija go kryzys ekonomiczny, redu­
kujący do minimum pracę w Browarze 
Zamkowym i w przemyśle leśnym. 
Niegdyś duże, kwitnące miasto, nie 
może dziś wytrzymać konkurencji bli­
skiego Bielska i dalszej nieco stolicy 
województwa — Katowic. Trochę ży­
da, ruchu, świeżego powietrza!... 
Martwo w tym starym grodzie pia­
stowskim.» Viator.

Juz nie ryk, tylko szum
Zwycięska walka z hałasem wielkomiej­

skim w Paryża, Londynie 1 Berlinie.
Zdarzyło się niżej podpisanemu, że 

wpadl jak ogień, do trzech stolic Europy. 
Berlin, Paryż, Londyn — w ciągu pięciu 
dni... W takim pędzie można wyraźnie 
i mocno odczuć to tylko, co najbardziej 
uderza przybysza. Zwłaszcza, jeśli to coś 
stanowi objaw nowy, z którym stykamy 
się po raz pierwszy na gruncie znanym 
już dawniej.

Otóż nowina: we wszystkich trzech sto­
licach — ciszej. Piekło wielkomiejskie — 
stonowane, dyskretniejsze. Jeżeli jeszcze 
nie ujarzmione całkowicie, w każdym ra­
zie mocno przyciszone. Nowoczesną hydrę 
— demona ruchu — chwycono za gardło, 
żeby nie wrzeszczał tak przeraźliwie. „Ha- 
łasomierze", które zaczęły funkcjonować 
dwa. trzy lata temu, na coś się przydały. 
W walce z rykiem aut, trzaskiem tramwa­
jów, skrzypieniem wozów, odniesiono suk­
ces.

W najruchliwszych dzielnicach stolic 
europejskich — zmiana pod tym względem 
radykalna. W Berlinie na placu Aleksan­
dra nie można było rozmawiać — nietylko 
na ulicy, ale nawet w mieszkaniu przy 
otwartych oknach. Tak samo w Paryżu na 
Wielkich Bulwarach. Tak samo w City 
londyńskiej. Dziś Inaczej. Zmieniła się 
„muzyka“ wielkiego miasta. Potworny 
„bruityzm", tak sławiony w poezji urba­
nistycznej i futurystów przeobraził się w 
szum Miasto szumi. Nie ryczy, nie huczy 
nie drze się w nieboglosy, tylko szumi . ■ 
Dobra zmiana dla uszu i nerwów

Zdołano poskromić szoferów Wolno im 
trąbić tylko w wyjątkowych wypadkach 
Na wielkich placach wogóle trąbki używać 
zakazano. Na Place de la Concorde, przez 
który przejeżdżają setki aut pa minutę 
cichy szum Ani jednej trąbki. Można roz­
mawiać szeptem,

Dzwoniące sygnały policyjne wszędzie 
zniesiono. Sygnałem, wstrzymującym ruch 
jest albo czerwone światło, albo oaleczka 
policjanta. Dla orjentacji potrzebny jeif 
wzrok, nie słuch.

Tramwaje, autobusy, wozy, poddano ry­
gorom, działającym pod tym samym zna­
kiem: ciszy W tramwajach i autobusach 
lepiej umocowano szyby,- które Już nie 
drżą, co zwłaszcza w Paryżu — tak wzma­
gało hałas miasta. We wszelkiego rodzaju 
wehikułach mocniej oliwi się resory, żeby 
nie skrzypialy.

Radjowe megafony na ulicach tych sto­
lic należą do przeszłości A była to praw­
dziwa orgja. Każda większa firma, każda 
większa redakcja wystawiała megafon 
przed oknami Muzyka mieszała się z prze­
mówieniem, śpiew z „ostatniemi wiado­
mościami". odczyt naukowy z reklamą. To 
wszystko ustało. Ponadto; głośniki w 
mieszkaniach mogą działać tylko przy 
zamkniętych oknach.

Sprzedawcom gazet nie wolno krzy­
czeć. A dawniej byli właśnie dobierani ze 
specjalnie silnemi strunami glosowemi. 
Wszelkiej reklamie zostawiono ciche, ale 
wielkie pola: druk, szyld i światło elek­
tryczne.

W walce z hałasem miasta rodzą się 
coraz nowe i coraz bardziej śmiałe pomy­
sły. Oto Londyn zamierza wyłożyć szereg 
ulic — kauczukiem. Koszt duży: 200 zł. 
metr kwadratowy. Pierwszą „skauczuko- 
waną „ulicą ma być Lombard Street. Banki 
położone przy tej ulicy zaofiarowały u 
dział w kosztach.

Znakomity historyk i socjolog włoski, 
Guglielmo Ferrero, w głośnej broszurze 
„Przemowa do głuchych“ — narzekał na 
szalone tempo „cywilizacji technicznej", 
która odebrała ludziom spokój“, a we 
wielkich miastach „spłoszyła sen z naszych 
powiek" Przeklinał hałas, który niszczy 
nasze nerwy. Wrogowie tej cywilizacji 
wciąż wysuwają ów argument: że życie 
miasta zamienia Się w piekło. Możemy te­
raz stwierdzić: to piekło daje się ujarzmić.
W stolicach ciszej.

Ale — ku uwadze rodaków; nie we 
wszystkich stolicach Na każdem miejscu 
Wielkich Bulwarów paryskich przejeżdża 
do tysiąca aut na minutę. W Warszawie, 
na Ńowym Świecie naliczymy na minutę 
aut conajwyżej dwadzieścia! — trzydzie­
ści! „Za to" na Nowym Świecie marny 
większy hałas, niż na Bulwarach pary­
skich.

Jakieś nieporozumienie... J. W.

Oszust z czarną brodą
Jak dali się „nabrać“ dwaj profesorowie 

uniwersytetu wiedeńskiego.
Poważny uczony wiedeński, kierownik 

jednego z, instytutów naukowych uni­
wersytetu wiedeńskiego oraz asystent dru­
giego instytutu wiedeńskiego we Wiedniu 
— nazwisk policja wiedeńska nie wymie­
nia — padli ofiarą oszustwa pewnego afe­
rzysty, tylko dzięki poważnej czarnej bro­
dzie owego aferzysty. Rzecz przedstawia 
się następująco:

Pewnego dnia zauważył tajny poli­
cjant jakiegoś posłańca, który zupełnie 
nowiutką lunetę zaniósł do lombardu. Po­
licjant nie zatrzymał go. lecz podążył za 
nim, chąc w ten sposób dowiedzieć się, kto 
tę lunetę właściwie zastawił. Przed operą 
wręczył posłaniec jakiemuś panu pienią­
dze otrzymane w lombardzie. Okazało się. 
że panem owym był kilkakrotnie już ka­
rany za rozmaite oszustwa i sprzeniewie­
rzenia Kurt Faber, który oświadczył, że 
lunetę wręczył mu inż. Klein, z polece­
niem zastawienia jej Policja zaczęła po­
szukiwania za tajemniczym inżynierem 

Kleinem, którego też wnet aresztowano. 
Rzekomym inżynierem okazał się zwykły 
oszust Klein, który już często był karany 
za oszustwa. Klein zapuścił sobie długą, 
poważną brodę i wyglądał imponująco 

Ów pan „inżynier" z poważną brodą 
opowiedział potem na policji historję no­
wego swego kawału. Na wiosnę wygłosił 
w zamkniętem kółku odczyt o ekspedycji 
do Afryki, którą miał odbyć w roku 1910 
wraz z pewnym znanym uczonym wiedeń­
skim. Po odczycie przystąpił do niego o- 
becny profesor uniwersytetu, który był tym 
odczytem zachwycony. Klein postanowił 
kuć żelazo póki gorące, i natychmiast o- 
powiedział profesorowi, że organizuje na 
rok 1932 nową ekspedycję do Afryki i po­
szukuje kierownika. Rozumie się, że profe­
sor przyjął to stanowisko, i na drugi dzień 
zaznajomił go z asystentem drugiego in­
stytut unaukowego. Temu asystentowi o- 
powiedział Klein inną bajeczkę, a miano­
wicie. że wybiera się do Ameryki by uzy­
skać poparcie uniwersytetu Kolumbja dla 
swej ekspedycji. 1 ten asystent zgodził się 
na udział w tej ekspedycji a nawet wniósł 
prośbę o udzielenie mu sześciomiesięcz­
nego urlopu.

Gdy oszust był już pewny poparcia o- 
bu uczonych, przystąpił do swego dzieła. 
Powołując się na oba instytuty uniwersy­
teckie i na obu uczonych, zwrócił się Klein 
do całego szeregu firm wiedeńskich, przed­
stawiając im plan ekspedycji naukowej do 
Marokka i zamówił dla tych instytutów 
rozmaite przedmioty. W ten sposób zaku­
pił 11 lunet. 3 karabiny, 3 maszyny do 
pisania. 7 gramofonów, 16 tomów dzieła 
.Orbis Terrarum" oraz mnóstwo ubrań i 
bielizny. Wszystkie te przedmioty przej- 
mywał iego wspólnik Kurt Faber, którego 
Klein wprowadzi! do instytutu jako dokto­
ra. Faber natychmiast te przedmioty zasta­
wiał. a łupem dzielił się z Kleinem. W mie­
szkaniu Kleina znaleziono dużo materiału 
obciążającego, z którego okazuje się. że ©- 
ssuści nawiązali stosunki z uczonymi takża

innych miast. Ślady prowadzą aż do Kon­
stantynopola, oraz Szwecji i Norwegji. 
Wszędzie zyskiwał zaufanie — dzięki swo­
jej poważnej brodzie.

Wpływ niepogody 
na rynek księgarski

Podczas gdy właściciele hoteli i pen­
sjonatów oraz kupiectwo miejscowości 
kąpielowych i klimatycznych narzekają 
i rozpaczają w całej Francji, ponieważ do­
biegające już do kresu lato było jedno z 
najbardziej deszczowych jakie pamiętają, 
wydawcy i księgarze głoszą, że od wielu 
lat nie doznali takiego powodzenia, jak 
w ciągu ostatnio minionych miesięcy let­
nich. Ankieta, przeprowadzona przez 
prasę paryską wśród wydawców i wła­
ścicieli księgarń, dowodzi istotnie, że tak 
jedni jak i drudzy mieli wyjątkowe za­
robki. Goście kąpielowi i kuracjusze wo­
góle, zmuszeni nieustającą słotą do życia 
wśród ścian hotelowych, odkryli nagle w 
sobie — podczas lata — niebywałe zain­
teresowanie dla literatury i zaczęli książki 
kupować lub pożyczać, gdzie się tylko 
dało. Miejscowe wypożyczalnie książek 
zostały w krótkim czasie wypróżnione a 
wydawcy paryscy przez trzy miesiące wy­
syłali codziennie olbrzymie paczki książek 
na prowincję. Dwaj w’śród największych 

: wydawców w Paryżu oznajmili, że nakład 
! ogólny wzrósł ó przeszło 30 proc w po- 
i! równaniu z latem ub. roku. Dla wielu 
; powieściopisarzy musiano wydrukować 
i nowe wydanie, nie przewidywane wcale w 

zamiarach wydawcy. Co się zaś tyczy ro­
dzaju książek, na które objawił się naj­
większy popyt, były to przeważnie po­
wieści sensacyjne i podróżnicze. S. F.

Egzotyczny przysmak
w postaci szarańczy gotowanej w miodzie 
jest ulubionym deserem w Algierze i w in­
nych krajach północnej Afryki., Niektóre 
plemiona arabskie suszą szarańczę, tłuką 
ją na mąkę w moździerzach, mieszają z 
mlekiem wielbłądziem i daktylami, poczem 
oblizują sobie palce delektując się tą 
sniaczną potrawą. W Meksyku i w Brazy- 
lji spożywają znów Indjanie czerwone 
mrówki, nie surowe, lecz pieczone. Podob­
no są smaczne.

Ankieta czytelnicza
Jakie książki czytam I Jakie ml się 

podobają?
Redakcja „Tęczy" ogłosiła ciekawą an­

kietę książkową w celu wysondowania u- 
podobań szerokich kół czytelniczych. Na
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Wymawiające się stale odi płacenia długów Niemcy pobudowały w Osterode 
u podnóża gór harceńskich tę olbrzymią tamę wodną i oddały ją w tych dniach 
do użytku publicznego. Pracowało nad wzniesieniem tej tamy przez trzy lata 

około 1000 ludzi.

ankietę tę zwracamy specjalną uwagę na-: 
szych Czytelników. Opiewa ona, jak na^ 
stępuje:

Ruch księgarski od lat kilku poważnie 
niedomaga, borykając się z obojętnością 
ogółu w stosunku do słowa drukowanego-. 
Jeśli w poprzednich latach narzekano na 
„kryzys książki", to obecnie przybrał on 
w Polsce rozmiary katastrofalne.

W związku z tą koniunkturą ogłosiła 
poznańska „Tęcza" ankietę czytelniczą, 
pragnąc na podstawie jej odpowiedzi usta­
lić tendencje rynku czytelniczego, upodo­
bania czytającej publiczności, których zna­
jomość mogłaby wydawcy ułatwić prze-, 
trwanie „kryzysu". Ponieważ materjal u- 
zyskany z ankiety będzie wtenczas tylko 
użyteczny, jeśli opierać się będzie na bar­
dzo znacznej liczbie odpowiedzi — przeto 
życzyćby sobie należało, żeby jak najwię­
cej osób zainteresowało się ankietą. ,

W odpowiedzi podać należy następujące 
informacje (tytuły książek i nazwiska au­
tora):1) wiek odpowiadającego, — 2) mężczyz­
na, czy kobieta, — 3) zawód (u kobiet ni* 
posiadających zawodu, zawód męża, ojca), 
— 4) trzy książki, które uważam za pod­
stawowe i które posiadam w domu (wszyst­
kie literatury, wszystkie czasy), — 5) trzy 
najlepsze powieści polskie, jakie czytałem 
(am) w ostatnich dwóch latach, — 6) tom 
poezyj, który czytałem (am) ostatnio,
8) najlepsza książka popularno-naukowa 
ze specjalności, która mnie interesuje (wy­
dana po r. 1929), — 9) trzy najlepsze książki 
dla dzieci i młodzieży.

W ankiecie mogą brać udział wszyscy, 
którzy ukończyli 16 rok życia. Należy sta­
rać się dać odpowiedzi na wszystkie pyta­
nia. Książki mogą się ewentualnie powta­
rzać w poszczególnych rubrykach, skoro 
tak odpowiadającemu wypadnie. Odpo­
wiedzi dawać można jednostkowo (na 
kartkach pocztowych), lub zbiorowo (w li­
stach, na większych arkuszach papieru,

I przyczem odpowiedzi poszczególnych osób
* należy dokładnie oddzielić linją).

Termin nadsyłania odpowiedzi 1 paź-* 
dzierinka 1931, pod adresem red. „Tęczy", 
Poznań, Aleje Marcinkowskiego 22, II. p.

Nagrody.
Aby wynagrodzić trud zbierania odpo­

wiedzi wyznacza się liczne nagrody książ­
kowe. Na każde 10 odpowiedzi daje się 
jedną książkę. Po obliczeniu końcowem 
rozlosuje się książki pomiędzy biorących 
udział w ankiecie. Przytem każdy, kto na- 
deśle listę ze wszystkiemi (dziewięcioma) 
odpowiedziami dziewięciu przynajmniej o- 
sób. otrzyma nagrodę na odrębnych zasa­
dach losowania. Ze względu na nagrody 
przy odpowiedziach należy podać nazwisko 
i adres dla wiadomości redakcji.

Skutki laryzysu finansowego w Ameryce. Dyrektor pewnego instytutu nau­
kowego w stanie Minesota przyjmuje od swoich uczniów opłatę za naukę

w. zbożu i innych produktach rolnych.



DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili
0 przyczynach bezrobocia 

w Wielkopolsce
Przywykło się uważać Górny Śląsk

- Rłówne ogniska bezrobocia
w Polsce. Tak też jest niewątpliwie: 
zarówno w zagłębiu węglowcm, jak i 
w okręgu włókienniczym plaga bez­
robocia nigdy nie wygasa, zaś w okre­
sach przesileń gospodarczych szerzy 
się z żywiołową siłą, ogarniając dzie­
siątki tysięcy robotników. O tem 
wszyscy wiedzą

Natomiast mało komu wiadomo, że 
siła, z jaką szerzy się bezrobocie, po­
siada w Wielkopolsce i na Pomorzu 
znacznie wyższe natężenie, niż gdzie­
kolwiek indziej. Dla potwierdzenia 
słuszności naszej obserwacji, dla prze­
konania Czytelnika, że istotnie ni­
gdzie w Polsce bezrobocie nie zatacza 
tak zastraszających kręgów, jak wła­
śnie w 2 naszych województwach za­
chodnich, — przytaczamy następują­
cą tabelę statystyczną.

Przyjmując ilość bezrobotnych, za­
rejestrowanych w państwowych urzę­
dach pośrednictwa pracy w roku go­
spodarczym 1928/29 za 100, stwierdza­
my, że w roku gospodarczym 1930/31 
przeciętne stosunkowego wzrostu wy­
niosły (w województwach, posiadają­
cych ponad 10.000 zarejestrowanych 
bezrobotnych):
w woj. lwowskiem — 101 proc.
n „ kieleckiem — 113,4
» „ łódzkiem — 138,4
» ,, warszawskiem — 172,9
„ „ krakowskiem — 183,1
„ „ Śląskiem — 244
» „ poznańskiem — 284
„ „ Pomorskiem — 296,2 „

Z powyższego zestawienia wynika, 
że liczba bezrobotnych w roku gospo­
darczym .1930/31 najgwałtowniej wzro­
sła ,w Wielkopolsce i na Pomorzu, w 
porównaniu z innemi województwami.

Nadto należy zanotować, że — we­
dług ostatnio opublikowanych da­
nych —. w klasyfikacji województw 
według ilości, zarejestrowanych bez­
robotnych, Wielkopolska zajmuje 5-te 
miejsce po tak osławionych ogniskach 
bezrobocia, jakiemi śą G. Śląsk, Łódź, 
Kielce i woj. warszawskie.

Najsilniejszy w Wielkopolsce i na 
Pomorzu wzrost klęski bezrobocia 
tłumaczy się jednocześnem oddziały­
waniem 2 kryzysów: koniunkturalne­
go i strukturalnego, przyczem ten 
ostatni (jak w swoim czasie pisa­
liśmy) jest wynikiem procesu unifi­
kacji gospodarczej państwa.

Istotnie, nigdzie w Polsce przesile­
nie nie oddziałuje tak gwałtownie, jak 
Właśnie u nas, na Zachodzie. Boć też 
nigdzie nie odbywa się tak głęboka i 
dalekosięgająca przemiana wewnątrz 
organizmu gospodarczego, jak właśnie 
w Wielkopolsce i na Pomorzu. Teraz 
dopiero, podczas kryzysu, niwelowa­
nie różnic, jakie zachodziły między 
kulturą materjalną dzielnic polskich, 
objawia się z piorunującą jasnością i 
szybkością. Ponieważ w tym ogólnym 
— reszcie światu nieobcym — upadku 
gospodarczym, depresja w Wielko­
polsce i na Pomorzu jest szersza i 
głębsza, niż w innych dzielnicach, — 
odczuwamy kryzys tak nad wyraz bo­
leśnie...

Inne dzielnice nie cierpią w rów­
nym, co my, stopniu. Nie przechodzą 
kryzysu strukturalnego. Ich struktu 
ra gospodarcza pozostaje bez zmian. 
Jeśli zaś ich poziom gospodarczy opa­
da, to jest to zjawisko podobne do 
opadania poziomu morza w czasie od­
pływu: poziom gospodarczy innych 
dzielnic powróci do dawnej normy, 
gdy nastanie lepsza koniunktura,

Tylko Wielkopolska j Pomorze 
przez długie jeszcze lata pozostaną w 
położeniu gorszem od dawnego, nim 
własną pracą i wielkim wysiłkiem 
nie podźwigną siebie i resztę Po’ski.

Krótkie informacje gospodarcze
— Bank Gospodarstwa Krajowego u- 

dzielił 200 000 zł kredytu rzemieślnikom 
śląskim ze spłat ratalnych dotychczaso­
wych kredytów rzemieślniczych. Rozdzia­
łem kredytu zajmą się Komunalne Kasy 
Oszczędności.

—- Wywóz pszenicy z Kanady w 1930'31 
r. wyniósł 255 miljonów buszli. wobec 196 
milj. b. przed rokiem, 395 milj. b. przed 
dwoma i 352 milj. b. przed trzema laty.

— Przywódca partji agrarjuszów w 
konstytuancie hiszpańskiej oblicza, że 
przeprowadzenie projektowanej reformy 
agrarnej kosztować będzie około 144 do 
2 miljardów pesetów. Zdaniem jego go­
spodarstwo narodowe nie wytrzyma w 
chwili obecnej takiegó wydatku,

Konjunktury
Pieniądz i papiery wartościowe

Na giełdzie nowojorskiej nie zaszły 
zmiany na lepsze, wobec spodziewanej 
ciężkiej zimy, wzrastającego bezrobocia i 
spadku rentowności większości przedsię­
biorstw'. Kurczenie się eksportu wywiera 
przemożny wpływ na wszystkie niemal 
większe placówki gospodarcze. Tendencja 
dla akcyj w dalszym ciągu zniżkowa, de­
wizy przeważnie bez zmiany. Obce papiery 
zniżkowały, wśrdó nich spadły i papiery 
polskie, a mianowicie 6 proc. poż. doi. z r. 
1920 o 0,75 prąc, nominalnej wartości, 7 
proc, pożyczka stabilizacyjna z r. 1927 o 
3,31 proc., 8 proc, pożyczka dillonowska z 
1925 r. o 2,44 proc.. 7 proc, pożyczka m. st. 
Warszawy o 0,25 proc, i 7 proc, pożyczka 
woj. śląskiego o 1,38 proc, nominalnej war­
tości.

Na giełdach europejskich wzmaga się 
z dnia na dzień podaż pakietów akcyj, wy­
wołując coraz Większy spadek kursów. 
Giełda londyńska zareagowała dalszą zniż­
ką na skutek wiadomości o bliskich wybo­
rach oraz o zaburzeniach wśród maryna­
rzy. City jest przekonana, że ogólny nie­
pokój nie oszczędzi również funta szterlin- 
gów. Obce papiery zniżkowały. Pieniądz 
dzienny płacono 3 i pól proc. Giełda pa­
ryska, zwłaszcza w czwartek, posiadała 
nastrój niemal paniczny w związku z wia­
domościami o trudnościach holenderskich 
i belgijskich. Z tych dwóch krajów bowiem 
rzucono na Paryż olbrzymie ilości akcyj. 
To też spadek kursów jest niezwykle duży. 
Pewne uspokojenie przyniosła energiczna 
interwencja banków. Notowania na gieł­
dzie berlińskiej wykazały, że zeszlotygo- 
dniowa poprawa kursów nie była dosta­
tecznie uzasadniona. Do spadku kursów 
przyczyniły się niewątpliwie wiadomości 
z Waszyngtonu, według których prez. Ho­
over nie zamierza poruszyć kwestji mora­
torium dla długów wojennych przed zwo­
łaniem Kongresu, co ma nastąpić dopiero 
w grudniu.

Na giełdzie warszawskiej obrót akcjami 
zmniejszył się w porównaniu z poprzed­
nim tygodniem, tendencja w środku okre­
su sprawozdawczego osłabła, jednak przy 
końcu należy określić ją jako utrzymaną. 
Notowano akcje (pierwsza cyfra z 12 wrze­
śnia druga z 19 września 1931 r): Bank 
Polski 116,50 — 115,50; Bank Handlowy 
100 - 100; Lilpopy 15,50 - 13,25; Modrze- 
jów,4,75 — 4,00; Starachowice 7,25 — 7,25; 
Chódorów 11650— 118; Ostrowieckie 40,00.
— 37,00.^ Papiery procentowe wykazywały 
tendęncję niejednolitą: 3 proc. Pożyczka 
Budowlana 32,75 — 31,50: 5 proc. Pożyczka 
Konwersyjna 44,50 — 44,50 ; 7 proc. Pożycz­
ka Stabilizacyjna 65,00 — 63,00; 10 proc. 
Pożyczka Kolejowa 100 — 100; 4 i pół proc. 
L, Z. Ziemskie 49,25 — 47,25; 5 proc, T. K. 
m. Warszawy 53.00 —51,75; 8 proc. T. K. 
m. Warszawy 69,25 — 68,00, Obroty dewi­
zami obracały się w przeciętnych rozmia­
rach. W okresie tygodnia zwyżkowała 
Szwajcaria (174,19 — 174,25), kabel w New 
Yorlfu (8.928 — 8 929), i Holandja (360.20 — 
260 35). zniżkował zaś funt angielski (43 39
— 43.38 i pół). W obrotach pozagiełdowych 
marki niemieckie 211.40.

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto- 

wały się w ub tygądniy następująco:

14. 9. 19. 9. 19. 9. 17. 9. 18. 9. 19.9.

Pszenica
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

24.50
21.50

21.25

24.50
21.75 2L75

21.50

24.00
21.75
22.00
21.50

23.50 
21.75

21.50

21.50

Żyto
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

21.75
21.75
¡9.00
21.011

21.75
21.75 22.00

21.50

21.50
22.00
20,75
21.50

21.25
>2.1.0

>1.25

22.00

Jęcznfeń
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

20.00
20.00
17.25
17.00

20.00
20.00 20.00

17.00

20.C0
20.00

17.00

21.00
20.50

17.00

20.50

Owies
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

22.00
19.00
18.00
21.50

•22.50
19.50 20.50

21.60

23.00
20.50

22.00

23.C0
20.75

22.60

20.50

Sytuacja na rynkach zbożowych nie 
wykazuje ani w kraju ani zagranicą więk­
szych zmian. Charakteryzuje Się tendencją 
spokojną,Wahania kursów są niewielkie, 
wyrażając się w kierunku zwyżkowym w 
odniesieniu do jęczmienia i owsa, nato­
miast w kierunku zniżkowym dla pszeni­
cy i żyta, jeśli chodzi o giełdę warszawską. 
Na uwagę zasługuje fakt — odosobniony 
zresztą na gruncie polskim — iż giełda 
poznańska notuje żyto nieznacznie wyżej 
niż pszenicę. Wobec pomocy kredytowej 
Banku Polskiego, rolnicy nie rzucili w tym 
roku na rynki zbyt wielkich ilości towaru, 
to też podaż i popyt utrzymują się we 
względnej równowadze.

Na. rynkach zagranicznych'panuje spo­
kój, nie zakłócany większemi akcjami eks-

portowemi. Zalew zbożem rumuńskiem 
(przy pomocy dumpingu) już się niemal 
skończył. Pozycja żyta na rynkach zain­
teresowanych w jego spożyciu trochę się 
wzmocniła.

Masło
Sytuacja na rynkach maślanych jest 

niepewna, horoskopy na najbliższe tygo­
dnie wskazują raczej tendencję zniżkową. 
Produkcja coprawda się nie zwiększa, nie­
które kraje produkcyjne donoszą nawet o 
jej spadku, co jako objaw sezonowy wy­
stąpi w jeszcze silniojszym stopniu w przy­
szłym miesiącu, lecz o spadku notowań 
więcej decydują tendencje do samostar- 
czalności i ograniczanie zapotrzebowania 
naskutek kryzysu gospodarczego. Z dużym 
stopniem prawdopodobieństwa można już 
dzisiaj twierdzić, że o kształtowaniu się 
cen w sezonie jesienno-zimowym decydo­
wać będzie przedewszystkiem polityka han­
dlowa i celna państw importujących (An- 
glja, Niemcy, Szwajcaria i Francja), oraz 
że polityka ta pójdzie raczej w kierunku 
ograniczania importu i intensyfikacji mle­
czarstwa własnego.

Notowania giełdy berlińskiej z dnia 19 
bm. utrzymały się nap oziomie 126, 113 i 
99 Rm. za I. II, i III gat. przy spokojnej 
tendencji.

Na rynku krajowym wskutek zwiększo­
nej podaży zaznaczyła się w tygodniu 
sprawozdawczym tendencja zniżkowa. Ce­
ny obniżyły się przeciętnie o 26 gr. na 1 
kg. T jd koniec tygodnia nastąpiło uspoko­
jenie przy tendencji wyczekującej.

Jaja
Wskutek zmniejszającej się podaży u- 

trzymuje się nadal tendencja mocna przy 
stopniowo zwyżkujących cenach. W obro­
tach towarem eksportowym panuje oży­
wienie; cena podskoczyła do 21 doi. franco 
granica za 1 skrzynię 24 - kopową. W kra­KRONIKA GOSPODARCZA
WATKI I OPŁATY

(p) Wprowadzenie ceł na książki W
Dzienniku Ustaw nr. 84 zostało opubliao- 
wane rozporządzenie ministrów: skarbu 
przemysłu i handlu oraz rolnictwa z dnia 
31 sierpnia rb. w sprawie częściowej zmia­
ny taryfy celnej, dotyczącej poz 178 taryfy 
z dnia 26 czerwca 1924, dotyczącej książek, 
wytworów graficznych oraz fotograf i j. Roz­
porządzenie wchodzi w życie z dniem 1 pa- 
zdziernika rb., ustanawiając cła na po- 
szczególne artykuły w następujących wy­
sokościach; Książki, broszury z ilustracja­
mi w tekście — książki obrazkowe dla 
dzieci z przeważającym tekstem opłacają 
cło w wysokości zł. 120 od 100 kg z prze­
ważającą C7e'"ią obrazków, względnie bez 
tekstu zł. 3ia>, Książki o charakterze albu­
mowym w których przeważa tekst w języ­
ku polskim 120 zł., w językach obcych bez 
cła książki w języku polskim, drukowane 
poza granicami polskiego obszaru celnegc 
-r.120 zł., w językach obcych -- wolne od 
cła. Książki i broszury w języku polskim, 
drukowane zagranicą oraz wydawnictwa 
ilustrowane artystyczne i naukowe posia 
dające objaśniający tekst w kiiku języ- 
kach, w tem i w polskim, chociażby w o 
prawach, za pozwoleniem min. skarbu mo­
gą być sprowadzane bez cła. Książki i sło­
wniki dwu, lub wielojęzyczne, gdy jed­
nym jest język polski, podlegają cleniu, 
jak książki w językach obcych. Pisma i 
wydawnictwa periodyczne ilustrowane w 
języku polskim opłacają cło — 200 zł od 
100 kg., w językach obcych bez cła Pisma 
nieilustrowane (ilustracje w gazetach co­
dziennych nie są brane pod uwagę) w je­
żyku polskim -— 120 zł., w językach ob­
cych bez cła. Pisma i wydawnictwa perio­
dyczne w języku polskim, których redak­
cje znajdują się poza granicami, mogą być 
sprowadzane bez cla. Nuty clone są w wy- 
sokżości 136.50 zl. od 100 kg. Mapy i plany 
prócz wykonanych ręcznie również w atla­
sach jednobarwne opłacają cło 390 zł,, wie­
lobarwne 585 zł. Obrazy, rysunki, litogra- 
fje oraz wszelkie reprodukcje, wykonywa­
ne sposobem graficznym, opłacają cło — 
jednobarwne 156 zł., wielobarwne 468 zl 
Wielobarwne obrazy, tablice, atlasy przy­
rodnicze i techniczne, okładki do atlasów 
tablice i obrazki rozkładane o charakterze 
pomocy szkolnych i naukowych opłacają 
cło w wysokości 234 zl. Oleodruki litogra­
fie i reprodukcje obrazów polskich arty­
stów oprócz pocztówek za pozwoleniem 
min. skarbu — bez cła. Fotografje wszel­
kie oprócz pocztówek opłacają cło 500 zł. 
od 100 kg. Wolne są od cła pocztówki, nad­
syłane w pojedyńczych egzemplarzach, fo­
tografje, nadsyłane jako materjal redak­
cyjny dla dzienników i czasopism. Pocz­
tówki chociażby wykonane ręcznie, opła­
cają cło w wysokości 780 zł. Wolne są od 
cła ręcznie wykonane obrazy, rysunki, ma­
py, plany, nu+v, manuskrypty, tudzież wy­
pełnione i /.nie, lub maszynowo księgi 
handlowe, rachunkowe, blankiety, kwity 
itp. Druki oraz rysunki przemysłowe i 
handlowe, jak kalendarze, afisze, plakaty, 
cenniki, katalogi, prospekty, etykiety, pro­
gramy, druki manipulacyjne, bilety wizy­
towe, bilety do wszelkiego rodzaju komu­
nikacji, bilety na widowiska, faktury, 
blankiety, formularze, szmnaty i zaprosze­

ju osiągano za towar grubszy 165 — 175 rf 
za 1 skrzynię.

Bydło i mięso
Sytuacja na rynku bydła rogatego bez 

zmiany, notowania utrzymały się na po­
ziomie poprzedniego tygodnia. Na rynku 
trzody chlewnej przeważała w tygodniu 
sprawozdawczym tendencja zniżkowa; je­
dynie w rzeźni warszawskiej notowano 
trzodę słoninową o 10 gr. na 1 kg. mocniej. 
Na targowicy poznańskiej zniżkowały świ­
nie mięsne o 4 zł na 100 kg.

Położenie na londyńskim rynku beko­
nów uległo w dniu 18 b. m. poprawie. Be­
kon polski podniósł się w cenie o 3 — 6 sh. 
za 1 ctr., bekon duński bez zmiany.

Metale
Na wszystkich giełdach metalowych 

sygnalizowany jest dalszy spadek cen. Kar- 
tel miedziany w Nowym Jorku od dn. 15 
b. m. znowu obniżył cenę elektrolitu z 7% 
cts. na 744 cts. za 1 lb. c. i. f. porty europ, 
(na wrzesień — październik — listopad/ 
Właściwie cena 7% cts. utrzymywała się 
tylko do 10 b. m., po której Kartej sprzedał 
b. ograniczone ilości miedzi, ponieważ z 
drugiej ręki można było nabywać elektrolit 
wówczas po 744 cts. Obecnie zresztą już 
większe huty oferują elektrolit po 744 cts. 
Należy przeto spodziewać się, że obecna 
cena kartelowa również długo się nie u- 
trzyma wobec braku odbiorców, którzy wy­
kazują daleko idącą rezerwę i w miarę 
możności powstrzymują się od zakupów. 
Miedź Standart spadła już do Ł 2844 za 1 
tonę. Podczas gdy w Londynie ołów stracił 
ostatnio 1/16, cynk zaś 44 funta ang. na 1 
tonie, cyna zniżkowała do Ł 11044 przy 
braku odbiorców. Zarówno na angielskim 
tak i na rynkach niemieckim i szwedzkim 
sytuacja na rynku metalowym w ostatnim 
czasie uległa znacznemu pogorszeniu.

nia jednobarwne opłacają cło 260 zł. od 
100 kg., wielobarwne 780 zł. Reklamowe 
książki, broszury, cenniki itp. dotyczące 
zagranicznej propagandy turystycznej, za 
pozwoleniem ministerstwa skarbu mogą 
być sprowadzane bez cła. Ponadto dodat­
kowo pobierane jest clo w wysokości zł. 
65 od 100 kg., jeżeli książki, podlegające 
ocleniu, sprowadzane są w oprawach in­
troligatorskich,

2 KRAJU
(k) Handel zagraniczny artykułami roi« 

niczemL W handlu zagranicznym odgry­
wają artykuły rolnicze, zwłaszcza w na­
szym eksporcie, bardzo poważną rolę. 
Przywóz najważniejszych artykułów rolni­
czych Zmniejszył się znacznie w roku go­
spodarczym od sierpnia do lipca 1930 31, 
bo z 210 milj. zł na 170 milj zł. Zwłaszcza 
zmniejszył się bardzo wydatnie przywóz 
wełny i jej odpadków dla celów przemy­
słowych i podczas, gdy w okresie 1929-30 
przywieziono wełny wartości około 100 
milj., zmniejszyła się ta kwota w następ­
nym roku gospodarczym do 67 milj. zł, 
natomiast wzrost wykazuje przywóz ryżu 
i skór surowych. Obroty eksportowe ar­
tykułami rolniczemi obniżyły się bardzo 
znacznie z roku 1929-30 do nast. roku go­
spodarczego. Wartość eksportu trzody 
chlewnej wykazuje zmniejszenie ze 152 
milj. zl do 96,7 milj. zł, żyta z 77,7 milj zł 
do 44,7 milj. zł, jęczmienia mniejwięcej 
tak samo, masła z 75.4 do 61,1 milj. zl. jaj 
ze 134 milj. zł do 117 milj. zł. Zmniejsze­
niu uległ wywóz nieomal wszystkich arty­
kułów rolniczych, z wyjątkiem pszenicy, 
której wywóz wynosił w roku gospodar­
czym 1930-31 przeszło 20 milj. zł, podczas, 
gdy w poprzednim roku gospodarczym, 
przekroczył on zaledwie 5 milj. zł. (1)

(k) Eksport gotowych ubrań w sierpniu.
Praca na eksport stała się momentem 
zwrotnym dla szeregu przedsiębiorstw 
działu odzieżowego w okręgu łódzkim. 
Znaczna część sum, uzyskanych z ekspor­
tu, przypada na duże przedsiębiorstwa włó­
kiennicze okręgu. Podczas gdy w całym ro­
ku 1928 wywieziono z okręgu łódzkiego 
zagranicę gotowych ubrań za 370.000 zł. a 
w całym 1930 r. za 1.394.000 zł., to w samym 
tylko miesiącu sierpniu rb. wywieziono z 
okręgu łódzkiego odzieży za 1.700 000 zŁ 
Większa część _ ubrań gotowych, wełnia­
nych i bawełnianych kierowana jest do 

\Angljj — za 1.400.030 zł., następnie do Ho- 
landji (domy reeksportowe i importowe 
w Hadze i Rotterdamie) — za 150.000 zł. i 
do innych krajów wywieziono ilości mniej­
sze, ogółem za 150 000 zł. W stosunku do 
ub. miesiąca eksport ubrań gotowych 
zwiększył się o sumę 700 000 zł., wykazu­
jąc w dalszym ciągu tendencje rozwojowe. 
Należy zaznaczyć, że Angija zbywa na 
rynku wewnętrznym część importowanej z 
Polski odzieży, a resztę reeksportuje do ko- 
lonij i dominjów. Ostatnio duże zaintere­
sowanie. dla gotowej odzieży, pochodzącej 
z Polski, budzi się we Francji. Niektórzy 
eksporterzy brzezińscy uzyskali już zamó­
wienia na dostawę do wielkich paryskich 
domów towarowych.
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Polska Chrystusowi
pomnik N. Serca P. Jezusa — Ogólne 
wrażenie — Nowy ośrodek urbani­
styczny m, Poznania — Potężne zarysy 
monumentalne — Wielki model posą­
gu Chrystusowego — Składkujmy w

dalszym ciągu ochotnie
Z komitetu budowy pomnika otrzy­

mujemy (»niższe informacje:
Pomnik w całokształcie swym ar­

chitektonicznym wykończony. Ściana 
kamienna w swem jasnem słonecznem 
zabarwieniu widnieje potężnie na tle 
zieleni parkowej. Nowo powstały plac 
przed pomnikiem imponujące sprawia 
wrażenie. Rozglądając się z szerokie­
go tarasu pomnikowego, odnosi się 
wrażenie, że Poznaniowi przybył nowy 
ośrodek urbanistyczny z okazałem o- 
toczeniem gmachów uniwersyteckich, 
który ukoronowano łukiem triumfal­
nym, przeznaczonym dla posągu bron- 
zowego w Poznaniu — posągu N. Ser­
ca P. Jezusa, Tutaj z tarasu pomniko­
wego wyczuwa się pozatem potrzebę, 
aby plac przed pomnikiem również i 
po drugiej stronie ul. Wjazdowej do­
znał w przyszłości zamknięcia, czyli 
rozwiązania urbanistycznego co naj­
mniej architekturą monumentalną w 
odpowiedniej odległości od ul. Wjazdo­
wej. Powstałby s wtedy przy wjeździe 
do miasta plac o tak monumentalnych 
zarysach, że bodajby z nim mógł 
współzawodniczyć jakikolwiek inny 
na terenie całej Rzeczypospolitej.

Kilka tych uwag o ogól nem wraże­
niu otoczenia. Projekt p. inż. Micha­
łowskiego urbanistycznie i architekto­
nicznie wzbogacił miasto o jeden wiel­
ki zabytek monumentalny więcej. Wy­
czuwa się jeszcze brak najsilniejszego 
momentu zdobniczego przed łukiem 
triumfalnym którym będzie posąg 
Chrystusowy, a którego wielki model 
kończy p. prof. Rożek. Wkrótce roz- 
poezną się prace odlewnicze w bron- 
zie nad posągiem. Dziś już można za­
obserwować ogrom i potęgę, jakie 
sprawia posąg w pracowni artysty.

Niespodzianką będzie również dzie­
ło p. dr. Pajderskiej, które ma się na 
ukończeniu na północnej ścianie luku 
triumfalnego. Jest to dzieło nietylko 
wielkich rozmiarów, ale postacie pra­
wie że podwójnej naturalnej wielkości 
są z niezwykłą brawurą artystyczną 
rzeźbione.

Niech przechodzień przyjrzy się na 
miejscu wszystkim tym wysiłkom, ja­
kie włożono w pomnik, i niech zapo­
mina, że do dotychczasowej ofiarności, 
którą podnieść należy z pełnem uzna­
niem, potrzeba jeszcze przyłożyć życz­
liwej ręki, by wielkie to dzieło wspól­
nej miłości doczekało się jak najprę­
dzej zakończenia na chwalę Chrystusa 
i Ojczyzny. Składki przyjmuje Admi­
nistracja pisma naszego, P. K. O. nr. 
207 470 i banki.

Proklamacja 
króla żniwnego

Został nim naczelnik p. Malicki
Proklamacja króla żniwnego odbyć 

się miała już w ub. niedzielę, lecz z 
powodu nagłego zgonu prezesa Al. 
Ratajczaka, uroczystość tę odłożono 
do dnia wczorajszego.

Jak zwykle, proklamacja zgroma­
dziła liczne zastępy braci i zaproszo­
nych gości, a zwłaszcza powstańców, 
którzy w tym dniu także urządzili na 
Szelągu swe zawody strzeleckie.

Uroczystość zagaił wiceprez. i król 
kurkowy" p. Tadeusz Janiszewski, 
podnosząc w swem zagajeniu zalety

zmarłego a tak zasłużonego dla Brac­
twa śn. Al. Ratajczaka Pamięć zmar­
łego uczczono przez powstanie.

Po przemówieniu wstępnem doko­
nał proklamacji króla żniwnego, wyż­
szego urzędnika Magistratu p. Molic- 
kiego, dekorując go krzyżem oraz na­
kładając na ramiona symbol królew­
ski srebrny łańcuch.

Pierwszego rycerza Jana Mag- 
dziarka, mistrza rzeźnickiego i b. kró­
la, proklamował stosownem przemó­
wieniem. prezes okręgowy dyrektor 
Radomski, zaś drugiego rycerza J. 
Hermana, proklamował p. maj. Turk.

W czasie proklamacji wnoszono 
toasty, okrzykj na cześć Rzeczypospo­
litej i bito z moździerzy. Orkiestra 
Tow. Powstańców i Wojaków *— Śród­
mieście koncertowała w czasie uro­
czystości.

Po proklamacjach odczytał sekre­
tarz Bractwa dyr. W. Rychłewski wy­
niki strzelania żniwnego. Do tarczy 
królewskiej strzelało 108 członków — 
oddano 648 strzałów, w tern 567 utkwi­
ły w tarczy, reszta zaś 81 chybiły.

Następnie składano królowi i ryce­
rzom życzenia Jako pierwszy zabrał 
głos prezes Zw Powst. i Wojaków dr. 
Śt. Celichowski. który w krótkich sło­
wach uwypuklił łączność powstańców 
i członków Bractwa. Przyświecają im 
jedne i te same idee — obie organi­
zacje wyrosłe na ziemicy piastowskiej 
strzesrą wspólnie swych zasad j tra­
dycje. Imieniem Uczestn. przejawiał 
p. Metler, im. rady miejskiej p. Libera 
itd. Sekretarz Rychlicki podniósł za­
sługi króla zielonoświątecznego Jani­
szewskiego, wr.osząc na jego cześć 
okrzyk. Imieniem okręgu przemawiał 
dyr. Radomski, z ramienia Powstań­
ców życzenia złożył prezes I. okręgu 
por Grzelak.

P. Jaruszewski, wspominając o ju­
bileuszu „Kurjera Poznańskiego“ zio- 
żył życzenia do ?ąk reprezentanta 
wspomnianego pisma red Dober- 
schutza. W końcu król żniwny, M. 
Molicki w gorących słowach podzię­
kował za objawy serdeczności, wspo­
minając o historycznem znaczeniu 
strzelania żniwnego, przyczem pod­
kreślił, że Bractwu zawsze iak ongiś 
przyświecać będzie dewiza Bóg i Oj­
czyzna. Po dalszych przemówieniach, 
zakończono piękną uroczystość pro­
klamacji króla i rycerzy, (z)

Skazanie M. W. Farona 
i zdjęcie z niego
szat biskupich

(KAP.) Sąd w Radomiu na rozprawie 
publicznej skazał M. W. Farona za nie­
prawne używanie tytułu biskupa w kore­
spondencji urzędowej na zl. 150.— grzywny 
względnie 1 miesiąc aresztu. Jednocześnie 
dowiadujemy się, że z polecenia władz są­
dowych policja ponownie zdjęła z niego 
szaty biskupie.

M. W. Faron w piśmie swem „Polska 
Odrodzona“ sam uznał nielegalność nosze­
nie szat duchowieństwa katolickiego i za­
miast sutanny polecił używać swym du­
chownym czamary koloru czarnego. Sam 
jednak nie chciał zdjąć szat biskupich, aż 
ponownie zdjęła mu je policja.

Przestępczość wśród 
młodzieży amerykańskiej

(KAP) Niedawno szef policji nowojor­
skiej stwierdził, że zagadnienie przestęp­
czości wśród młodzieży staje się coraz bar­
dziej niepokojące. Wiek przestępców, no­
towanych przez policję, zniża się coraz

bardziej i obecnie już spotyka się morder­
ców i nożowców 17—18-ietnich. W dodatku 
również i dziewczęta coraz częściej znaj­
dują się w szeregach przestępców.

Podobne sprawozdania nadchodzą ze 
wszystkich stron kraju. Sędzia Mac Rey­
nolds stwierdza ze swej strony, że sankcje 
prawne w tym wypadku są bezsilne.

Pisząc o tych faktach, katolicki tygod- 
rik nowojorski „America“ zwraca uwagę, 
że stan taki wywołany został brakiem po­
szanowania moralności w rodzinie Działa 
tu w pierwszym rzędzie zły przykład i 
brak wychowania moralnego. Jeśli rodzi­
na takiego wychowania nie daje, dać je 
winna szkoła Stąd wynika nieodzowna 
konieczność wprowadzenia nauki religji 
do szkół publicznych „Pokolenie, które 
nie zna Boga, w świecie, który o Bogu nie 
chce nic wiedzieć, może przygotować tytko 
grunt, na którym rozwija się zbrodnia" — 
pisze na zakończenie „America“.

SPORT
Lekka atletyka

Final o drużynowe mistrzostwo Polski
obok meczu Italja-Polska największa i naj­
poważniejsza impreza lekkoatletyczna, w 
której do walki o zaszczytny tytuł staną 
drużyny „Warty" i warszawskiego „AZS." 
odbędzie się w niedzielę o godz. 15 r.a sta- 
djonie miejskim (wejście od strony Wildy).

Nowe rekordy padly na międzynarodo­
wych zawodach w Budapeszcie. Douda po­
prawił swój wynik osiągnięty w Król. Hu­
cie, uzyskując w kuli 15.82 mtr; Daranyi 
miał tylko 15.43 mtr. ustalił jednak w rzu­
cie oburącz nowy rekord światowy 28.67 
mtr. i bijąc tem samem swój dotychczaso­
wy rekord, który wynosił 28.04 mtr. Wę­
gier Donogan miał w dysku 47.99 mtr., a 
Remecs 47.82. W dal skoczył Balogh 7.41 
mtr.

Rekord rancuski w dysku, który ustalił 
w ubiegłym tygodniu Noe! rzutem 48.73 
mtr, został pobity przez Wintera na we­
wnętrznych zawodach klubowych „Stade 
Français" w Paryżu rzutem 48.90 mtr. 

Plęściarstwo
„Polonia“ mistrzem Warszawy. Zawody

z „CWS." zakończyły się spodziewanem 
zwycięstwem „Polonii" w stosunku 12:4. 
Osiągnięto następujące wyniki według ko­
lejności wag: Kazimierski (P.) i Wieczorek 
(ĆWS.), łatwe i zdecydowane zwycięstwo 
pięściarza „Polonii" na pkt. Goss (P.) od­
niósł zwycięstwo nad Śmiechem (CWS.). 
Peruak (P.) wygrał w. o. z Oriiczem (CWS.) 
wskutek nadwagi tego ostatniego. Bomaw- 
ski (CWS.) przegrał na punkty z Działow- 
skim (P.) Karpiński (CWS.) poknał Wol­
skiego TI (P.). Kuchniński (P.) przegrał r. 
Sentowskim (CWS.) przez k. o. Mizerski 
(P.) górował nad Waszewiczem (CWS ) 
zwyciężając w trzeciej rundzie praez k. o. 
Mroczkowski (P.) wygrał w. o. z powodu 
niestawienia się Wiśniewskiego.

Piłka nożna
Echa meczu „Warta* 1 Warszawianka*.

Ostatnie zebranie zarządu ligi zajmowało 
się między innemi również sprawą prote­
stu „Warty" przeciw unieważnieniu zawo­
dów z „Warszawianką", lecz niestety nie 
powzięło żadnej decyzji. Okazało się bo­
wiem, iż sędzia owego spotkania, p. Frank 
z Wilna, który z takim pospiechem złożył 
oświadczenie zarządowi „Warszawianki" 
co do rzekomo popełnionego przez niego 
błędu, nie nadesłał mimo nalegań żąda­
nych przez „Wartę" wyjaśnień.

W związku ze spotkaniem Polska i Bel­
ują otrzymał Belgijski Związek P. N. oraz 
na. konsulat w Brukseli obszerny ma- 
terjał reklamowy, z którego już skorzysta­
no, gdyż w prasie belgijskiej ukazują się 
stale artykuły. W drodze powrotnej z 
Brukseli odbędzie się mecz Liège - Kraków, 
ze względu na to, iż większość graczy re­
prezentacji Polski Dochodzić będzie z Kra­
kowa, a nie z Warszawy, co znacznie ułat­
wi kalkulację pieniężną. Kraków początko­
wo za oddanie swej „firmy“ zażądał je­
szcze dodatkowego odszkodowania poza

poniesieniem wszelkich wydatków przez 
Belgijski Związek, jednak wkońcu zrezy-. 
gnowal, wychodząc ze słusznego założenia, 
iż wartość propagandowa tego spotkania 
jest zbyt wielka, aby pertraktacje miały, 
się rozbić o stosunkowo drobny szkopuł.

Katastrofa żywiołowa, która niedawno 
ciężko dotknęła „Cracovię", niszcząc dużą 
część trybun, wywołała w świecie sporto­
wym szczere współczucie. Chcąc przyjść z 
pomocą temu zasłużonemu dla piłkarstwa 
klubowi, uchwaliła liga zrezygnować z 
pobierania 3 proc, od dochodów, zarząd 
P. Z P. N. 2 proc, i Z. Z. 1 proc., a ponad-, 
to zainicjowano składki celem poratowa­
nia „Cracovii". Należy powitać z całem 
uznaniem ten piękny gest naszych władz 
sportowych wobec poszkodowanego towa­
rzystwa.

Czechosłowacki zespół zawodowców u-
legł w Budapeszcie reprezentacji Węgier 
0:3, a. zespół amatorski — reprezentacji Ru- 
munji 1:4.

Tennis
Zwycięstwo Maksa Stolarowa nad Lan- 

dry. W poniedziałek odbyło się to ostatnie 
spotkanie tennisowe pomiędzy Maksem 
Stolarowem a Landry (Francja). Maks 
Stolarow wykazał ponownie swą wspania­
łą formę, odnosząc pewne zwycięstwo w 
trzech setach 6:4, 8:6, 6:1. W pierwszym 
Stolarow prowadził już 4:1, Landry‘emu 
jednak udało się zdobyć nowe 3 gemy, lecz 
set zakończył się zwycięstwem Stolarowa 
6:4. W drugim secie początkowo Landry 
prowadził 3:1, polski zawodnik wyrównuje 
jednak, a następnie wygrywa set 8:6. W 
trzecim secie Landry również początkowo 
prowadził 1:0, był to jednak jedyny zdo­
byty prze niego gem i Stolarow set wygrał 
w stosunku 6:1.

RADJO
Programy radjofoniczno
Środa, dnia 23 września 1931.

Poznań (335 m.) godz. 7.15 gazeta po­
ranna; godz. 13 05 koncert gramofonowy; 
godz. 15.00 komunikaty; godz. 14.30 kwa­
drans Tow. Ziemianek Wielkopolskich; 
godz. 1730 audycja dla dzieci w wyk. 
„Wujcia Czesia"; godz. 18.00 koncert popu­
larny (transm. z Warszawy); godz. 19.00 
radjogawęda żołnierska; godz. 20.00 „Silva 
rorum"; godz. 20.30 koncert muzyki lek­
kiej. Orkiestra wojskowa i Stanisława 
Ziemniewiczówna (sopran), Kajetan Kop­
czyński (baryton), Józio Bukowski (ksy­
lofon), prof. Marjan Sauer (akompania­
ment; godz. ?2.09 sygnał czasu, komuni­
katy; godz. 22 30 muzyka taneczna z ka­
wiarni „Esplanade".

Warszawa (1412 m.) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa; godz. 15.25 „Wśród książek“; 
godz. 16.09 program dla dzieci młodszych; 
godz. 16.15 opowiadanie p. Janusza Stę- 
powskiego p. t. „O admirale Stachu i o 
polskiem morzu"; godz. 16.30 muzyka gra­
mofonowa; godz. 15.50 radjokronika; godz. 
17.15 muzyka gramofonowa; godz. 17.35 od­
czyt „Dramat królowej polskiej"; godz. 
18.00 koncert popularny; godz. 19.25 mu­
zyka gramofonowa; godz. 19,40 skrzynka 
pocztowa rolnicza; godz. 20.00 Prasowy, 
Dziennik Radiowy; godz. 20.15 feljeton mu­
zyczny p. t. „Humor Chopina"; godz. 20.30 
koncert ze Lwowa. W przerwie kwadrans 
literacki: opowiadanie Józefa Weyssen­
hoffa p. t. „Pani Teodora"; godz. 22.00 fe­
ljeton p. inż. E. Porębskiego; godz. 22.30 
muzyka lekka i taneczna.

Programy zagraniczne, Koenlgswuster- 
hansen (1635 m.), godz. 12.05 i 14.00 gramo­
fon. 16.30 koncert popołudniowy, 20.00 słu­
chowisko, 21.00 „Dwojaka miara" kom. 
Szekspira, transm. z Lipska. 22.45 muzyka 
cygańska z Budapesztu. Budapeszt (550 m.) 
20.00 koncert chóru uniwersyteckiego, 22.00 
koncert solistów. Wiedeń (516 m.) 19.30
koncert kwintetu kameralnego, 20.10 słu­
chowisko, 22.30 koncert muzyki lekkiej. 
Medjolan (501 m.) 20.15 „Córka pani An­
gol" opt. Lecocq. Rzym (441 m.) 21.00 wie­
czór oper włoskich.

W niedzielę, dnia 20 września 1931 r., zasnęła w Bogn, po długich 
i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., moja najdroższa, naj­
ukochańsza i nigdy niezapomniana matka, siostra i ciocia, ś. p.

z Surdakowskich
Dn'a 20 września r. b. rozstał się z tym światem, 

nasz długoletni członek Rady Nadzorczej, ś. p.

Aleksander Fiasny Elżbieta Maciejewska
W Zmarłym straciliśmy światłego doradcę, to też 

pamięć Jego długoletniej i dla nas korzystnej pracy 
pozostanie w sercach naszych na zawsze.

Zarząd i Rada Nadzorcza 
nw 5834 Banka Ludowego w Środzie.

przeżywszy lat 58. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 24 b. m., o go­
dzinie 4 po poł. z kostnicy Szpitala Miejskiego na cmentarz św. Wojciecha, 
o czem donoszą

w ciężkim smutku pogrążeni
zw 11109 syn i rodzina.

Poznań, ul. Wodna 18.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Najstarszy Zakład Pogrzebowy P Piasecki Poznań Klasztorna 14, Teł. 2769.
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namo?nia 21/3r?e8?ł* 193izmarł P° wypadku w Szpitalu Miejskim, 
d7i?dekCZśDp Olejami ŚW*’ mó] naJuk°c&afiszy mąż, nasz drogi ojciec, brat, teść,

Wincenty Cabański
w 70 roku Życia. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 24 b. m., o godzinie 8 
po pot. z Szpitala Miejskiego na cmentarz Farny. Msza św. żałobna nazajutrz 
w kościele Farnym, o godzinie 8 rano, o czem donoszą

w ciężkim smutku pogrążeń’

zona, dzieci i rodzina.
Poznań, Krotoszyn, Kalety, Pobiedziska, Swarzędz.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.
Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał“ Towarowa 25 Tel 3X88.
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Dnia 20 b. m. zmarl opatrzony św. Sakramentami, fi. p„

dw 1143

Aleksander Piasny
radny miasta Środy, członek gminnej komisji opieki społecznej oraz
miejskich komisy j: rewizyjnej, budowlanej i finansowo > budżetowej.
Ś. p. Zmarły był od roku 1929 członkiem Rady miejskiej w Środzie i wy­

kazał w pracy samorządowej ożywioną i owocną działalność.
Niestrudzoną i ofiarną działalnością zasłużył się także w Miejscowej Radzie 

Szkolnej. Cześć Jego pamięci. nw. 5825

Magistrat, Rada Miejska, Miejsc. Rada Szkolna w Środzie.

Dnia 6 września 1931 r. zasnął w Bogu, 
opatrzony Sakramentami św., nasz naj­
droższy ojciec, ś. p.

przeżywszy lat 70, o czem donosi

w ciężkim smutku pogrążona

rodzina Kotarskich.
Rakoniewice, Frankfurth n/M., Bocken- 

heimer Landstr. 11, Warszawa. dw 1140

W poniedziałek, dnia 21 września 1931 r. 
zmarła, opatrzona Sakramentami św., nasza 
siostra i ciocia, ś. p.

przeżywszy lat 78. Pogrzeb odbędzie się dnia 24 
bm, o godz. 1,30 w Poniecu z klasztoru św. Sta­
nisława. Msza św. odbędzie się w kaplicy kla­
sztornej, o godz. 9,30.

W smutku pogrążeni
zw 11111 rodzeństwo i rodzina.

BUZĘ ZYSKI
Odrzucające przedsiębiorstwo poszukuje 
wspólnika z gwar, hipot 40000 zł. na nieruch. 
Oferty proszę kierować do „Par“, Poznań, 

Aleje Marcinkowskiego 11 pod 37,96
Pw 7408-87 96

WINA
SŁODKIE MALAGI

NYKA & POSŁUSZNY
POZNAŃ, WROCŁAWSKA 33/34.

Pw W5-i0.iei

SIŁA BIUROWA
i dokładną znajomością języków: pol­
skiego i niemieckiego, stenografji pisa­
nia na maszynie oraz nowoczesnej kar­
toteki potrzebna zaraz. Wnioski 
z odpisami świadectw, życiorysem 

i fotograf ją.

FOTO - GREGER
(Kazimierz Greger)

POZNAŃ, u.L 27 Grudnia 20.
nw 5828

Ratunek dla skórna-chorych!
Kreta o skórę ..HEILWUNIIKR- patent gdaósk: Nr 1619 
Niezwykła kosmetyka 4o p:eiegrja'T. skóry skutkuje i powodu 
swoich wlaśctwoSc. w rozpaczliwych wypadkarb wszystkich 
liszaj) nawet lisroli ropnych, ranach u nóg. egzemie, pryszczach 
wyrmtach wrzelk.ego rodzaiu zerwonoścl twarzy i nosa od 
mrożeniach it«l Przy zamówienia'h uprasza sie <> -et użyteczności 
Świetne n-nania. Jeżeli bez skuiku zwrol pieniędzy
Cena 8.60 zt Wysyłka za zaliczka Przy wysyłce sumy tgóry 

bez portorjum nw 4 425
Cfiera. Kasia. LaMiiom „KtOSSlF Gdańsk 2. KantfegassE 41

Pierwszorzędnie FARBUJE WŁOSY
brwi i rzęsy, odbarwia i naprawia zepsute kolory.

Cena przystępna. pw 7481-57.78
K. IZDEBSKI

Nowoczesny Zakład Fryzjerski. PI Wolności 18, tel. 31-12

Gazownia Miejska w Nowym Tomyślu 
ma większą ilość

smoły gazowej
do oddania po cenie wyjątkowo niskiej.

Zarząd Gazowni 
Nowy Tomyśl.dw 1136

W poniedziałek, dnia 21 września 1931 r., o godz. 7 rano zasnął 
w Bogu, po długieb i z wielką cierpliwością znoszonych cierpieniach, 
opatrzony Sakramentami św., mój najukochańszy mąż, troskliwy i dobry 
tatuś, nasz drogi syn, brat, zięć, szwagier i wuj, ś. p.Franciszek Emus

urzędnik Celny we Wilnie
przeżywszy lat 39. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 24. bm., 
o godz. 5 z kostnicy cmentarza jeżyckiego. Msza św. nazajutrz, o godz 
7,30 w kościele Serca Jezusowego w Jeżycach.
dw 1142 w nieutulonym smutku

Poznań, Wilno, Berlin, Francja. Żona z córeczką i rodziną, 
ul. Szamarzewskiego 38.

Zakład Pogrzebowy .Ceremoniał" Towarowa 25. Tel. 8180.

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci mojego 
najukochańszego męża, naszego ojca i dziadka, 
ś. p.

Czesława Czochrona
b. starosty wyrzyskiego i grodziskiego 

odprawi się

msza św.
za spokój duszy Jego w czwartek, dnia 24 wrze­
śnia, o godzinie 9 w kościele w Tulcach, paw 
średzki, o czem donosi . , . ,w żalu nieutulona
dw 1137 ¿ona z dziećmi i wnukami.

Wyższa Szkoła Techniczna i Handlowa w Paryżu
(zatw. ust. 1875 r.)

STVJOjrx INŻYNIERSKIE BW661S

Również wydz. przygotow. stud. koresp. i egz./dypl. w jęz 
fianc. lub memieck. Program szczeg. 11, Rae Perrouet París 7 e
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Polowanie
Poszukuję wspólnika z go­
tówką 150zł. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego pod zw 11C99

Otezerne ublkncie
nadające się na każdy prze­
mysł. szczególnie na rozlewnię 
piw, przy Małych Garbarach, 
do wynajęcia. Oferty do 
Kurjera Pozn. pod zw li 100

Sb otatme tokojt Wionę
ul. 27 Grudnia nr. 5, I ptr., 
zaraz do wynajęcia. Zgłoszenia 
Hartwig Kantorowicz,

Grochowe Łąki 6.zw u ,0i

Świetnie prosperujący, od lat zaprowadzony

SKŁAD KOLONJALNY .
(hurtownia) w większem powiatowem mieście, sprzed 
z powodu zmiany. Zgłoszenia do Kui jera Poznański 

Stary Rynek rw 2759Młyn parowy
nowocześnie urządzony, w ruchu, przemiał 
2 wagony dziennie, b8z konkurencji, w oko­
licy obfitującej w zboże, w województwie 
poznańskiem, na bardzo dogodnych warun­
kach za bezcen do sprzedania Oferty uprasza 
się do eksped. Kurjera Pozn. pod dw 1121

IB)!

3 pokojowego
mieszkania z łazienką, nie wyżej II. ptr., w cen­
trum, poszukuje przemysłowiec. Pośrednicy wy­
kluczeni. Podanie warunków. Oferty do Kurjera 

Poznańskiego pod zw 11 1Ó8
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dw 1141

Willka
z ogrodem, 5 pok., 20 min. od
Poznania, zaraz korzystnie 
na sprzedał. Zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. pod zw 11097

OKRJĘTKA
mtr. 15 gr., mereżka 20 gr., de- 
katyzowanie 30 gr.. dziurki 3 gr., 
plisowanie spódn. 2.— hafty 
tanio, wykonuje terminowo
„Haf toplls“, St, Rynek IG
(wejScie Kurzanoga. obok firmy 

Czepczyński i Kruk).
Pw 7039/40-35 32/33

Na zebraniu wierzycieli Tow. Akc. „Dębienko“ 
w dniu 18 b. m. rzucono na mnie różne oszczer­
stwa przez pp.:

Jana Lipińskiego, Józefa Pankowskiego, Józefa
Weilengera i Stanisława Wiiamowskiego,

za co pociągnąłem tychże dzisiaj do odpowiedzial­
ności karnej.

Przestrzegam zatem inne osoby przed powta­
rzaniem i rozsiewaniem wiadomych oszczerstw.
zw n io4 Antoni Biegalski.

Na wniosek firmy Władysław Szubert w Poznaniu, 
Stary Rynek 85 o udzielenie odroczenia, wypłat wyznacza 
się termin na 3 października 1931 r„ godz 10, pokój 23^tu­
tejszego Sądu do rozpoznania sprawy. Wierzycieli wzywa 
się by przybyli na powyższy termin celem udzielenia Sądo­
wi wyjaśnień. Poznań, dnia 17 września 1931 r. Sąd 
Grodzki 2 a. nw 5 421

Drzewo robane i opałowe sprzetlaje naiłaniej
drwalnia P. O. Caritas

Ceny z dostawą w dom:
Koszyk rąbanego drzewa zł 0,70
1 m szczapów I. kl. korowanych zł 19,50 
1 m szczapów I. kl. nlekorowanych zł 18,— 
1 m szczapów 11; kl. nlekorowanych zł 17,—

za 1 m szczapów rżniętych do ogrzewania centralnego oblicza 
się za rżnięcie 1,— zł. Zgłoszenia przyjmuje centrala, 
tel. 55-88 i 16-80, albo agentury. zw 11106/7

Ostrzeżenie.
Dzięki podstępnej akcji skierowanej przeciw 

polskim spółdzielniom, a inspirowanej i nawet 
otwarcie prowadzonej przez gdańską Spółdzielnię 
„Hacege“ na terenie Polski, aby zniszczyć polski 
ruch spółdzielczy, a specjalnie konkurencyjną pol­
ską Spółdzielnię „Własna Zagroda" w Poznania, 
pewne jednostki za pomocą plotek i nieuzasadnio­
nych zarzutów usiłują podkopać zaufanie ogółu do 
„Własnej Zagrody". nw 5 827/8

Wobec tego ostrzegamy, że winnych szkodzenia 
nam pociągniemy do odpowiedzialności sądowej.

Zarząd „Własnej Zagrody“
Spótdz. Hip. Kred, z ogr. odpow. w Poznania.

Wdowa Władysława Przygodzka w Poznaniu, uh
Przecznica 4, zast. przez adwokata M. Koszewskiego w Po­
znaniu wniosła o pozbawienie mocy weksla tras°wanego 
wystawionego w dniu 3 października 1930 r. przez Elżbietę 
Reimanównę na zlecenie własne a płatnego w Poznaniu, 
w dniu 5 maja 1931 r. przez Roszaków w Poznaniu, Gó.na 
Wilda 28, na kwotę 840 złotych. Posiadacza weksla wzy­
wa się, aby się zgłosił w tutejszym Sądzie, pokój 69, naj­
później w terminie w dniu 2 grudnia 1931 r., godz. 12 i oka­
zał weksel Sądowi, gdyż w przeciwnym wypadku weksel 
zostanie pozbawiony mocy prawnej. P o z n a n, dnia s

UCHWAŁA, Na wniosek firmy Bławat Polski Sp. Akc.
w Poznaniu, St. Rynek 87/88 udziela się odroczenia wypłat 
na przeciąg 3 miesięcy i to od 16 września 1931 do 1, grud­
nia 1931 r. Nadzorcą sądowym mianuje się z ramienia 
Sądu Feliksa Gawrońskiego, Poznań, Patr. Jackowskiego 
21 a z ramienia wierzycieli kupca p. Antoniego Sobeckie­
go w Poznaniu, pl. Wolności 10. Poznań, dnia 16 wrze-

Duży skład
nadający się na skład żelaza.drogerję, delikatesów etc., wynajmę.

A-RAIMI J", skład rowerów,
ul. Wroniecka, przy St. Rynku. rw Z7S2

Ogłoszenie
NASTĘPNĄ LICYTACJĄ 

niewykupionych zastawów od nr. 49557 do nr. 60286 
nie wykupionych prolongat od nr. 108810 do nr. 113064

rozpoczynamy
w czwartek, dnia 8 października 1931 roku
od godziny 10-tej do 2-giej (14-tej) na sali p. Ja­
rockiej przy ul. Masztalarskiej nr. 8. Prolongaty 
przyjmować będziemy tylko do środy, dnia 7 paź­
dziernika 1931 r. nw 5804/5

Lombard Miejski w Poznania, ul. Sieroca.

W sprawie upadłościowej nad majątkiem firmy Dom 
Maszyn „Warta“ w Poznaniu, wyznaczono dodatkowy ter­
min do badania pretensji na dzień 7 października 1931 r., 
godz. 10, pokój 23 tut. Sądu. Poznań, dnia 12 września 
1931 r. Sekretariat 2 a, Sądn Grodzkiego._______ nw 5 386

UCHWAŁA. W sprawie upadłość, firmy Bracia M. I M. 
Kon. i S-ka, Poznań, zwołuje się walne zebranie wierzy­
cieli celem rozpatrzenia wniosku o uchylenie postępowa­
nia z powodu braku masy na dzień 15 października rb., o 
godz. 10, pokój 23 tutejszego Sądu. Poznań, dnia 16 wrze­
śnia 1931 r. Sekretarjat 2 a, Sądn Grodzkiego. nw 5 389

4. N. 2/31. UCHWAŁA. W sprawie nadzoru sądowego 
firmy Z. Łuszczewski Witkowo, Młyn Motorowy udziela się 
odroczenia wypłat kupcowi Zygmuntowi Łuszczewskiemu 
z Witkowa z dniem 12 września 1931 r. i to na przeciąg 
trzech miesięcy czyli do 12 grudnia 1931 r. Nadzorcą są­
dowym mianuje się adwokata Dr. Gutthego z Witkowa 
Koszty postępowania ponosi dłużnik. Witkowo, dnia 12. 
września 1931 r. Sąd Grodzki. nw 5 325

Zarządca masy upadłościowej Sp. Akc. Młynotwórnia 
w Rogoźnie Andrzej Thiel w Poznaniu zast. przez adwoka­
tów Dr. Piechockiego i Dr. Kręglewskiego w Poznaniu 
wniósł o pozbawienie mocy weksla trasowanego wystawio­
nego w dniu 28 października 1930 r. przez „Mlynotwórnię 
Sp Akc. w Rogoźnie na ziecenie własne a płatnego w Po­
znaniu, w dniu 5 marca 1931 r. przez Bronisława Kolesin- 
skiego w Poznaniu na kwotę 400 złotych. Posiadacza 
weksla wzywa się, aby się zgłosił w tutejszym Sądzie, po­
kój 69, najpóźniej w terminie w dniu 27 listopada 1931 r„ 
godz. 12 i okazał weksel Sądowi, gdyż w przeciwnym wy­
padku weksel zostanie pozbawiony mocy prawnej. Po­
znań, dnia 10 września 1931 r. Sąd Grodzki. nw 5 390

OGŁOSZENIE PRZETARGU PRZYMUSOWEGO
Dnia 25 września 1931 r. sprzedam na rynku w Mosi­

nie, o godz. 10-tej najwięcej dającemu za natychmiastową 
zapłatą:

autobus marki „CitrSen", ciężarówką marki „Berliet", 
nocny stolik, oraz stojak do kwiatów. nw 5 819

(—) O w s i a n n y, egzekutor miejski. I

Helena z Królikowskich Kabiczowa, zam. w Katowi­
cach wniosła o pozbawienie mocy 2 listów hipotecznych 
dla reszty ceny kupna w kwocie 2 800 Mk. i 2 200 Mk. zapi­
sanych w' księdze wieczystej Poznań - Wilda, tom V. 1. wh. 
122 w dziale III. pod lb 2 i 3 na rzecz Miejskiej Kasy 
Oszczędności w Poznaniu, obećnie Kom. Kasa Oszczędno­
ści miasta Poznania. Posiadacza listów wzywa się, aby 
się zgłosił w podpisanym Sądzie, pokój 69, najpóźniej w 
dniu 30 grudnia 1931 r„ godz. 12 i przedłożył listy, gdyż w 
przeciwnym wypadku listy zostaną pozbawione mocy. 
Poznań, dnia 17 lipca 1931 r. Sąd Grodzki. nw 5 388

Na wniosek firmy Jan Kaźmierski Skład obuwia Po­
znań, Wrocławska 7 o udzielenie odroczenia wypłat wy­
znacza się termin na 28 września 1931 r., godz. 10, pokój 23 
tutejszego Sądu do rozpoznania sprawy. Wierzycieli wzy­
wa się by przybyli na powyższy termin celem udzielenia 
Sądowi wyjaśnień. Poznań, dnia 17 września 1931 r. Sąd 
Grodzki 2 a.  dw 5 422

UCHWAŁA. W sprawie upadłościowej nad majątkiem 
firmy W. i St. Radomscy w Poznaniu na wniosek pięciu 
wierzycieli a których pretensje są razem większe aniżeli 
1£> część długów masy zwołuje się walne zebranie wierzy­
cieli na dzień 26 września rb., o godz. 10, pokój 23 tut. Sądu 
w myśl § 93 ustawy upadłościowej celem powzięcia uchwa­
ły wyboru nowego wydziału wierzycieli. Poznań, dnia 
5 września 1931 r. Sekretariat II a, Sądn Grodzkiego.

nw 5 423

Hieronima Blaszkiewiczowa z domu Jeszak, zam. w 
Poznaniu, ul. Nowa 7, zast. przez adwokata Cichowicza w 
Poznaniu wniosła o pozbawienie mocy częściowego listu 
hipotecznego dla pożyczki w kwocie 20 000 Mk. zapisanej 
w księdze wieczystej Poznań - Wilda, tom 17, 1. wh. 395, w 
dziale III. pod lb. 3. na rzecz Hieronimy Błaszkiewiczowej 
z domu Jeszak. Posiadacza listu wzywa się, aby się zgło­
sił w podpisanym Sądzie, pokój 69, najpóźniej w dniu 8 
stycznia 1932 r„ godz. 12 i przedłożył list, gdyż w przeciw­
nym wypadku list zostanie pozbawiony mocy. Poznań, 
dnia 7 września 1931 r. Sąd Grodzki. nw 5 384

Haiwigksza flima na bil

poszukuje od 1. 10. 1931 r.

EKSPEDIENTKĘ 
do oddz. płaszczy damskich 

EKSPEDJENTKĘ
do od. pończoch-rękawiczk.

EKSPEDJENTKĘ
do oddz. bielizny damskiej

EKSPEDJENTKĘ
do oddz. krótkich towarów

Tylko pierwszorzędne siły 
z najlepszemi referencjami ze- 
chcą się zgłosić z dołączeniem 
fotourafji pod zw 11105 do

Kurjera Poznańskiego.

KflWfl RflC.CHTHJHl

Pijoio pras» jeden miesiąc 
kawą Hag, Następnie pijoie 
snów swykłą kawę ziarnistą 
i obserwujoie Wasze samopo- 
csuoie. Znajdzieoie wówosas 
sami wyjaśnienie, dlaczego 
kawa Hag bez kofeiny jest tak 
wyróżniana. Aromat i smak nie 
maja aobie równych.

8
§50

s

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = Jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia nrzyjmuje się do godziny 10.

WT ____ • £ „Ford“
kilkanaście malo używanych, 
czterodrzwiowych karetek typ A 
1929 roku, ma jeszcze do sprze­
dania na dogodnych warunkach 
„Autoruch" Sp. z ogr. odp. w 
Poznaniu, ul. Marsz. Focha 
134/140. telefon 77-75.

Pw 7 237-37.87

Na ogłoszenia szyfrowaneO ar
w których podano „Zgłoszenia" lub „Oferty Kurjer Poznański nr........ ."należy
zgłaszać się piśmiennie, osobno na każde ogłoszenie — nigdy zbiorowo na kilka 
w jednym liście. Oferty należy adresować do nas. W dolnym lewym narożniku 
koperty czy pocztówki dopisać wyraźnie numer odnośnego ogłoszenia, byśmy 
wiedzieli bez otwierania listn, komu wręczyć ofertę. Oto wzór:

Skład
towarów krótkich w powiatowem 
mieście przy głównej ulicy sprze­
dam. Cena 18.000. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 63 750

Kurjer Poznański

Poznań,
zdw 57675 ño. Marcin/O

Płachty
nieprzemakalne, worki do cebuli, 
derki na konie, dostarcza najta­
niej Wejman Syn. Poznań. Ko­
ścielna 24. zdw 60 905

Sprzedam
wędzarnię ryb. obrót miesięczny 
20 000 złotych położona zupełni© 
przy stacji kolejowej za 12 000 
złotych, wpłata podług ugody. 
Białęski. Wieleń n/Notecia 

zdw 63 630

Przestrzegamy przed dołączaniem do ofert oryginalnych dokumentów, świa­
dectw itp., gdyż wydawnictwo nasze nie odpowiada za ich zaginięcie, jak wogóle za 
dalsze załatwienie oferty przez inserenta.

Adres inserenta posiadamy i wskazujemy (zamiejscowym za dołączeniem znaczka 
pocztowego) tylko wówczas, jeśli w ogłoszeniu powiedziano „Wiadomość" lub „Adres 
wskaże Kurjer Poznański nr......". Administracja.

3,50 pulower męski
kalesony cieple 1,50. sweterki od 
1,50. berety od 1.35, koszule 
wierzchnie 2,95. pończochy orygi­
nalne Bemberga 3.50. jedwabne 
1,40. maceo 0,95, skarpetki 0,35, 
nicianki 0,45; jedwabne 0.90 — 
Krawaty, rękawiczki najtaniej 
w Składzie Fabrycznym Włady­
sława Trojanowskiego, Wielkie 
Garbary 36. obok Wielkiej.

zd w 61508K1 SPRZEDAŻE Dom
piętrowy sprzedam zaraz w Swa­
rzędzu. Zgłoszenia J. Sroka.

zdw 63 810/11

Pianino
„Ecke" pierwszorzędne sprzedam 
Pólwiejska 11. podwórze, lewo, 
III. prawo. zdw 64 022

„Centrala mebli"
Swarzędz poleca meble po cenach 
niskich. Wielki wybór.

Pw 6996 30.35Nowy
Dom Komisowy sprzedaj© kupu­
je meble używane różne inne rze- 
«y Woźna 16 Pw 7024/5-56.378/9

Skład
narożnikowy przy ruchliwej ulicy, 
od kilku lat dobrze zaprowadzony, 
z powodu stosunków rodzinnych 
korzystnie do nabycia. ZgłoszeniaKurjer PoHuńaU adw 64120

Piekarnia
cukiernia w centrum miasta Byd­
goszczy zaraz do sprzedania. — 
Zgłoszenia pod „Parowa“ do 
„Par". Bydgoszcz. Dworcowa 54. 

Pw 7 468-63/528

Motor
elektryczny na prąd zmienny 5 P. 
S.. 220/380 Volt, 1.450 obrotów, z 
rozrusznikiem ma korzystnie do 
oddania „łElbeka“, Wrocławska 18. Telefon 18-26. aw5 81W

Łóżeczko
jziecjęce tanio. Chwaliszewo 34, 
Cybulski. adw 03 974

Okazjal
Sprzedam tanio pianino FOrstera 
B. Somuierfeld, Bydgoszcz, Gdań­
ska 27. n w 6471

Dom
piętrowy kolo Poznania 13 uhi- 
kacyj, cena 25 tysięcy wpłata po­
dług ugody. Oferty Kurjer Po, 
znański zdw 63 969

Płaszcze
/A. wli jesienno - zimowe nade-

J szły. Piękne modele w
olbrzymim yborze po

I cenach rewelacyjnie ni-
I skich poleca P, Szcza-
| wińska i Ska. ul. Wo-
[1 1 dna L Przyjmujemy a-
(4 sygnaty Kredytu!
\r Pw 7027-35.129

Plusz — Futro
Za niska cenę wytłaczam plusa», 
we palta pod futra źrebaki, łap­
ki karakułowe, kasztanki. Mar» 
Magdaleny 1, II. piętro, miesz­
kanie 6, obok Bernardynów,

zdw 63 984
Pierzyna

puchowa nowa, poduszka okazyf. 
nie na sprzedaż. Piekary 24 m. 
2 a. od 4—6. zdw 63 986

Majątek ziemski
około 350 mórg, blisko Poznania 
i stacji kolejowej zaraz do sprze­
dania za sumę 200 tysięcy zło­
tych. Położenie piękne, dom. — 
willa o 9 pokojach i budynki go­
spodarcze zupełnie nowe. Reflek- 
tantów z gotówka 80 tysięcy zło­
tych wzgl. za zamiana na kamie­
nicę w Poznaniu uprasza się o 
zgłoszenie do Kurjera Poznań­
skiego pod zdw 63 917

Wyprzedaż
całkowita dywanów, chodników 
po cenach najniższych z powodu 
likwidacji interesu — Poznański 
skład dywanów ulica Wrocław­
ska 20. przy Placu świętokrzy­
skim. zdw 60 016

Sypialnie
ładne kompletne sprzedaje rze­
czywiście tanio stolarnia. Kwia­
towa 6 zdpw 63 588

Gramofon
kuferkowy nowy sprzedaje zł 75, 
wieczorem. Seliuk, Poznańska 
58 a, parter, lewo. zdw 63 916Szafa żelazna

bardzo ładna tanio na sprzedaż, 
także rozmaite meble biurowe, 
biurka, fotele gobelinowe, stoły, 
krzesła. — Zgłoszenia telefonem 
1833 względnie 3803. zdw 64 038

Parcelę
na Błoniach. Grunwaldzkich 715 
mtr. kw. dogodnie sprzedam. — 
Bliższe informacje na żądanie. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 63 913Domy — wille
na 15-Ietnie spłaty budujemy na 
własnych terenach pod Pozna­
niem. Parcele 1 m» w cenie od 50 
gr. Dom. Abdank. Al Marcin­
kowskiego 13, rok 15, Telefon 3715

Pw 7238-37,104

Jadalnię
dębowa wartościowa okazyjnie 
sprzedam, od 4—6 Oferty Kurjer 
Poznański zdw 63 909

Wózek
(Brennabor) duży biały niklowany 
mało używany korzystnie sprze­dam, Rynek Jeżycki 2, m. 6,iw 1506 -J

Pianino
krzyżowe, jak nowe, sprzedam. 
Wrooiecka 13. restauracja.



Stronä II Kurier PoznañsH, wtoreE, 22 września Í9SÍ =» Sumer '434

Tanio
Brehmstierleben Posenerrechts- 
lexikon, Platenheilmethode. Ma 
tejki 45. m. 4. (

Zamienię
iriraifeo na maszynę do szycia lub 
sprzedam. Pocztowa 31 a. m 2 
Krygier. zdw 63 957

Jamnik
raeowy 50 zł. Marsz. Focha 93, 
U. lewo. zdw 63 951

RadjoB lanrpkowy cały komplet, dobry 
odbiór 250 zł sprzeda Skarbowa 
17, mieszkanie 15. zdw 63 936

Składnica
węgli, żywym i martwym inwen­
tarzem korzystnie do nabycia. — 
Strzelecka 13 zdw 63 935

Piekarnię
6s dużem mieszkaniem w Pozna­
niu sprzedam. Adres Kurjer Po­
znański zdw 63 927

Willka
mowo pobudowana z przyległem 
ogrodem cirka 3000 kwadrato­
wych metr, na przedmieściu Po­
znania bardzo korzystnie do 
sprzedania. Bliższego adresu oraz 
warunków udzieli Maserak, Po­
znań. Stary Rynek 44.

zdw 63 926
Sprzedamtrzy wielkie skrzynie. Słowackie­

go 38. m. 2. zdw 63 918
Powózkę

półkrytą, bardzo dobrze utrzyma­
na. korzystnie sprzeda „Blbeka“, 
¡Wrocławska 18. telefon 18-26. 

nw 5 809
Meble

Używane oraz inne przedmioty 
sprzedaje i kupuje Poznański 
¡Dom Komisowy. Dominikańska 
3. teł. 24-42 Pw 6989-1.65

Tanio
Imebłe kuchenne i inne. Al. Mar­
cinkowskiego 11. Malawska. 

zdw 64 060
Dywan

perski Khorossan 4X5 m„ cena 
6 tysięcy zł sprzedam. Konop­
nickiej 13. zdw 64 062

Mikroskop
Lełtsą dla botanika lub rzeźni 
400. oraz dobre skrzypce 300. Ko­
nopnickiej 13. zdw 64 061

Skład
pny Świętym Marcinie w naj­
lepszym punkcie, dwie wystawy 
sprzedam z towarem lub bez. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 64 046
Maszynę

'do azyeia Singera ręczną tanio 
Bpraedam. Oferty Kurjer Pozm. 

z d w 64 009
Kiosk

tarasowany. zaprowadzony, przy 
ruchliwej ulicy, towar, urządze­
nie, obrót miesięczny 5000 zł w 
porze latowej jak zimowej sprze­
dam inwalidzie za 4 000. Zgłosze­
nia Kurjer Poznański zdw 64 104

1,75 czapka
iiepła sportowa, pulowery mę- 
■kie 2,35. koszule cieple od 1,90. 
szal jedwabny 90 groszy, ele­
gancki biały 1,75. skarpety 35 gr. 
nioiane mocne 40 gr. jedwabne 85 
git, prima 1.50, sweterki dziecięce 
od 1,50. kamizelki nowość od 
2.50, największy wybór, ceny bez­
konkurencyjne tylko W arssaw- 
skim Składzie Fabrycznym Ja­
dwiga Podbielska. Wielkie Gar­
bary 40 naprzeciw Wodnej, 

zdw 64 176
Sprzedamduły wózek dziecięcy Brennabor 

Górna Wilda 22. m. 20.
zdw 64 031

1500skład towarów krótkich eałkowt- 
tem urządzeniem, towarem. Wia­
domość: Górna Wilda 36.

zdw 64 093
Okazyjnie

parcela na willę bliźniaczą, do­
mem ogrodowym 16.000 — So­
lącą, przyszłość, tramwaj obok. 
Oferty Kurjer zdw 64 293

Sprzedam
stoliki marmurowe, krzesła. — 
Adres Kurjer Pozn zdw 64 090

Śniadalnię
w centrum, nowocześnie urządzo­
ną. koncesją sprzedam 12.000. — 
Oferty Kurjer Pozn zdw 64 088

Gramofon
bardzo duży, szafkowy (dębina). 
Kręta 24, m. 8, po godzinie 6, 

zdw 64 288
Restaurację

dobrą śródmieściu tanio sprze­
dam. Adres Kurjer Poznański 

zdw 64 278
Parcele

1082 qm nrzy kościele Łazar­
skim sprzedam cena 9 000 zł. Ma­
ciejewski Dąbrowskiego 88. 

zdw 64 301

Do sprzedania
dom wraz z ogrodem 3160 mtr>. 
Jeżycka 22. Informacyj udzieli 
Jeżycka 17. zdw 64 143

Pianino
krzyżowe sprzedam za gotówkę, 
na weksle. Woźna 10. skład, 

zdw 64 277
Zakład

fryzjerski mieszkaniem na dogod­
nych warunkach sprzedam. Gło­
wacki. Poznań, Wielkie Garba­
ry 39. zdw 64 127

Skład
jwarów krótkich sprzedam. — 
unkt dobry. Adres: Kurjer Po­
lański zdw 64115

Pianino
czarne aprzedam, Kilińskiego 10. 
mieszkanie 7. zdw 63 972

Maszyny
Underwood i Steover tanio sprze­
dam. Szkolna 7/8, m. 8.

zdw 64 140
Skład

z towarem, św. Marcin, tanio na 
sprzedaż. Oferty zdw 64134

Gościniec
z rolą w dużej wsi bez konku­
rencji przy wpłacie 9 000 złotych 
sprzeda Radowicz, Poznań. Pie­
kary 18 1. zdw 64 223

Dobra egzystencja
dwa przedsiębiorstwa

wspólne, zaprowadzone w Pozna 
niu śródmieściu sprzedam, cena 
5.000 złotych. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 64 164

Raglan
męski, «falowy, sprzedam. Dą­
browskiego 41, m. 8. jw 1502

Pościel
ładna, czysta, do sprzedania. Sza­
marzewskiego 33. I wchód, podwó 
rze, m. 16. jw 1501

Sprzedaż okazyjna
separator do mleka (centryfuga) 
nowy, pierwszorzędny fabrykat 
szwedzki tylko 90 zl. Zobaczyć mo­
żna Szewska 7. rw 2785

Parcele
przy szosie w Naramowicach 
sprzedam okazyjnie. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański rw 2794

Akumulator
radiowy, nowy, tanio sprzedam. 
Dolna Wilda 21. m. 3. zdw 64242 3

Dom
morgą ogrodu, przy Poznaniu, ce­
na 8.000, wpłaty 4.000. Półwiejska 
18, mieszkanie 19. zdtw 64 231

2 wentylatory
mało używane tanio do oddania. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 64 183
Dom willę

nowowybudowaną z ogrodem, 
trzymieszkaniową a 3 pokoje, 
w Puszczykowie sprzedam za 
22.000, wpiaty 12.000, resztę po­
dług ugody. Kossmann, ul. Fre­
dry 6. Pw 7 479-38,170

Pianino
okazyjnie sprzeda tanio Drygas, 
Kantaka 5. Pw 7 478-38,169

Futro
nowe sealowe sprzedam korzyst­
nie. Pólwiejska 37. m. 4.

zdw 64 263
Dom centrum miasta

skład kolonialny z mieszkaniem, 
skład artystyczno-małarski z mie­
szkaniem, mieszkanie prywatne 
sprzedam zaraz. — Kulczyński, 
Zbąszyń, Senatorska 13.

nw 5 823
Forda

reklamówkę, 1929, beznagannym 
stanie, za 3.500 sprzedam. Zgło­
szenia: Leszno, skrytka poczto­
wa 49. nw 5 814

Najkorzystniej
najsolidniej i

najtaniej porcelanę ćmielowską 
— Alpakę — Szkło — Słoje do 
zapraw — Fajans — Prezenty 
ślubne — Całkowite wyprawy 
kupuje się tylko wprost w Hur­
towni Porcelany, Wroniecka 24, 
podwórze. zdw 64 245

Putra
damskie, lisy, spody męskie ta­
nio. Wierzbięcice 13, — 3. 

zdw 64 216
2 prawdziwe

perskie dywany
o rozmiarach 2,70X 3.50—-2.20X3,40 
okazyjnie na sprzedaż Zgłosze­
nia reflektantów upraszam pod 

zdw 64 286
Sprzedam

skład bielizny, towarów -krótkich 
z mieszkaniem za pół ceny. Adres 
Kurjer Pozmański zdw 64 307

Arcydzieła sztuki
stare obrazy. Wierzbięcice 28, 
Suszczykiewicz. zdw 64298

Okazja
sprzedam’wille 8 -póki, 2 kuchnie, 
ogródek, piękną okolica, godzina 
od Poznania. 10 minut dworzec, 
procentująca 24 tysiące, cała wol­
ną 20 tysięcy, nadająca się dla 
lekarza, weterynarza, lub eme­
rytów. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański nw 5 832

1,50 parasol mocny
modny 5,75. elegancki jedwabny 
10.85. torebki damskie skórkowe 
od 3.50. pończochy jedwabne 1.50. 
irima macco 1,45. oryginalny 
Bemberg prima 3,50, pantalony 
jedwabne w pasy 1.90. kombina­
cje 3,50. koszule nocne 3.50. czep­
ki nocne 95 gr. biustonosze 85 gr, 
ceny bezkonkurencyjne tylko — 
Warszawskim Składzie Fabrycz­
nym Jadwiga Podbielska. Wiel­
ko Garbary 40, naprzeciw Wod­
nej. zdw 64 175

Pierwszorzędny .
zakład fotograficzny istniejący 
30 lat w Król. Hucie na Górnym 
Śląsku do sprzedania. Zgłoszenia 
Zakład fotograficzny „Mila“, 
Król. Huta Wolności 7.

zdw 64 188
Dla inżynierów

Indykator system Dreyer. Rosen- 
kranz & Dropp na sprzedaż, cena 
180 zł. Oferty zdw 64 182

Okazja
sprzedam jedyny skiad kolonialny 
i rzeźnicki z urządzeniem i towa­
rem wiosce kościelnej blisko Po­
znania. Cena 2.500. Pośrednictwo 
wykluczone. Zgłoszenia Wroclaw- 

«ka M, mieszkanie L zdw 64160

Jadalnie
dębowe bogato rzeźbione bardzo 
tanio stolarnia Bukowska 9.

zdw 64 239
Wytwórnię

cukierków sprzedam lub wydzier­
żawię. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 64 149

5 KUPNA

Motor
spalinowy na benzynę etc„ 1 do 
2 KM. kupię Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 63 789

Kupię
150 krzeseł ogrodowych. Kawiar­
nia „Riwiera“, Poznań, Solacz. 
Telefon 32-82 zdw 63 861

Sypialnię
używaną w dobrym stanie kupię 
zaraa i płacę gotówką. Dom Ko­
misowy. Dominikańska 3. telefon 
2442. Pw 7183-35.70

Wiilkę
z dużym ogrodem kupię aa go­
tówkę w Poznaniu lub przedmie­
ście. Oferty do Kurjera Pozn.

zdw 64 018
Futro

karakułowe okazyjnie kupię. Po­
danie ceny Kurjer Poznański

zdw 63 985
Kupię

kuchenny piec westfalski. 27-go 
Grudnia 4. III. lewo, zdw 63 950

Willi
w Poznaniu z ogródkiem i kom­
fortem w najlepszej dzielnicy po­
szukuje sie celem kupna. Zgłosze­
nia do Kurjera Poznańskiego pod 

zdw 63 949
Kupię

męski Tower okazyjnie. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 63 942

Aparat fotograficzny
10X15 lub 9X12 używany dobrze 
utrzymany kupię. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 63 933

Kupię
szafę dziecięcą. Oferty Kurier 
Poznański zdw 63 928

Aptekę
kupię wpłacę 50 000. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 64 098

Pianino
kupię. Cenę oferty Kurjer Pozn. 

zdw 64 023
Kamieni

brukowea-głowaczy każdą ilość lo­
ko Poznań kupię. Oferty Kurier 
Poznański zdw 64 255

Bufet
używany kupie. Cenę zdw 64 087

Kupię
płaszcz damski dobrze utrzyma­
ny zimowy na niższą tęższą figu­
rę. Oferty Kurjer Poznański

zdw 64 306
Tokarni

używanej lecz w dobrym stanie 
2—2,5 mtr. długą ną metal poszu­
kuję w celu kupna. Oferty z po­
daniem ceny proszę skierować p. 
adr Fr. Piechowiak. Krotoszyn, 
Sienkiewicza 8. zdw 64 190

Kupuję
złoto, kwity lombardowe na złoto. 
Chwiłkowski. św. Marcin 40.

zdw 64 136

gr^K^IENicE™11^

Meldunki
ankietę, administrację domów 
przyjmę. Zgłoszenia Kurier Po­
znański zdw 63 394

Na Wildzie
przyjmę administracje domów, 
meldunki, gwarancja, wymaga­
nia skromne. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 63 976

Buduję
tanio i udzielam kredytu wyczer­
pująco. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 63 897

Dom
masywny z ogródkiem w Kroto­
szynie przy ul. prymcypalnej. do­
brze prezentujący się bez długu 
i hipotek. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw 63 674

Dom
okazyjnie na sprzedaż jedno pię­
trowy w rynku, mieście powiato- 
wem, trzy składy. 2 oficyny, ogród 
i wjazd. Dochód roczny 4.200. ce­
na kupna 24.000 przy wpłacie 
16.000. Zgłoszenia Kurjer Poznań­
ski zdw 62 240

Kupię
dom, wpłacę 40.000. Oferty wła­
ścicieli Kurjer Pozn. zdw 64 295

Kamienicę
HI piętrową przy Dąbrowskiego 
sprzedam 90 000. wpłaty 90 000. 
dochód 11500. resztę hipoteka 
amortyzacyjna. Maciejewski. Dą­
browskiego 88. zdw 64 302

Kamienicę
nowo wybudowaną sprzedam za 
130.000 do tego dwa małe budyn­
ki i garaż. Czynsz roczny przynosi 
14.460 zl, wpłaty 40.000, resztę na 
hipotekę. Adres wskaże Kurier 
Poznański zdw 64 206

Kamienicę
śródmieście, 2 składami, wolnem 
mieszkaniem, za 90.000, wpłaty 
40.000. sprzeda Popielski, Pieka­
ry 18, m, 6. zdw 64 214

Kamienicę
położona pryncypalna ulica Po­
znania, roczny dochód 48 000 zło­
tych cena 390 000. wpłaty 150 000, 
reszta korzystne hipoteki ¡amor­
tyzacja) sprzedam spiesznie lub' 
zamieni« na mniejszą. Baumgart­
ner. Poznań PI Sapieżyński 2 a. 

zdw 64 273

Mieszkanie
trzy pokojowe odstąpię zaraz, 
Wilda. Agenci wykluczeni. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdw 64 073

Administrację
domu meldunki przyjmie urzęd­
nik miejski gospodarz, 5% wy­
nagrodzenia, prawo, gwarancja. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

adw 64228

Kamienica
dochód 23.000. cena 190.000. wpła­
ty 80.000. reszta amortyzacja 4% 
sprzeda „Krakus", Poznań, Pocz­
towa 30. zdw 64 139

pieniądz" H
12 500 zł

poszukuję na I. numer hipoteki. 
Nieruchomość znajduje się w Po­
znaniu. Oferty kierować: War­
szawa. Warecka 10. 8. Pawłow­
ska. nw S 797

50 —100 000
złotych poszukuje się na pierwszą 
hipotekę do poważnego przedsię­
biorstwa przemysłowego warto­
ści przeszło miljon złotych bez 
długów w pełnym ruchu Pro­
cent do omówienia. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

zdp 63 643
Poszukuję

20 000 na I, hipotekę, majątek 316 
morgowy, drugi 42 morgowe o- 
grodnictwo, procent podług umo­
wy Oferty Kurjer Poznański

zdw 63 904
3 090—4 000

pożyczka na I. hipotekę realności 
w Puszczykówku wart. 23000 po­
szukuję. Procent według ugody. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 63 892
Akcje Poznański

Bank Ziemian i Ban Kwilecki, 
Potocki sprzedam po zl 35. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdw 63 940

5000 zł
celem rozwinięcia przedsiębior­
stwa szuka solidny kupiec, pro­
cent według umowy. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 64 021

Szukam
cichego wspólnika z gotówką do 
10 000 zł. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 64 020

Na rachunek
oddam dobrze zaprowadzony 
skład cukrów, potrzeba 2000. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 64 006
Kto

wypożyczy papiery wartościowe 
zlotowe (Pożyczki państw, wzgl. 
akcję Banku Polskiego) daje 1% 
procent ponad kupno. Gwarancja 
hipoteczna. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 64 642

Wspólnika
czynnego rzutkiego kupca kapi­
tałem 5 000. ewentl i samocho­
dem szuka zaprowadzone przed­
siębiorstwo cukrów, czekoladek. 
Gwarancja Sprzedaż gotówkowa. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 64 103
5 000

na pierwsza hipotekę gospodar­
stwa pod Poznaniem wartości 
70000 poszukuje na 1 rok. Zgłosze­
nia Kurjer Poznański rw 2795

Pożyczki
3—5 tysięcy na dobrze prosperują­
cy interes zaraz. Oferty do Ku­
rjera Poznańskiego pod zdw 64248

Na parcelę
wartości 25 tysięcy złotych po­
szukuję na pierwszą hipotekę 
złotych 5 tysięcy. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 64 296

List
hipoteczny I. numer. 15% sprze­
dam z damnem. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 64 274

15 — 20 000 zł
pożyczki na zastaw listu grunto­
wego zł w zlocie, 1. hipoteka na 
realność wartości 200.000, poszu­
kuję. Zgłoszenia: Agentura Ku­
rjera Poznańskiego, Leszno, Ko- 
meniusza. nw 5 815

Poszukuję
100 000 zl na I. hipotekę majątku 
ziemskiego 400 hektarów, warto­
ści przeszło 500 900 zł, ziemia 
żytnio-kartoflana, w kulturze, 
pod pszenice, można wziąć 50 %, 
budynki solidne, pałac wielkopań- 
ski. Oferty Kurjer Poznański

zdw 64 249
j^TDO~WYNĄJEciA*W

4
pokoje kuchnia, frontowe, sło­
neczne. elektryczność, ęaz II 
piętro, ul. Wielka, do objęcia za­
raz za zgodą gospodarza. Wska­
że Kurjer Poznański zdw 62 647

Czteropokojowe
nowoczesny komfort, wielka we­
randa. ogród, park, nad Warta, 
czynsz miesięczny, zaraz, tylko 
solidny lokator. Szelągowska, 
willa 19. zdw 62 948

Mieszkanie
7 pokojowe komfortowe, I., cen­
trum oddam. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 64 036

Trzypokojowe
willa. Wiśniowa 102. zdw 63 975

3—4
pokojowe mieszkanie wynajmę 
zaraa, czynsz zgóry. Łaskawe 
oferty Św. Wojciech 28, Memke. 

zdw 63 914
Dwuosobowe

słoneczne, kuchnia. Matejki 48, 
m. 4. zdw 63 967

3 pokoje
Osiedle — ul. Powidzka, od go- 
spodarsa. Czynsz zgóry. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 64 157

Pokój
kuchnie wynajmie Tabaka, Po- 
znań-Golęcin Podolany.

zdw 64 280
Dwa

pokoje, kuchnia łazienka, elek­
tryka za zgodą gospodarza do 
wynajęcia. Solacz. Podolska 2.

zdw 64 275
Mieszkanie

3 pokojowe frontowe w centrum 
z dębowa sypialnią 2 200 zł od­
dam. Oferty Kurjer Poznański

zdw 64 282
Gospodarz

wynajmie 3 pokoje i kuchnię w 
Swarzędzu 1 października. Ofer­
ty do Orędownika zd 64 000

Mieszkanie
4 pokoje z komfort, willa. Ła­
zarz, 1. 10. Gosp Witt, Wyspiań­
skiego 13. Pw 7 480-57,79

5 pokojowe
komfortowe, w dzielnicy willo­
wej, zaraz wprost od gospodarza. 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdw 64 213
Za

pożyczenie 1000 złotych ładny, 
słoneczny pokój umeblowany — 
Gwarancja hipoteczna. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 64 305

Mieszkanie
2 pokoje kuchnia, ogród, gospo­
darz. Ul. Bluszczowa. 4.

zdw 64 299

Mieszkania
1 lub 2 pokoi z kuchnią poszuka 
je młode małżeństwo. Czynsz zgó­
ry. Oferty możliwie z warunka­
mi Kurjer Poznański dw 1 098

Pokoju
kuchni poszukują bezdzietni. 
Dzierżawa roczna. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 63 69-5

Dwa
pokoje, kuchnia, balkon 1. 10. wy­
dzierżawię. Sikorski, Mosina, wil­
ia Henryka. nw 5 808

pokojowe mieszkanie wynajmie 
gospodarz. Łaskawe zgłoszenia: 
ul. Warszawska 169. wysoki par­
ter zdw 64 003

Do 300 zł
miesięcznego czynszu za 4—6 po. 
Rojowe mieszkanie, nic wyżej ir 
piętra, w centrum Poznania za.
płaci bezdzietne małżeństwo. _
Zgóry. ewent 150 dolarów, p^. 
średnicy wykluczeni. Zgłoszeni, 
i szczegółowe warunki do Kurie­
ra Poznańskiego zdw 64 254

Mieszkania 
czynsz miesięczny 96 zł poezufce- 
ję Oferty Kurjer Poznański

zdw 64 178
Poszukuję

_ pokojowego mieszkania eea. 
trum. płacę dzierżawę zgóry. _ 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 6403}

Zamienię 
skład z mieszkaniem na mieszka, 
nie śródmieściu. Adtes Kurjer 
Poznański zdw 64 269

Pokój
dwom panom. Rynek Jeżycki 3, 
mieszkanie 7. ______ jw 1497

śródmieście 
słoneczny paniom intelig. Wiel­
kie Garbary 4 mieszkanie 8.

zdw 62 260
Dwuosobowe

jednoosobowy, elektryczno*!, — 
Wierzbięcice 13. m. 9 zdw 62598

Pana
na wspólny pokój, całodzienne 
utrzymanie, tanio. Nowy Rynek 
14/15, m 1 zdw 63 723

Dwuosobowy
Wierzbięcice 11. III., lewo.

zdw 63 729

łą-onne, sypialka i lepszy solid­
nym. Łąkowa 9. mieszkanie 1

zdw 63 764
Ładne

pokoje umeblowane dla jednej 
lub dwóch osób do wynajęcia. 
Górna Wilda 29. m. 7. zdw 64 029

Pokój
zaraz lub 1. solidnemu inteligen­
towi. Kręta 24. m. 9. zdw 64 007

Dwa
łączne pokoje. Młyńska 9. I„ 
prawo. zdw 64 041

Dwuosobowy
słoneczny. Dąbrowskiego 33, m. 3 

zdw 63 988Poszukuję
4—5 pokojowego mieszkania z 
przynaieżytościami w okolicy 
Grunwaldzkiej lub Dębiny. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdw 64 024

Mieszkania
2 pokojowego kuchnią, centrum 
miasta, od gospodarza szukam. 
Oferty Kurjer Pozn zdw .64 030

Szukam
mieszkania 4 pokojowego wprost 
od gospodarza za 6 miesięcznym 
czynszem zgóry blisko gimna­
zjum. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 64 026
7 — 8 pokoi

poszukuję sprzedawszy majątek 
nie wyżej II piętra, lepszej dziel­
nicy. Oferty Kurjer Poznański

zdw 64 141
Pokoju

kuchni od gospodarza do 800 zł 
poszukuję krawcowa (Jeżyce, Ła­
zarz, śródmieście) Oferty, wa­
runki Kurjer Poznański

zdw 63 971
Mieszkania

2—3 pokojowego przynaieżyto­
ściami wprost od gospodarza — 
Peryferie wykluczone, dzierżawa 
zgóry. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 63 915
Trzypokojowego

nie wyżej I. piętra, poszukuje 
bezdzietne małżeństwo. Zgłosze­
nia Kurjer Poznański zdw 63912

Urzędniczka
poszukuję próżnego pokoju z ku­
chnią lub pokoju wprost od go­
spodarza ewentualnie półroczną 
dzierżawę zgóry. Oferty s poda­
niem ceny do Kurjera Poznań­
skiego zd w 63 922

Punktualny
płatnik bezdzietny poszukuje mie­
szkania 1—3 pokojowego z kuch­
nią Czynsz kwartał naprzód. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 64 081

Mieszkania
pokój kuchnią za rocznym czyn­
szem. Oferty Kurjer Poznański

zdw 64 084 •
3

pokoi z wszelkiemi wygodami 
w okolicy Jeżyc wprost od gospo­
darza poszukuję. Czynsz za rok 
zgóry. — Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw 64 0S1

2 pokoje
umeblowane, sypialnia 1 salonik, 
dla 2 panów, niekrepujace, po­
trzebne od 15. 10. 31. Oferty z 
podaniem ceny pod zdw 64 303/4 
do Kurjera Poznańskiego.

1 — 2
poszukuję, dąjn czynsz zgóry, 
wprost od gospodarza. Agenci wy- 
khm-mni. Możliwie w centrum. O- 
fer. Kurjer Poznański zdw 64201

Poszukuję
2—3 pokoi front do II piętra bliżej 
śródmieścia od gospodarza Czynsz 
zgóry. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 64 171
4 — 5

pokojowego mieszkania z przyna- 
Ieżytościami bliżej śródmieścia. 
Czynsz rok zgóry. Porawska. św.
Marcia 22, memk. 7. atłw «416»

Dwa
frontowe. Marsz. Focha 49, mie­
szkanie 9. zdw 64008

Pokoje
dwuosobowe, wygodne, elektrycz. 
ność. łazienka, centralne. Wy­
spiańskiego 12. m. 7.

zdw 63 998
Pokój

z obiadami dia studentek. Plac 
Nowomiejski 6 a. parter.

zdw164' 050
Pokój

zaciszny centralne solidnym tanio 
Chełmońskiego 2. II. zdw 64 049

3 Maja 3
dwuosobowy, balkonowy, pianino 
elektryczność, m. 20. zdw 63 977

Pokój
2 inteligentnym panom — paniom 
utrzymaniem, bez. Długa 3. m. 4 

zdw 63 911
Pokój

dla panów. Staszica 5, II. mie­
szkanie 17. Kulezak. zdw 63 907

Pokój
bardzo dobrem utrzymaniem. —- 
Prusa 3. m. 7. zdw 63 891

Dwuosobowy
panienkom utrzymaniem — be*. 
Reja 2, m. 7. zdw 63 964

Niekrępujący
Masztalarska 7. II. prawo, 

zdw 63 960
Pokój

dobrze umeblowany, elektr 
ność. łazienka wynajmę. ń 
Marcinkowskiego 17. I, pra’

zdw 63 919
Sympatyczny

biurko, elektryczność, łazienka, 
przy lepszej rodzinie, czysty, swo­
bodny. inteligentnemu panu .wy­
najmę. Poplińskich 8. II.. mie^> 
kanie 6. zdw 64 083

Elegancki
pokój dwom panom. Plac Sapie- 
żyński 5. mieszk. 7. zdw 64 082

Pokój
umeblowany z fortepianem wy­
najmę, Kabat. Piekary 24. 

zdw 64 095
Dwuosobowy

frontowy, słoneczny. Strzelecka 
20, m. 7. zdw 64 085

Centrum
ciepły, czysty, nobłiwy. 1—2 I> 
nom. Miełżyńskiego 22, I-, mi 
szkanie 7. zdw 64 0-

Wspólny
panu wynajme. Św. Marc 
dom ogrodowy mieszkanie 

zdw 64 069
Pokój

niekrępujący. — Lewandowski. 
Woźna 13, IV., prawo, zdw 64 06/

Małżeństwu — panom
paniom frontowy, duży, słoneczny 
używaniem kuchni 1. 10. śród­
mieście Mostowa 5. III. prawo



W. 1*.Pokoi Oddzielne wepscie
małżeństwu lub panu. Łukowa'sypialny i gabinet dla pana lub 
« mieszk. 35. podwórze, prawo, małżeństwa do wynajęcia na

rr t«» fi -4- O "717 71 zl z»z-x.ł r» »*n li ««* n tuinl-o Zł I,zdw 64 075
Ładny

ojneblowany pokój frontowy, 
„lektrycznem światłem. Kreta 5. 
j. mieszkanie 3. zdw 64 072
" Pokój
„meblowany dwuosobowy tanio. 
Ruga. Długa 3. parter, zdw, 64 071

Frontowy
Tjiialyńskch 2. mieszkanie 11. 

zdw 64 070

_____  . . .. _ bar­
dzo dogodnych warunkach. Jac­
kowskiego 30. II. piętro, miesz-ka- 
nie 14._______________zdw 64 170

Pensjonarki
do lat 15 przyjmuje, gwarancje 
najtroskliwszej opieki, fortepian, 
łazienka. Adres Kurjer Poznań­
ski zdw 64 208

Pokój
wspófiny panom. Ogrodowa 5. 

zdw 64 152
a. 9

tylko
FOKO]

śródmieściu, nie wyżej
jak II. piętro, czysty, zupełnie 
niekrepujacy. najchętniej z klat­
ki schodowej, od 1 października 
poszukuje. Oferty z podaniem ce 
ny do Kuriera Pozu. zdw 64 2ić

Swobodnego
okolica Fiacu Sapieżyńskiego. 
poszukuje aplikant sadowy. — 
Oferty z cena Pod zd w 64 265

2 ¡»anów
poszukuje umeblowanego pokoju. 
Zgłoszenia z cena zdw C4 2C9

Proszę wyznaczyć spotkanie. — 
Kurjer Poznański rw 2 789_____

Czulą opiekę

miody zdrowy, przystojny i nie­
przeciętny. trzeźwo zapatrujący 
sie na życie, poszukuje na tej 
niezwykłej drodze panienki., mlo-

dobre utrzymanie przy zacnej.dej subtelnej - zlep, zej mtelige 
rodzinie znajdzie starsza osoba aeł rodziny,w procencie za wypożyczenie na zdrowej^ dobrzę zbudcwanej. 
I hipotekę 15 tysięcy (wartość
objektu 37 tysięcy). Zg'oszenia 
Kurjer Poznański nw 5 833

dzieciom lekcyj niemieckiego. — 
Kurjer Poznański zdw Mizo

Zielona 3
piekne pokoje umeblowane na I. 
oietrze. m 6. dla panów tanio do 
Oddania.___________ zdw 62 533 4

Pokój
umeblowany wmajme. Za Grobla 
5, mieszkanie 4. zdw 64 154

Umeblowany
pólwiejska 6. !.. lewo, zdw 64 068

Wspólny
pokój panu. Małeckiego 8. m. 5. 

zdw 64 108

Student
U. P. poszukuje umeblowanego 
pokoju z utrzymaniem. Oferty do 
ekspedycji Kurjera Poznańskie 
go pod literami dw 1 139

Papierośnicę
srebrną zestawioną na ławce w 
Pairku Wilsona poniedziałek po­
łudnie proszę za wysokim wyna­
grodzeniem zwrócić Perlióski, 
św. Marcin 18. ®dw 64 311

i n.espaczonej ambicji i charak 
terze, któraby pom-ogla do ukoń­
czenia studji technicznych, wza- 
inian ewtl. małżeństwo. Zgłosze­
nia z fotograf ją (zwrot) i wa­
runkami do Kurjera Poznańskie 
go pod zdw 64 004. — Rzecz trak­
tuje się poważnie. — (Anonimy 
nie na miejscu). Pośrednictwo 
rodziców mile widziane.

Studentka
z ukończonym kursem naucz, 
udzieli lekcyj lub wzamian za 
utrzymanie. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 64 219 ___________

Dwuosobowy
x klatki. Wielkie Garbary 4. m 
18, ________________ zdw 63 997

Studentkom
utrzymanie, słoneczny, frontowy 
Ogrodowa 9. I. lewo, zdw 64 122

Próżnego
pokoju poszukuje kulturalne 
małżeństwo zaraz. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdw 64 297

Pies
zagina! wilczek. Zgłoszenia Goel 
denring, Woźna. zdw 64 145

Kawaler
lat 32. posiadający własny inte­
res rzeźnicki. z mieszkaniem w 
dobrem położeniu, poszukuje pan­
ny z gotówka. Cel matrymonialny 
Zgłoszenia z fotografia uprasza 
sie Kurjer Poznański zdw 64 012

Student
dobry pedagog skromnych . wy­
magań. udzieli korepetycyj. za. 
stancje w Poznaniu lub przyjmie 
posadę nauczyciela domowego na 
wsi Zgłoszenia proszę łaskawie 
kierować do Kurjera Poznańskie­
go zdw 64 191_  ______ » - .

Panienka
udzieli tanio korepetycji dziew­
czynce z klas wstępnych Adres 
Kurjer Poznański zdw 6-4184

Pokoik
panience wynajme. Szwajcarska
23 m 11 zdw 641044

Pokój
bez pościeli panience. Mostowa 
4 a. II., prawo, front, zdw 64 082

Dwuosobowy
jednoosobowy utrzymaniem, bez. 
Rzeczypospolitej 9. ni. 8.

zdw 64 080
Pokój

1—2 panom. Długa 4, podwórze, 
parter, prawo. Gniatczyński.

zdw 64 128

Dwuosobowy
lub biuro wynajme. Pocztowa 33 
m. 9. zdw 64 121

Małżeństwo
szuka małego pokoju używaniem 
kuchni, do 30 zl. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 64 215

Pokój
panom. Zielona 7. I. prawo, 

zdw 64 135

Pani
z dzieckiem roeznem szuka pokoju 
niekrępującego. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 64 200

Pani
kulturalna szuka pokoju eleg. u- 
ineblowanego od 1. 10. br. Tap­
czan pościel własne. Okolica ph 
Wolności w górę do Przecznicy. 
Warunek: I Dietro. używalność te­
lefonu i łazienki. Oferty cene pro­
szę Kurjer Poznański zdw 64 124

Pokój
wynajme 2. studentkom. Wyspiań­
skiego 12, mieszk. 11. zdw 64 244

PokOlCSCk (utrzymaniem, okolica Jeżyce. Wii-
maly. skromny elektryczność. zdała od fabryk Oferty z po- 
Koehanowskiego 1. III., lewo.

zdw 64 283

Chirom antka
przepowiada z kart i z rak Sew 
Mielżyńskiego 22 mieszkanie 8. 

zdw 63 483

Centrum
elegancki dwuosobowy; telefon.
Kręta 6. wysoki parter lewo, 

zdw 64 155

12 SZUKA POKOJU

Pokoju
dużego słonecznego czystego, do­
brze umeblowanego możliwie z
balkonem II. oiętro. w kultural-i Pnc.nlrnU
nym domu dla 2 pań z inteligen- ... .. *
cji na dłuższy czas, z używaniem ; ubikacji suterenowej^na warsztat 
kuchni lub dobrem niedrociem stolarski. r' - * rr ’*

Werki
jutowe, lniane » mcikalu i inne, 
nowe oraz używane do wszel­
kich celów oraz szycie powie 
rzonych worków? ola ’ht itp. wy­
konuje i dostarcza po cenach 
konkurencyjnych: R Kunert
Ska. T z o p„ Poznań. Woźna 
12. teł. 29-21. fabryka worków 
płacht i namiotów hurtownia 
filców i brezentu Pw 6988-35.9

Pomcrzankę 
lub Wielkogolankę

wybitnie inteligentną, przystojną 
materialnie niezależną, pragnie 
poznać celu matrymonjanym u- 
rzędnik na wyższem stanowisku, 
lat 37. podobno przystojny. Spra­
wę traktuję poważnie. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 63 873

Łacinniłc
kwalifikowany poszukuje lekcyj 
prywatnych, nadliczbowych, gim­
nazjum. kursy. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdw 61 226

Kawaler
lat 33 przystojny, inteligentny, 
religijny, przemysłowiec, posiada­
jący 40 609 zl i realność, ożeni się 
z panią no lat 38. posiadającą 
również gotówkę celem kupna 
drugiej nieruchomości. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 63 938

25 MUZYKA____
SSra¡5G2Za£3EEESS:

Dyplomowana
skrzypaczka Helena Zarzycka —- 
udziela lekcyj. Rzeczypospolitej 
9 podwórze, lewo. zdw 63 989

Fortepianie
lekcyj udzielani gruntownie także 
wieczorami Ulica św. Józefa » a, 
parter, lewo._____  zdw 64 3-16.7

Oferty Kurjer Poza, 
zdw 63 890

daniem najniższej ceny natych­
miast Kurjer Poznański dw 1127

Pokój
lepszy wynajmą. Wieczorek. Ga- umeblowane mniejsze pokoje nży-
siorowskich 10 zdw 64 287 waniern kuchni. Oferty Kurjer 

Poznański zdw 63 734

Biuro
1—3 umeblowane. Pocztowa 11, 
mieszkanie 9 Zgłoszenia 2—4

zdw 63 682
Ubikację

Umeblowany
niekrepujacy, wygodami panom 
lub mażeństwu bezdzietnym. — 
Marsz. Focha 74, m. 4. zdw 64 163

Pokój
frontowy, wejście klatki schodo 
wej. Kopernika 10 a. I.

zdw 64 218
Mickiewicza

11. III., prawo, obiaiłami, 
zdw 64 268
Męski

elektryczność, centralne, łazien­
ka, inteligentnemu Krasińskie
go 8 c. zdw 64 267

Pokój
1—2 osobowy utrzymaniem, bez, 
pościel pożądana. Romana Szy­
mańskiego 4. m. 8. zdw 64 259

Pokój
elegancki. — Cieszkowskiego 8, 
m. 9. zdw 64 264

Pokój
umeblowany (elektryczność) dla 
panienki z utrzymaniem lub bez. 
na dogodnych warunkach. Sta 
szica 6, m. 16. zdw 64 258

Dwuosobowy
Matejki 4, m. 7. jw 1 505

Pani
poszukuje pokoju utrzymaniem, 
elektrycznością, łazienką, telefo­
nem. Spieszne oferty ceną Ku­
rjer Poznański zdw 64 037

Małżeństwo
jednem dzieckiem pokoju używa­
niem kuchni do 45 zl. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 64 035

Swobodnego
czystego eleganckiego, śródmie­
ściu ewentualnie utrzymaniem 
poszukuje pan Oferty ceną Ku­
rjer Poznański zdw 63 995

Pani
szuka pokoju w śródmieściu Po­
ście! własna Oferty Kurjer Po­
znański zdw 63 880

Poszukuję
eleganckiego pokoju z utrzyma­
niem Oferty Kurjer Poznański 

zdw 63 979

2,S0 zł
prima jedw-ahne 
pończochy tylko 
pierwszorzędne fa­
brykaty poleca spe 
cjalny Magazyn 
Pończoch J Schu­
bert Poznań, ulica 
Wrocławska 3

Pw 7236-36.94

Przystąpię
do spółki adwokackiej lub obej-

na warsztat składni?* lub binro ¡5« ąpą®rt5r
przy Starym. Rynku ¿ddam Ka- Kur;ler Poznańskl zdw «1 «25 
raś Pocztowa 3. zdw 63 905

Lokal
potrzebny ca. 80 l:w mtr. na ci 
chy przemysł. Składy wykluczo­
ne. Oferty Kurier Poznański

rw 2 187/8

Podróżujący
objeżdżający stale poznańskie 
przyjąłby zastępstwo pierników 
lub cukrów. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 64 034

Poszukujemy

Urzędniczka
poszukuje skromnego pokoju, o- 
kolica Ratajczaka Cena Kurjer 
Poznański zdw 64973

Pokój
frontowy 1—2 osobom od zaraz 
wynajme. — Słowackiego 48. II., 
prawo.________________ jw ł 507

Sołacz
eleganckie dwa pokoje, gazoku- 
chenka, komfort, śląska 2.

zdw 64 209
Pokój

frontowy, czysty, elektryczność. 
Poplińskich 10. I . prawo.

zdw 64 217
Pokój

centralne ogrzewanie wynajme. 
Krasińskiego 4 mieszkanie 8.

zdw 64 230
Pokój

słoneczny wejście niekrępujące. 
fortepian. Mostowa 4. mieszk. 9. 

zdw 64 228
Pokój

słoneczny elektryczność, ewentl. 
fortepian 1—2 osobom od t 16. 
Wielkie Garba«ry 34. mieszk. 22. 

zd w 64 225
Czysty

miły elektryczność, bez pościeli, 
inteligentnej spokojnej osobie. — 
Tramwaj 2 minuty. Pólwiejska 
M mieszkanie 7.

Cukiernik
lat 28 przystojny solidny, posia 
dający 5 000 zl gotówk: pragnie 
usamodzielnić się i poznać tow3_- 
rzyszkę życia. Panny do lat 25 
z dobrej rodziny z odpowiednim 
majątkiem uprasza się o łaska­
we oferty do Ku-rera Poznańskie­
go pod zdw 63 994 Rzecz traktuje 
się poważnie. Dyskrecja zapew­
niona.

Leśniczy
na stanowisku, lat 24. pozna pan­
nę ładną, z lepszej rodziny, do lat 
23. z posagiem. Cel matrymonial­
ny. Zgłoszenia z fotografią, któ­
rą zwracam, do Kuriera Poznań 
skiego pod zdw 64 187

Ważne dia pań
Wytłaczam desenie na zniszczo-

ubikacj-i handlowej nie wyżej Ii'Eytik- pod futra źrebaki
pietra Ale.ie. Grudnia, pl. Wolno- aE>k? karakułowe kasztanki. Ce- 
Ici, Ratajczaka. Oferty Kurjer bardzo niskie, Mąrji.Mągdą-
Poznański zdw 64 205

Dwa
duże, jasne poko.ie na przemysł, 
biuro do wynajęcia. — Dzialyń- 
skich 3 zdw 64 252

leny 1. II. piętro, mieszkanie 6 
obok Bernardynów zdA’63 983

Sutereny
suchej na sk’adnice w okolicy św. 
Marcina., Gwarnej. poszukuje. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 64 114

Domokrążni
kupią korzystnie okazyjne poń­
czochy, skarpetki. Aleje Marcin­
kowskiego 2. parter. „Emzet".

zdw 63941
Chiromant

przepowiada doskonale przyszłość 
z kart Dąbrowskiego 62. w po­
dwórzu. II wchód, mieszk. 20. 

zd 63174

Lekcyj
(skrzypce) staranne przygotowa­
nie do Państw. Konserwatorjum 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 61 040 

Stroiciel
gruntowne reparacje i strojenie. 
Zgłoszenia tel 25-20. zdw 64 281

Potrzebny
pianista z harmoszką i repertu­
arem od 1. 10. Krajewski, Gdy­
nia, Szosa Gdańska, dom Kawki 

nw 5 816

F awaler
ślusarz monter, lat 24. inteligent­
ny przystojny szuka towarzysz 
ki życia. — Oferty z fotografią 
Orędownik Wielkopolski n 5 821

Kawaler
przemysłowiec, niebiedny poszu­
kuje żony, !at 25. Oferty możli­
wie z fotocrafją dc Orędownika 
Wielkopolsk!ego n 5 822
Absolwent weterynarii

nawiąże znajomość z zamożną 
panną za pośrednictwem rodziny. 
Cel matrymonialny. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 63 864

Pianista lub pianistka
z repertuarem na duet od 1. 10. 
na stalą posadę potrzebny (a). — 
Zgłoszenia z podaniem zadanej 
pensji. Pokój z utrzymaniem na 
miejscu Hotel Continental. Mię­
dzychód. ii"’ 5

Trio
damskie wolne. Oferty 
Poznański zdw 64 261

Kurjer

Foszukuję
od 1 10. młodego, dobrego jaira- 
bandzisty, który także gra 
skrzynce, zarazem cellisty ze 
saksofonem lub trąbka- Zgłosze­
nia: TCckert. Grudziądz, Tusze w- 
ska Grobla 2. dw 1138

Cukiernię kawiarnię 
restaurację

z peinem urządzeniem w mieście 
powiatowem w Poznafiskiem. 

, . --..»ził. szkoła podchorążych i wszelkieskTomnego bez pościeli (okolica urzędy na bardzo dogodnych wa- 
Starecro Rynku). Zgłoszenia Ku- runkach wydzierżawię zaraz.

Kró-

Z pełną koncesją
lub sprzedażą butelkową poszuku­
je inwalidy możliwie z gotówką 
1 000 zl Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 64 005

Poznańskie
Knrsv Budownictwa

Kraszewskeigo 17. III., prawo, 
przyjmują jeszcze zgłoszenia na 
kursy. Pw 7 428-57.55

Największa
najtańsza wypożyczania książek 
powieściowych 1.50 ił. miesięcz­
nie wielki wybór. Ostatnie nowo­
ści. Woźna 12. dom firmy Kuzaji 
Woźna 12 zdwp 62 458-9

Pokoju

rjer Poznański zdw 63 889
Pokoju

30—40 z! niekrepnjącego student. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 60 966
Eleganckiego

pokoju na Łazarzu blisko tram­
waju 4. poszukuje od 1. 10. oficer 
Zgłoszenia z ceną Kurjer Pozn. 

zdw 63 959

Zglosz „Wielkopolanka". 
lewska Huta. Górnv Śląsk 

dw 1128

Oddam
chłopca 6 iat na własne za jed- 
norazowem wynagrodzeniem. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 61 010

Angielka
rodowita z Londynu, udziela lek­
cyj konwersaeyj Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdw t . 841

Przyjemny
pobyt w Morskim Oku, Młyńska. 
3. Ceny przystępne, koncert, se­
paratki. ________ zdw 64 172

Miły pobyt
„Paryżanka“, Pólwiejska 30. — 
Koncert — separatki, zdw 64 253

W Gostynin
przy głównej ulicy jest do wy­
dzierżawienia mieszkanie 3 poko­
je z dużem podwórzem stajnią 1 
biurem ewentualnie do tego 
skład Zgłoszenia do Kurjera Po 
znańskiego nw 5775

Szukam
stajni na 1 konia wraz szopa w 
okolicy Placu Drwęskiego Ofer.

Niekręnujacego
pokoju z wejściem najchętniej z . ..
klatki schodowej możliwie z uży-(ty Kurjer Poznański zdw 63 958 
walnośeią telefonu w śródmieściu ~ ”
poszukuję od 1 października. —| Szatnię
Oferty z podaniem ceny do 26 garderobę wydzierżawię 1 500 do-
b. m. do Kurjera Poznańskiego chodu miesięcznie gwarantowane

________ zdw:6jH)31__________ kaucja 4 000 gotówka Oferty Ku-
_ . rjer Poznański zdw 63 934Pokoju

umeblowanego, czystego śródmie­
ściu (utrzymanie bez obiadów), 
poszukuje urzędnik prywatny.
Oferty podaniem warunków Ku­
rjer Poznański zdw 64 063

Dzierżawa
700 mórg ziemia pszenno buracza­
na do oddania ewentualnie bez 
inwentarzy. Zgłoszenia Kurjer. 
Poznański zdw 64 099

Suknie
płaszcze wykonuje starannie no­
za domem — Oferty Kurjer Po­
znański zdw C4 113

Odpisy
maszyna powielanie — tanio. 
Biuro. Piekary 6 zdw 64 289

Kto
przyjmie niemowlę do pielęgna­
cji? Zgłoszenia z ceną Kurjer 
Poznański dzw 64 284

Kuśnierka
na.praw-ia, modernizuje damskie 
futra. Pocztowa R1a. m. 8.

zdw 64 162
Lokatorzy

kto płaci za wysoki czynsz miesz­
kaniowy. niech sie zwróci Szew­
ska 11. Fiebich. obrońcy prywatny 

zdw 64 167

Pokoiku
niekrepnjącego dziennego do pra­
cy dla panienki centrum Oferty 
Kurjer Poznański zdw 64 074

Gospodarstwo
12 morgowe tuż przy Poznaniu 
i dworcu wydzierżawię Oferty 
Kurjer Poznański zdw 63 6356

Z kaucją
orzyjmę stanowisko jako zawia­
dowca domów Oferty Kurjer 
Poznański zdw 64 186

Angielskiego
gruntown;e udzielam. Wymowa 
londyńska Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdw 63139

Studentka
udzieli korepetycji a 1.30 Łaska­
we zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw G3 999
Francuski

konwersacja Przygotowanie ma­
tury. (Dypoim paryski.) Plac 
Nowomiejski 6 a parter.

zdw 64 051
Kto

ndziela lekcyj śpiewu. Oferty Ku­
rier Poznański zdw 63 965

Niemieckiej
•konwersacji u młodej Niemki po­
szukuje. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 63 961

Lii Dagover
SÄ-»”’

Kino
„Tęcza“ wyświetla Ostatni U- 
śin-iech Błazna. zdw 64 148

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Dziewczyna
znająca wszelka pracę domową i 
gotowanie poszukuje posady L 
10. Oferty Kurjer Poznański

zdw 63 451 

Poszukuję
pokoju z oddzielnein lub ntekre- 

zdw 64 247 i pująCem wejściem bez pościeli od
---------------------------------(1 samotny urzędnik Oferty do
Lepszy pokój ¡Kurjera Poznańskiego zdw 63 991

Wierzbięcice 27, m. 7. zdw S-I3O8
Panom

Słowackiego 39. III . prawo, 
zdw 64 290

Pólwiejska
2, mieszk. 6. utrzymaniem 1—3, 
chętnie kształcącym, pianino.

zdw 64 300

Poszukuje
sie od 1. 10. dia dwóch panienek 
pokoju bez utrzymania, blisko 
uniwersytetu. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 64 094

Stajnię
2—4 lub 6 koni wynajme. Oferty 

zdw 64 193
Oberżę

moja z urządzeniem, najstarszą 
w Odolanowie. Rynek 5. wy­
dzierżawię zaraz odpowiedniemu 
przedsiębiorcy, Franciszek Rosa. 
Odolanów. zdw 64 i 92

Panom
wspólny utrzymaniem. Wrocław­
ska 13, mieszkanie II. zdw 64 309

Urzędnik
poszukuje słonecznego pokoju 
umeblowanego. niekrępującego, 
nie wyżej II. piętra, całkowite 
utrzymanie — cena, zaraz lub 1. 
10. Oferty Kurjer Poznański

zdw 64 1Ś5

Willa
Puszezykówko, 6 pokoi, kuchnia 
umeblowane, elektryczność, na 
kilka lat do wydzierżawienia. — 
Objecie 2.460. Pośrednicy nie 
wykluczeni. Informacje na miej­
scu. Rybarczvk. Puszezykówko. 

zdw 64 221

Dziewczynkę
nie niżej 2 lat zaadoptuje. Ofer­
ty proszę do Kurjera Poznań­
skiego pod dw 1134

Kanelusze
damskie przerabiam tanio podług 
najnowszych modeli. Pocztowa 
31 a mieszkanie 9. zdw 64 181

Mody męskie
według miary, tanio, modnie, pod 
gwarancją, własnych lub poleco­
nych materjalów. Leon Stachów 
ski. Woźna 14b. Dogodne warun­
ki. zdw 64 138

Elegancki
frontowy pokój, kuchnia, elektr. 
światło gaz małżeństwu u sa- 

Garhary 53. 
zdw 64180

mętnej. Wielkie 
Mieszkanie 11

Czystego
małego pokoiku, nie wyżej TT. 
pietra, w śródmieściu poszukuje 
skromna panienka. Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 64 107

Konie
do wszelkich prac dostarcza tel. 
29 70. św. Marcin 46. zdw 64 156

15 UZDROWISKA 23 OŻENKI

Centrum
dwuosobowy z utrzymaniem, bez. 
Dom Rzenreślniezy mieszk 8.

zdw 64 177

Pokoiku
czystego szuka inteligentna pa 
nieuka. Oferty Kurier Poznański 

rw 2791

Rabka
Zdrój Wille oensjonaty i miesz­
kania prywatne na zirae i na cały 
rok do wydzierżawienia ..Orbis" 
Rabka np 5659

Pokój
śródmieście niekrepujacy. elek 
wycztiością. panu Adres Kurjer 
Poznański zdw 64194

3 — 4
pokoi umeblowanych poszukuje 
rodzina używaniem kuchni. Ofer­
ty z ścisiem podaniem ceny Ku­
rjer Poznański zdw 64 101

16 OSOBISTE

Do 58 536
proszę podać adres. W liście 
10-go adresu brak. adw 64 01»

Panna
lat 31. uczciwa inteligentna, we­
soła. przystojna, gospodarna, mu- 
zykalna posiadająca mieszkanie 
nowe meble pianino i 10 690 zl 
gotówki szuka męża uczciwego, 
inteligentnago. wesołego przy­
stojnego. z dobrą egzystencją. — 
Zgłoszenia aieanonimowe z po­
daniem zawodu dochodów, wie­
ku uprasza sie Kurjer Poznański 

ad w 63 851

Lekcyj
udzie!! student, starannie dopil­
nuje w nauce sześciu klas, ilość 
przedmiotów obojętna, prócz ma­
tematyki, przystępno wynagro­
dzenie ewentualnie mieszkanie. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw(63 953
Ekonom ja

Kto przygotuje do egzaminu b 
ekonomji? Podać warunki ofer­
ty Kurjer Poznański zdw 69 9*21

Knisy
stenografii, pisania na maszy 
nach, ksiaźkowości rozpoczynam 
1 października. Tyran-Zaworska 
Strzelecka 83 i Poznańska 28/30.

zdw 63 361/2
Pięknie

oisać wyuczam w 15 lekcjach. — 
Godziny 4—5 Skryta 7. III. p. 

zdw’ 63 996

Nauki
gotowania jarskiego

podług najnowszych metod hig.ie 
nicznych (pożywienie witaminowe 
i dietetyczne) udziela Marta Ost 
waldtowa. ni. Matejki 2 Pocza 
tek kursu 24. h. m o godzinie 11. 

zdw 64 119

Bezpłatnie
mogą przysposobić się u mnie do 
Zgromadzenia O. O. Oblatów 
aspiranci szesnastoletni i starsi. 
Wl Kosicki. nauczyciel emeryt., 
Poznań-Górczyn. Plac Zbawicie­
la, willa p Krukowskie«!®.

«dw 63 955,®

B. proiesor
comerejalny przyjmie kondycje 
nauczycielą domowego na pro­
wincje najchętniej wieś poza fa­
rmą greckim francuskim i nie; 
mieckim Drzedmioty handlowe i 
stenografję polską i niemiecka. 
Oferty zd 6? 695 _____.

Rządca
gospodarczy lat 36. z 10-letnią 
praktyką postępowych i inten­
sywnych majątkach w Wieiko- 
nolsce. z ukończoną szkolą rolni­
czą w Niemczech, rzutki, ener­
giczny i zamiłowany w swym za­
wodzie. dobre referencje, zna do­
kładnie hodowle, inwentarza za­
rodowego oraz ksiażkowość rolni­
czą. przyjmie Dosade od 1. 10 81. 
lub później. Łaskawe zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

zd w 61 062
Młynarz

lat 26, kilkuletnią praktyka po­
szukuje posady, również obezna­
ny z obsługą motoru ssącego i 
Diesla. Łaskawe zgłoszenia pro­
szę skierować do Kurjera Pozn. 
pod zdw 63 224

Służący
poszukuje miejsca na prowincji 
iub w mieście. Posiada bardzo 
dobre świadectwa Stefan Kuch­
ta Poznań Mostowa 5 a. miesz­
kanie 13. zdp 63 633

Drogerzysta
szuka posady. Łuczkiewicz. Kro­
toszyn nw 5 768

Stanowisko gosposi
przyjmie inteligentna panienka, 
znająca wszelka pracę w zakresie 
gospodarstwa domowego. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 63 835
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Magistra
farmacji z praktyką szuka posa- 
a7 Zgłoszeń a do Kurjera Po- 
»nartskiego zdw 63 712

Reprezentację
lub podróżującego z poważnej

Wózkarz
z kilkoletnią praktyka poszuku­
je posady. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw 62 974

Praczka Potrzebujący
prasowaczka pierwszorzędna sau-jna wykszta'cenie z praktyką ban-’ 
ka pracy Oferty Kurjer Poznań- kową przyjmie pracę biurową za’ 
ski zdw 64100 skrotnuem

Ogrodnik - strzelec
żonaty łat 30. dobry fachowiec.--- et.,., t. żonaty tai -5v. ooDry iacnowiec.

iirmy elektrotechnicznej lub ma-imała rodzina poszukuje posady 
szynowej przyj mę Oferty Kurjer ¡1 10. lub 1 stycznia 1038 Oferty 
Poznański zdw 60 051 |Kurjer Poznański zdw 61 842

Fraczka
sumienna i czysta szuka prania. 
Zgłoszenia: telefon 61 34.

zd w 64 078

Gospodyni 
wyręczycielka

szuka posady zaraz lub 
Może wyjechać Oferty 

urjer Poznański zdw 62 371
wdowa
później
Kurjer■„ V —------------- --------

Szukam
posady kasjerki książkowej w 
miejscu lub na wyjazd. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 63 372

Ogrodnik - szofer
kawaler po wojskowości, bardzo 
dobre świadectwa, polski, niemie 
teki język. poszukuje posady przy 
willi majątku lub w ogrodnictwie 
handlowem od 1. 10. lub później. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 63 497
Osoba

enającą się na kuchni poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 64 025

Służąca
s gotowaniem poszukuje posady 
«araz lub później. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 64 033

Służąca
a gotowaniem poszukuje posady 
tz dobremi świadectwami. Zgło­
szenia Kurjer Pozn. zdw 64 032

Panna
a ukończoną szkoła gospodarstwa 
domowego kilkoletnią praktyka, 
«ajmie się domem u samotnej o- 
soby lub bezdzietnych państwa 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 64 043

Inteligentna
(panienka lat 20. ostatnio zajęta 
w_ biurze poszukuje jakiegokol­
wiek zajęcia Oferty Kurjer Po­
znański zdw 63 987

Dziewczyna
jwlna i uczciwa, dobre świadec­
tw* poszukuje posługi zaraz. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 63 990
Uczciwa

spokojna dziewczyna, dobrze pole­
pom szuka posady do wszystkie­
go Ł 10. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 64 002
Wiejska

tfziewezyna do starszych państwa 
3 cośkolwiek gotowaniem poszu­
kuje posady od 1 10 Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 64 001
Gospodyni - kucharka

@ bardzo dobrem i długoletniem 
Świadectwem, znająca bardzo do­
bra kuchnie, pieczenie ciast po­
szukuje odpowiedniej posady. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 64 047
Dziewczyna

poszukuje posady lub posługi. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 64 011
Dla znakomite)
wychowawczyni

źłssieęi także rutynowanej wyrę- 
ęzyciełki szukani posady poleca­
jąc się jaknajlepiej. Chorzemski 
Gołębowo. p. Wargowo.

zdw 64 013
Służąca

’««aciwa pracowita z praniem do­
bremi świadectwami poszukuje 
posady 1. 10. Oferty Kurjer Po- 
anański zdw 64 014

Panienka
lat 17 poszukuje jakiejkolwiek 
posady. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 63 888

Młodsza
panienka umiejąca pisać na ma­
szynie i stenografować poszukuje 
posady Oferty Kurjer Poznański 

zdw 63 887
Fryzjerka

asanłkurzystka poszukuje posady 
miejscowość obojętna. Zgłoszenia 
BL Nowaezykówna, Kościan. — 
Plac Wolności 3 zdw 63 945

DZISIAJ w KINIE
Apollo „Buster Keaton na 

froncie!“
Aurora: „Bandyta 1 Chaplin“. 
Casino „Noc pokusy“. 
Colossenm: „Rapsodja Miło­

ści“.
Corso: „Groza Tekasa“. 
Edison: „Miłosny szept nocy“. 
Harfa: „Adjutant Cara“. 
Kapitol: „Grzeszna miłość“. 
Metropolia „W noc po krachu

Giełdowym“ i rewja p. t. 
Wielka Parada.

Odeon: „Niebezpieczny Ro­
mans“.

Renaissance: „Kobieta na 
księżycu“.

Słońce: „On i Jego Siostra“. 
Tęcza: „Ostatni Uśmiech

Błazna“.
Wilsona: „Niebezpieczny raj“.

Podróżujący
drogerzysta zaprowadzony w ap­
tekach i drogeriach posżukuie 
posady na Poznań i prowincje. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zd w 63 982
Służąca

do wszystkiego bez gotowania po­
szukuje posady 1 Oferty Kurjer 
Poznański zdw 63 981

Pomocnik
obuwniczy samodzielny przyjmie 
posadę lub pracę w dom. Oferty 
do Kurjera Poznańskiego 

zdw 63 910
Praczka

czysta i sumienna poszukuje pra­
nia w okolicy Jeżyc. Łazarza. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 63 906
Inteligentna

panna nauczycielka muzyki przyj­
mie posadę towarzyszki - sekre­
tarki u starszej pani lub też do 
starszych dzieci do nadzoru po­
mocy w lekcjach i udz. muzyki. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 63 901
Malarz

starszy dzielny sumienny, poszu­
kuje posady także za zawiadow­
cę. inkasenta woźnego z kaucją. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 63 899
Nauczycielka

poszukuje posady lub korepetycyj 
miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 63 963

Kasjerka
z kaucją 1 000 zł najchętniej kino 
szuka posady Oferty Kurjer Po­
znański zdw 63 952

Osoba
w średnim wieku z długoletnią 
praktyką znająca się na hodowli 
drobiu, ogrodnictwie gotowaniu, 
przyjmie posadę na wsi. najchęt­
niej na probostwie. Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera Poznań­
skiego zdw 63 946

Bona
religijna kochająca dzieci, mają­
ca higjenę. dobremi świadectwa­
mi poszkuje posady Adres Gun- 
dermanowa Dąbrowskiego 3. 

zdw 64 297
Pomocnik młynarski

kawaler lat 25. z dobremi świa­
dectwami poszukuje stałej posa­
dy od 1 lub później. Adres: Sta­
nisław Nowaczyk. Rzemichów. 
pocztą Kobylin. zdw 64 319

Służąca
poszukuje posady do prac domo­
wych z gotowaniem od 1 10.
Oferty Kurjer Pozn. zdw 64166

Gospodyni
poszukuje posady od 1 paździer­
nika zna dobrą kuchnią, zapra­
wy., chów drobiu, z dobrem pole­
ceniem Zgłoszenia pod adr. St. 
Wawrzyniak. Slaehcin. powiat 
środa zdw 64 189

Dziewczyna
wejska zdrowa i czysta szuka po­
sady do wszystkiego od 1. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdw 64198

Starsza
osoba, znająca wszelką prace do­
mową i gotowanie poszukuje po­
sady do 1 lub 2 osób zaraz albo 
od 1. 10. 31. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 64 105

Starsza
dziewczyna umiejąca dobrze goto­
wać poszukuje posługi pierwszego 
oażdzienfka. Oferty Kurjer Po 
znański zdw 64 117

Krawcowa
domowa z dłuższą praktyką »suka 
posady. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 64 118
Ogrodnik

kawaler, lat 27 dobrze polecony, 
zmieni posadę od 1. 10 Łaska­
we zgłoszenia uprasza A. Długie- 
wicz. Rusko, pow Jarocin, 

zdw 60 917
Inteligentna

panienka na cały dzień do dzieci 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 63 944

Dziewczyna
do wszystkiego szuka posady lub 
posługi zaraz Oferty Kurjer Po­
znański zdw 63 929

Ekspedientka
z branży piekarsko - cukierniczej 
z niemieckim poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 63 923
Wypożyczę

400—500 zl na otrzymanie jakiej­
kolwiek pracy zawód ślusarz. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 63 920
Kucharka

która była lepszych domach po­
szukuje posady 1 10. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 64 102

Dziewczyna
z szyciem, haftowaniem i praso­
waniem szty wnej bielizny, szuka 
posady do dzieci. Stawicka, Po­
znań. Piekary 22/23. m. 11.

zdw 64 077
Biurowa

język polski, niemiecki, szuka ja­
kiegokolwiek zajęcia. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 64 054

Aptekarski
asystent dyplomowany długolet­
nia praca aptekach wielkomiej­
skich przyjnre posadę aptece Fo- 
znaniu zaraz lub później. Zgło­
szenia Kurjer Pozn zdw 64 053

Pokojowa
dobrze polecona szuka posady 
tylko lepszym domu. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 64 056

Posługi
poszukuję. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 64 019
Fraczka

poszukuje prania. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 63 993

Młoda
wdowa poszukuje posługi. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 64 237

Pomocnik
szewski szuka posady. — Oferty 
Kurjer Poznański zdw 64 266

Stolarz
z 5 letnią praktyka karoserii sa­
mochodowej zagranicznej. Kraw­
czyński, Krotoszyn. Młyńska 3. 

zdw 64 235
Robotnik

poszukuje posady woźnicy g kau­
cją ewentl. innej pracy. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 63 992

Nauczycielka
gimnazjalna

dobra matematyczka z doskona­
łym francuskim, niemieckim, an- 
gieflskim.-muzykalna. przyjmie po­
sadę prywatna. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 64-158

Dziewczyna
wiejska poszukuje posady do 
wszystkiego od 1. 10. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 64 197

Masażystka
dyplomowana

z dłuższą praktyką poszukuje po­
sady w lecznicy lub prywatnie. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 64 161
Dziewczyna

do wszystkiego za niską plącę 
poszukuje posady. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 64 212

Wiejska
starsza dziewczyna, uczciwa i 
pracowita poszukuje posady z 
gotowaniem u starszego pań­
stwa. lub księdza. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 64 211

Dziewczyna
uczcijya, skromna, z samodziel­
nem gotowaniem, do wszystkie­
go, z dobremi świadectwami, po­
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 64 220

Mleczarz
łat 37. szuka stałej posady na fi- 
Iję lub miejskich mleczarniach z 
kaucja. Feliks Gili. Poznań. Mar­
szałka Focha 178. zdw 64 246

Starsza
kucharka, samodzielna, z dobrem 
gotowaniem, poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 64 270

Poszukuję
posady w lepszym domu jako 
kucharka, ewentualnie jako sa 
modzielna zarządczyni doinu 1. 
10. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 64 251
Gospodyni

w średnim wieku, pewna w 
swym zawodzie, posiadająca do­
bre rekomendacje, poszukuje po 
sady od 1. 10. w większym ma­
jątku. Łaskawe zgłoszenia upra­
sza do Kurjera Poznańskiego 

zdw 64 256
Gospodyni

młodsza poszukuje posady do sa­
modzielnego prowadzenia domu 
od 1 października. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 64 256

Posłngaczka
szuka posługi Oferty Kurjer Po­
znański zdw 64 234

Osoba
w średnim wieku poszukuje po­
sady jako wyręczycielka pani do­
mu z szyciem Oferty Kurjer 
Poznański zdw 64 232
Poszukuję zaraz posady
urzędnika gospodarczego
względnie starszego pisarza. — 
Mam 5-letnia praktykę w więk­
szych majątkach ziemskich, u- 
kończoną szkole rolniczą oraz 6- 
miesieczny kurs weterynaryjny. 
Świadectwa i polecenia pierwszo­
rzędne. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw 64 279

Oferty
pracę biurową

wynagrodzeniem. — 
ar Pozn. zdw. 64 291

Praczka
uzcciwa poszukuje prania. Pół- 
wiejska 35 mięszk. 6; zdw 64 292

Krawcowa
rutynowana poszukuje posady 
dyrektry-zy - kierowniczki, także i 
na wyjazd. Zgłoszenia do Kurje­
ra Poznańskiego zdw 64 285

Chemik
miody poszukuje posady Oferty 
Kurjer Poznański zdw 64 271

Leśniczy
lat 33. na niewypowiedzianem 
etatowem stanowisku, chciaiby 
zmienić posadę od 1 I 32 ewentl. 
wcześniej Powody zm any poda 
listownie Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego pod dw 1054

Dzielny
początkujący ekspedient magazv- 
nier. skład kolonialny oraz ksiaż- 
kowy-bilansista. z bardzo uobremi 
świadectwami, poszukuje posady 
od 1. 10. 31. Łaskawe oferty Ku­
rjer, Poznański zdw 63 7C2

Student
odbytą praktyką biurową szuka 
posady znajomość księgowości, 
języków spraw prawnych. Chlub­
ne referencje. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 63 565

Kowal szofer
monter samochdowy po służbie 

wojskowej poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 63 596

Książkowa
maszynistka poszukuje posady, 
wynagrodzenie skromne Kurjer 
Poznański zdw 62 887

Szofer służący
poszukuje posady, okolica obojęt­
na. 1 miesiąc próbny Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdw 63 580

Rysownik
iii. praktykę budownictwie, me­
lioracji. miernictwie, szuka w 
tymże zakresie posady. Niskie 
wymaganie. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 63 364

Pomocnik
fryzjerski szuka posady miejsco­
wość obojętna — Oferty Kurjer 
Poznański zdw 63 766

Pomocnik aptekarski
młody, sumienny, dzielny szuka 
posady. M:ejscowość obojętna. 
Oferty Kurjer Pozn. zdp 63 641
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10 zł dziennie
Poważne przedsiębiorstwo prze­
mysłu krajowego poszukuje pań 
i panów do lekkiej pisemnej pra­
cy domowej. Gdynia Port — 
skrzynka pocztowa 4 dw 1100

Parkietówki
wymowne. — „Paryżanka“. P61- 
wiejska 30. zdw 63 738

Uczeń
fryzjerski potrzebny. Wierzbieci 
ce 27. zdw 63 705

Nauczycielka
wychowawczyni

lub bona z prawem uczenia po­
trzebna od 1 10 do 2 chłopców 4 
i 7 lat na wieś Warunki odpi­
sami świadectw kierować: Doni- 
mirska. Tarchalin. poczta Boja- 
nowo. Poznańskie. zdw 63 002

Operator
z dyplomem uczony elektrotechn. 
do mniejszego kina w Poznaniu 
potrzebny/ Oferty z odpisem Świa­
dectw i podaniem pensji do Ku­
rjera Poznańskiego zdw 63 978

Kupię
używany a.parat do powiększeń 
z kondensatorem albo sam kon­
densator. Spieszne zgłoszenia
adresować Żabikowo Kościuszki 
55. Birkhole. zdw 63 903

Posłaniec
potrzebny tylko z Wildy. Wały 
Królowe! Jadwigi 3. Leaandro- 
wicz. przedstawić od godz. 5 do 6 

zdw 63 902

Woźnica
dobra® liczący potrzebny zarae. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 63 954

Potrzeba
2 biuralistki dwóch biuralistów, 
dwie osoby na praktykę do- po­
ważnego biura, znajomość nie­
mieckiego maszyny Podać wa­
runki. życiorys, pożądana foto­
grafia., Oferty Kurjer Poznański 

zd w 63 937

Dziewczyna
zgrabna, czysta, potrzebna do 
prac domowych. Zgłoszenia poda­
niem pensji, wieku, odpisami 
świadectw do Kurjera Poznań­
skiego zdw 63 930

Służąca
młoda, zdrowa, do wszelkich prac 
domowych potrzebna. Koszarowa 
8. m. 12. jw ¡504

Robotnik
25 kaucją poszukiwany Zgłosze^ 
nia Kurjer Poznański zdw 64 059

Służącą
do wszystkiego gotowaniem przyj­
mę. Przecznica 4. mieszkanie 5. 

zd w 64 057
Panienka

z szyciem do dziecka potrzebna. 
Stasiekowa, Kwiatowa 8.

zdw 64 055
Dziewczyna

starsza samodzielnem gotowa­
niem do wszystkiego do małej ro­
dziny. Focha 28, III., lewo.

zdw 64 064
Dziewczyna

uczciwa, pracowita, z gotowa­
niem i praniem, może się zgłosić. 
Dobre świadectwa konieczne. — 
Zgłoszenia: Czerwona Drogerja, 
Focha 64. zdw 64 147

Ojciec
z synem potrzebują służącej 15 
października. Warunek pranie, 
prasowanie szycie, pościel. Po­
danie poborów. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdw 63 999

Krawcowa
potrzebną pierwszorzędna w dom 
Rynek Łazarski 3. skład.

zdw 64 048
Posłngaczka

uczciwa potrzebna. Małeckiego 
11. m. 1. parter. zdw 64 052

Ekspedientka
może się zaraz zgłosić J. Krflger, 
św. Marcin 81. zdw 64 133

Dziewczyna
młodsza potrzebna Dobry, Aleje 
Marcinkowskiego 7 z(lw 64 129

Fryzjerka
potrzebna. — Głowacki. Kanało­
wa 16. zdw 64 126

Potrzebna
dziewczyna wiejska do wszelkiej 
pracy. Zgłoszenia: Marszałka Fo­
cha 159. zdw 64 llOril

Kuśnierki
do ręki i do maszyny —- tylko 
wpracowane potrzebne zaraz. — 
Skład futer, Marjan Bak. Aleje 
Marcinkowskiego 18. zdw 64 080

Marszantka
młodsza, samodzielna potrzebna. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 64 0i6
Poszukuje

się panienki do łatwych prac biu­
rowych. a także do posyłek po 
mieście, połączonych z inkasem. 
Zgłoszenia z żądaną pensją pod 
zdw 64 131 Kurjer Poznański.

Wykwalifikowaną
marszantkę przyjmie zaraz pierw­
szorzędny magazyn kapeiuszy 
damskich. — Oferty Kurjer Po­
znański pod zdw 64 079

Uczeń
zaraz potrzebny. Piekarnia, cu­
kiernia. Górna Wilda 93.

zdw 64 112
Zakład dentystyczny

przyjmie praktykantkę jako hi­
gienistkę dentystyczną, z dobre­
go domu. Nauka płatna. Informa 
cyj udzieli Kurier Poznański

zdw 64 173
Dziewczyna

uczciwa do prac domowych po­
trzebna Bilska. Łąkowa 10.

zdw 64 195
Panny

biegłe na płaszcze, suknie, także 
uczennice przyjme zaraz. Mo­
stowa 26, mieszkanie 7.

zdw 64 185

Podróżującego
poszukuje poważna fabryka — 
Osoby dzietne, zaprowadzone » 
branży cukierniczej i kolonialnej 
mogące wykazać się doskonaleni 
obrotami i dobremi referencjami 
zechcą przesiać podanie z odpisa' 
mi świadectw, zapodając wyma­
ganą pensje i djety do Kurjera Poznańskiego zdw 64 174

Pokojowa
znająca usługę, pranie prasowa 
nie. trochę szycia lub robótki, n0. 
trzebna od 1. 10 — Zgłoszenia- 
Chełmońskiego 20. mieszkanie 3zdw 64 169

Ekspedientka
z branży rzeźniczej potrzebna
1 października do Swarzędza _
Zgłoszenia w środę od 2—5, Go­
łębia 4. III., Kleszak. zdw 64 165

Służąca
uczciwa i pracowita do wszelkich 
prac domowych z dobremi świa­
dectwami potrzebna zaraz. Kwia­
towa 3. mieszkanie 5.

zdw 64 202/3

Zastępcy podróżującego
zaprowadzonego w zakładach sto­
larskich na Pomorzu poszukuje 
poważna firma. Reflektuje tylko 
na pierwszorzędne zgłoszenia z 
gwarancją. Oferty ..Par“, Aleje 
Marcinkowskiego 11. pod 57.75.

Pw 7477-57.75
Dziewczę

do posyłek potrzebne. Introligator. 
-:a. Słowackiego 38._____ jw 1508

Kucharka

20. mieszkanie 3. zdw 61 i
Potrzebne

uczennice krawiecczyzny, robótek. 
Dąbrowskiego 63, m. 7. jw 1503

Trykociarki
pomocnice do wyrobów trykoto­
wych mogą sie zgłosić, ni. Dolna 
Wilda 47. skład._________rw 2790

Robotnik
młodszy, z gotówką 300.— potrze­
bny Oferty Kurjer Poznański

zdw 64 226
Ekspedientka

z branży kolonialnej potrzeba* 
zaraz, Zu-pańskiego 8. zgłoszenia 
5—7 wieczorem. zdw 64 227

Francuzka
przychodnia potrzebna do 12-!ct- 
niej dziewczynki. Zgłoszenia od 12 
do Ł św. Marcin 34. m. 4.

zdw 64 204
Uczennica

do krawiecczyzny potrzebna._Ru-
lewska. Mostowa rw 2 793

Modelka
fotoskty 6 póz 5 zł. Mostowa 4 * 
mieszkanie 6. 17—18. dw 1136

Ekspedientkę
przyjmę zaraz z kaucją 500 zł <to 
składu kolonialnego lub wspól­
niczkę z kapilałem 1000 zł. Zgłtii 
szenia piśmienne do Kurjera Pe 
znańskiego zdw 64 320

Maszynistka
rutynowana, która pracował* w 
kancelarii adwokackiej potrzebna. 
Zgłoszenia godz. 18—19. Adwokat 
Frąckowiak, Stary Rynek 46-47.

zdw 64-150

Średnia
Szkoła Handlowa 
w Smorgoniach

poszukuje natychmiast nauczycie­
la do niemieckiego, matematyki, 
i fizyki, -względnie: niemieckiego 
i przedmiotów handlowych.

dw 1135

Dziewczyna
do wszystkiego. Świadectwa, 
Marsz. Focha 98. III. prawo.

zdw 64 159

Pończochy - Rękawiczki
w wielkim wyborze po znanych niskich cenach«

Poznań. Kramarska 16. ” 7J82-38.t7i

Humor zagraniczny

Przedpłata “it£użdatku Łlustr. „Jiustracja Poznańska" i „Nowiny Sportowe" w Po­
znaniu w ek«ped. zł 4,00, w agencjach w mieście z! 4.50. z odnoszeniem 

do domu w Poznaniu zł 4.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie z! 5.01 
kwartalnie z! 15.03. pod opaską miesięcznie w Polsce zł 9.00. w innych krajach zł 11.00.
W razie wypadków spowodowanych siłą wyżs-zą, przeszkód w zakładzie, strajków t t. p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania 
sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, Ś525, 4072. w niedzielę,

Służącej
z samodzielnem gotowaniem, ucz­
ciwej. prędkiej i czystej z dobre­
mi świadectwami za dobrem wy­
nagrodzeniem od 1 10 poszukuję. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 63 925

77 Ah! Edziu! ty się ze mną żenisz, ponieważ rnar 
2 miljony posagu, ja to odczuwam.

— Mylisz się, najdroższa! Ożeniłbym się z tobą ta- 
samo, nawet gdybyś miała tylko miljon

(Ric et Rac, Paryż). S. F.

OgłnC7Pnm na etro®1® 6lamowej 26 gr. na stroni® 4-lamowej przy końcu tekstu UOZCUia redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej 100 gr, na stronie drugiej
............ -1-' 1 1 i 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 260 gr od l-łamowego miiim.

Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Og oszenia do wyda­
nia porannego przyjniąjemy do godz. 18,80, w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża: do 
wydania wieczornego ¿drobne“ do godz. lA, większe dłużej według możności. Drobne ogłosze­
nia: słowo napisowe (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy zestawem . 
& wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada, 

część numeru z reklamami I ogłoszeniami, maierja! poświęcony danej uroczystości 
święta i nocą tylko 1476 i 8524, filja Siary Rynek 2305. — P K. O. Poznań nr 200149.
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